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0000? 
हदिष्ट म गुश्दौपी योजनीयाधलीकी 
कथमपि महता यत्संस्कृतोच्यं श्रमेण । 
लाबापूदेव शास्त्री 
[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छु । त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अंधवा दोष नेलाइ- 
दिनुद्दोला । ] ४ 
पूर्णिमा 
२ ्ि 
0) अङ्क 
[इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिकीँ ] 
सम्पादक-- 
गौतमबन्न बज्राचार्य 
महेशराज पन्त 
प्रकाशक- प्रबन्धक 
भोलानाथ पौडेल घनवन्न वज्राचाय 
( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 


सहयोीँगीहरू- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
शद्करमान राजवंशी 
नयनाथ पौडेल 
दिनेशराज पन्त 


0 


विषयसूची 


श्री ५ महाराजाविराज गीवाणवुबरिकृम शाहको चित्र 
[यस चित्रको परिचय ७४ ए्रमा हेर्नुहोस । ] 


लिच्छविकालका अभिलेखमा पाइएका 
संवतका अङ्कका प्रतिल्लिपि जनयराज पन्त 
पाटन सुनधाराको अभिन्नेखमा रहेका राजा 


र संवत्‌ विषयको विचार 


यन् श्वर-मन्डिर 
४ १ दे 
चातारा ज्भगीरथ भैया 


-“शाङ्कग्मान राजवंशी 
न-मौलानाथ पौडेल 
“चनचघ्र वज्राचायै 


“रपाप्रत्यय-नेवारी भाषामा । उटा नयाँ खोज --गौतमब्र वज्राचायै 
नरभूपाल शाह र प॒थ्त्रीनारायण शाहका 


समयका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू “दैवीप्रसाइ भण्डारी 
पं. बाणीविलास पाँडेको ढुर्गास्तोत्र जानयनाथ पौडेल 
नेपाल-अं ग्रे ज-यद्धको घोषणा नहु'दै अ'ग्रे जले 

गरेको युद्धको तयारी -मद्देशराज पन्त 
लाह्ोरमा नेपाली वीरहरू --दिनेशराज पन्त 


१०, लिच्डविकालका अप्रकाशित तीन अभिलेख 


( गण्तिविषयक निबन्ध ) 


११. त्रिकोणमिति ( ज्योत्पत्ति ) -ननेयराज पन्त 


हाम्रो बक्तब्य 


७५--९० 
९१ 


आकाहाक 'ककाहाक 
2०%०१९ 


गछ 9 


[ तात्कालिक चित्रबाट ] 


श्री ५. गीर्वाण्युद्धत्रिक्रम शाह 
जन्म- वि. सं. १८७४ आश्विन १६ गते 
राज्याभिषेक--बि. सं. १5५५ फाल्गुन २८ गते (डेढ वर्षमा) 
मृत्यु -बि. सं १५७३ मागे ३ गते (१६ चषमा) 
राज्यक्राल - बि. सं. १5५४५-१५७३ 


लिच्छविकालका अभिल्लेखमा पाइएका संवतका 
अङ्कका प्रतिलिपि 


उययराज पन्त 


लिच्छुविकालको अधिमासगणनापद्धतिमा र वर्तमान अधिमासगणनापद्धतिमा फरक छुभन्ने कुरा 
हामीले पूर्णिमाको तेख्लो अङ्कमा सप्रमाण सिद्ध गरेका हौं । लिच्छुचरिकालको संख्यालेखनपद्धतिमा र 
बर्तमान संख्यालेखनपद्धतिमा फरक छ सन्ने कुरोचाहि हामीले पूर्णिमाको चारौं अङ्कमा सप्रमाण सिद्ध 
गरेका हौं । लिच्छुविकालनिर्णयका यी प्रत्येक खुडकिल्ला हुन्‌ । अब हामी लिच्छुविकाल्लका अभिलेखमा 
बाइएका संवत्‌का अङ्कका प्रतिलिपि पूर्णिमाका पाठकहरूका सामु राख्न चाहन्छौं | 

लिच्छुविकालमा मानदेवदेखि अँशुवर्मासम्मका शासकका तथा प्रजाका अभिलेखमा संवत्‌का 
अङ्क एकथरी (शतस्थानदेशि उठेका) पाइन्छन्‌ । अंशुवर्मा र्‌ उनीपछिका शासकका तथा प्रजाका 
अभिलेखमा संवत्‌का अङ्क अर्काथरी (दशस्थानदेखि उठदै गएका) पाइन्छन्‌ । पहिल्लाथरी संवत्‌का 
अङ्क परेका अभिलेखमा शिदेवका साथमा अंशुवमौ देखापर्छन्‌ । दोस्लाथरी संवत्‌का अङ्क परेका 
अभिलेखमा चाहिँ अँंगुवर्मा मात्र देखापर्छन्‌ । यसरी अंशुवर्माका दुवैथरी संवत्‌ परेका अभिलेख 
पाइन्छन्‌ । लिच्छुविकालका सबै अभिलेखका शंवत्‌का अङ्कका प्रतिलिपि पूर्णिमाको एउटै अङ्कमा दिनु 
पूर्णिमाको सानो शरीर भएकोले संभव भएन । यस कारण मानदेवदेखि उठान गरी अँंशुवर्मासम्मका 
अभिलेखमा पाइने _ पहिलाथरी संवत्‌का अङ्कुका प्रतिलिपि पूर्णिमाको यस पाँचौं अड्रमा प्रकाश गराउने 
निश्चय गरिएको छु) 

संवत्‌का अङ्कका प्रतिलिपि मात्र दिनुभन्दा ती संवत्‌संग सम्बन्ध भएका तिथिमिति बुझाउने वाक्य 
जम्मै दिनु उपयुक्त संभी यहाँ त्यसै गरिएको छ. संवत्‌का- अङ्कमा उठेका वादविवादको समाधानको 
लागि यति काम गर्नुपरेको हो । यत्त कारण संवत्‌का अङ्क र तिथिका अङ्कको जस्ताको तस्तै प्रतिलिपि 
र अरूख्यससँग सम्बन्ध भएका वाक्यका उत देवनागरी लिपिमा दिने निश्चय: गरिएको छ) गएका 
अङ्कमा यहाँ उद्धरण गर७का वाक्यका प्राय: अनवाद परिसक्केका र पछि संवत्‌को निर्णय भइसकेपछि 
पनि तिनका अनुवाढ्‌ दिइने भएकोले अहिले उद्धरण गरिएका वाक्यको अनुवाद यहाँ दिइएको छैन । 


_चाँगुको मानदेवको अभिलेखमा-- 


॥ | । 2, ज्येष्ठमासे शुक्लपत्चे 
संवत 020 
शु प्रतिपदि 


( रो )हिणीनचत्रयुक्ते चन्द्रमसि मुहूत्ते प्रशस्तेभिजिति 


[00,210 


लाजिमपाटको मानदेवको पालाको नरवमाको अभिलेखमा - 


हक ज्येष्ठमासे 
शुक्लदिव 


लाजिमपाट र तिलगङ्गाको मानदेवको अभिलेखमा-- 


नद पु) र वेशाखशुक्लदिव 


लाजिमपाटको मानदेवकी रानी च्षेमसुन्द्रीको अभिलेखमा -- 


लप, कट) ज्येष्ठमासे शुक्लपज्चे दिब २ 2 


बिशाजनगर डु डालदेवीको मन्दिरको अभिलेखमा-- 


संवत्‌ कक छपर |): ख्येष्ठमासेशुक्ज् ढिब ददुछन्सङनै 


देउपाटनको मानदेचको पालाको रत्नसंघ्रको अभिलेखमा-- 


७9 पु) ट। आघाढम।से २१ 
| शुन्लदिबय (। 


पशुपति पञ्चदेवलको अभिलेखमा 


संवत | ३ को (, 141 १ माघपौण्णंमास्याम 


[३३ 


पशुपतिको मानदेवको पालाको जयलम्भको अभिलेखमा-- 


लट हकमा. 
कटक 
संवत्‌ चे झन ज्यैष्ठशुक्लद्व 


लाजिमपारको मानदेवकी रानी गुण्वतीको अभिलेखमा--- 


0000 0 


पल्लाञ्जोकको मानदेवको पाल्लाको निजयस्वामिनीको अभिलेखमा-- 


& ॥ | / क छ |” माघशुक्लपौण्णमास्याम्‌ 


चाँगुको ढोकाको मानदेवको पालाको निरपेच्नको अभिलेखमा-- 


संवत स्‌ ष छ ॥ | कार्तिके शुक्जदिव १" द्र 


सूर्पराटको मानदेवकी छीरी विजयवतीको अभिलेखमा-- 


संवत्‌ हि) ३) शर आषाढजुक्लदिजय ७००७, 


थानकोट आदिनारायणुको मन्दिरको अभि: खमा- 


0005 00 मागशीर्षशुवलङ्ि तय) 


संवत 


 2न। 


पारन बाह्ालुखाको वसन्तदेचको अभिलेखमा--- 


सवत्‌ 


टु ॥ (आश्व) युजि 
संवत्‌ 


"शुक्न दिव 


किसिपिंडीको अभिल्लेखमा-- 


प्रथमाषा(ढ)शुक्ल 
संग [ 
दृशस्याम्‌ 


पारत खपिंछेक्रो वसन्तदेवको अभिलेखमा--- 


संवत्‌ २१ ॥ । 1०५ प.षशुक्लतिथौ दतीयस्याम्‌ 


चौकीटारको वसन्तदेवको अभिन्नेखमा-- 


संकत यनु (0 शु, आेशयल्लरिव छुँ)% 


[«1 


बलम्बु पासिख्यको वसन्तदेवको अमिलेखमा-- 
152 त 210 थक 


अपट१५ 


पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेखमा - 


सित (9020 ९ चैत्रणुक्लदिच थ्थु) 


पाहिटीको वामनदेवको पालाको अमिल्लेखमा-- 


संवत्‌ “सभ शु ज्येष्ठशुक्लङ्ब अष्ट्रम्याम्‌ 


पग्ुपति वत्स वादेखि पश्चिमपढ्टिको आभीरीको अभिलेखमा-- 


ह्छन्न्‌ 
त्‌ तथ ज्येप्रमासे तिथौ द्वितीयायाम्‌ 


पशुपतिबाट मृगस्थली जाने बाटोको रामदेव र क्रमलीलको पालाकी अभिलेखमा-- 


संवत्‌ | १५ वेशाखे शुक्ल दिवपौण्णमास्यां 


हाँडिगाउँको मानदेवकी छोरीका छोरा भारविको अमिलेखमा-- 


0) " |. दि 
खा स्‌ % 1062001042 वर 


(६) 


फर्षिङ कोटालटोलको अभिलेखमा-_ 


सृपड्‌? -...- 
संवत्‌ कु | वैशाख मासक्र्ष्णपद्े तिथौ दढ्वाद्श्याम 


काठमाडौं ब हाटोलको अभिलेखमा--- 


न ब्रत छै द्वितीय आष (ढ) 


चौकीटारको गण्देज र झौमधुस्तक्रो अभिलेखमा-- 


“कि श्रावण-- 
किक. 


शुक्ल- 
प्रतिपदि 


देउपाटन त्यागलटोलको गणदेव र भौमगुसक्रो पालाको अभिलेखमा-- 


संवत ५ ८०4००) श्र अरथमाषादढशुक्लद्वितीयायाम्‌ 


चपलीगाउँको गण्देवको अभिलेखमा-- 


“? श्राव णशुक्लद्वि- 
द्वादश्याम्‌ 
बैरबमा-- 
९१७ ३ साल्यनशुकल दिकपञ्चस्माम्‌ 


संवत 


पाटन ज्यासलटो 


[७] 


पाटन मीमसेनस्थानको शिवदेत्र र अंशुवर्माको अभिलेखमा 


। 
। वत पद ४ १ टँ) वेशाखमासे शुक्लदिवा दशास्याम्‌ 


भक्तपुर गोलमाढीटोलको शिबदेब र अंशुवमौीको अभिलेखमा-- 


मत थी र १2१ ज्येच्शुक्लदिवा दशस्याम्‌ 


धर्मस्थज्ञीको शिवदेव र अशुवर्माको अभिलेखमा-- 


प्रथमाषाढशुक्लडिवा 
सवत्‌ 
ठ्वाद्श्याम्‌ 


बूढानीलकङठको शिबदेव र अँदयुवर्माको अभिश्लेश्लमा-- 


। संवत्‌ ४4 प्ररम ष'ढशुक्लद्वाद्श्याम 


सतुङ्गलको . .र अं लुबर्माको अभिहेखमा-- 


संवत्‌ पुपेज्प्ी १ प्रथमपौष गुक्लदिवा द्वादश्यान्‌ 
८ 


२ 


1) 


टोखाको अभिलेखमा-- 


संघत ती । ) ॥ ५ .“शुक्लदिवा दशस्याम 


घर्मस्थलीको अभिलेखमा 


संव्त 08 ए साघशक्जद्वादश्याम 


खोपासीको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखमा-- 


संवत्‌ उग् चैत्रकृष्णपत्ते तिथौ पञ्चम्याम्‌ 


ल्रेल्रेको शिउदेच र अगुवर्माको अभित्रेखमा--- 


डु &) 
संवत्‌ आश्चयुजशुक्लदिवा 


कान्तिपुर ज्याबहालको अभिलेखमा-- 


॥८३ 6) 
संवत्‌ श्रा(वण)शुक्लदिवा सप्तम्याम्‌ 


मुल शिलालेखका छापा ल्याई तिनै छापाबाट ज्यू कात्युँ गरी संवत्‌का अङ्ककाँ यी प्रतिलिपि 
तयार गरिएका हुन्‌ । संशोधन-मण्डलको संग्रहमा रहेका छापा प्रतिलिपिको आधारमा यी अङ्कका 
प्रतिलिपि तयार गरिएका हुन्‌ । संशोधन-मण्डलैको संग्रहमा नरहेक्रा क्रिसिपिँडी, बूढानीलकण्ठ, 
सतुङ्गल, घर्मस्थली यी चार शिल्लालेखक। प्रतिलिपि वीरपुस्तकालयबाट लिइएका हुन्‌ । टेबहालको 
भानदेवका पालाको गुहमित्रको अभिलेखको प्रतिलिपि लिन अहिले सकिएन । किनभने सो अभिलेख 


[६] 


पसलभित्र परेको र मालसामानले छोपिएकोले पनि अहिले त्यसको प्रतिल्लिपि ल्याउन हामी समर्थ सएयौं। 
अक्तपुर ठुलाछ्लेटोलको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखको संवतृको अंक पनि राम्रो नबुझिएकोलेै 


ल्याउनै सकिएन । यस काममा संशोधन-- मण्डलका सदस्यहरूले विशेष गरी शंकरमान राजवंशीले 
पेरो इच्छ्या र विचारअनुसार काम गरिदिएका छुन्‌ । सबैलाई यथोचित भन्यवाद छु। 


नल 


पाटन सुनधाराको अभिलेखमा रहेका राजा 
र संवत्‌विषयको विचार 
--शकङ्करमान राजघंशी 


इतिहासविधयका प्राचीन अभिलेख पढदा अलिकता मात्र फरक परे पनि आनकोतान फरक परी 
अर्थको अनर्थ हुन जाने हुन्छु | व्यस कारण प्राचीन अभिलेख पढ्दा लिपिको जानद्वार। पहिले ठीक 
ठीक्संग अन्ख्र पढ्नुपर्छ । अनि इतिहासको ज्ञानद्वारा ठीक॒संग पाठ ठम्याउनुपर्छ । त्यसपछि पढिएको 
मिति शुद्ध भयो बा भएन भनी पञ्चाङ्गको गणनाद्वारा जाँची हेनु'पर्छु । 

उक्त तरीकाद्वारा जाँची शुद्ध ख्पमा प्रकारा गरिएका अभिलेखले इतिहासलाई प्रामाणिक गराडे- 
छुन्‌ । लटरपटर गरी पढी अगणुद्ध रूपमा प्रकाश गरिएका असिल्लेखले इतिहासमा भ्रम मात्र कैलाइ- 
दिन्छन्‌ । 

जस्तै-- 

(१) ३० नमः शिवाय ॥ ,अथ श्रीकलिराजवर्षे ४४०१ श्रीविक्रमराजव 

(रो तै १४४५ आसकराजवर्ध १३२४ शरमबः नेपालिक; श्रे यो 5स्तु | सम्बत्‌ ५, 

(३) २४ चैत्रकृष्ण ॥ अष्रम्यायाँ विथौः ॥ उत्तरापाढन खन्ने ॥ साध्ययोगे बृद्दस्पतिवा 

(४) शरे॥ युवराजराजाधिराजश्रीश्ीयचमल्लठाकुरदेवस्य विजयराज्ये भ्रीशीकुमारदेवता 

(५) घिछ्टितश्रीनो गलस्थाने . . . - 

(योगी नरहरिनाथज्यूले इतिह्वास-प्रकाश १ अङ्कको ५६ पृष्ठमा छुपाङनुभएको पाटन सुनधाराको 


शिलालेखको केही अंश) 

यसको टिप्पणी उहाँले यस प्रकारसँग दिनुभएको छु 

यो अभिलेख नेपाल ललितपुर नोगलदोल सुनधारादेखि १०-१२. पाइला पूर्वपट्टि भग्न शिवा 
लयकी मूमिकामा उत्तरामिमुख खडा छ्‌ । --.“चारोटा सम्बत अङ्कित भएकोले यो अभिलेख साह्रृ 


३० 


0 4111 मति विकी धी निके) 


[%] 


मइल्वको छ !"". यस-अभिल्ेल्न बाट त्यो बेला: भवनमा यन्चमञ्को-शासन देखिन्छु ' ' """"" यसबाट 
इतिह्वासमाधेरो प्रकाश पर्छु। 

यहाँ योगीब्यूले कलिंगतसंक्तृक् ४०१ बिक्रमसंवत्‌ १४४५ शाके १३२४ नेपाली: संब्ल्‌ 
५२४ पढ्नुभएको छ। 

यक्षबाट 

कलिंगतसंवत्‌ र विक्रमसाँचत्‌की अन्तर 5४४० १-१४४५. ८ २५६ 

विक्रमसंवत्‌ र शकसंवतको अन्तर --१४४५-१३२४--१२१ 

विक्रमसँवत्‌ र नेपाली संवतको अन्तर --१४४५-५२४--६४२१ 

देखिन आउँछ । 

अब यस विषयमा विचार गरिन्छ-- 

भक्तपुरको दरबारभित्र चोकको भित्तामा रहेको जि. सं. १७६३ को भूपतीन्द्र मल्लको सुवणपत्रमा 
४ प्रकारका संवतृहरू यसरी लेखिएका छुन्‌-- 

4 कलिगतान्द्‌ ४८०७ बिक्रमान्द॒ १७६३ शाकान्द १ ६२५ नेपालसंवत्‌ ८२६ ज्येष्ठमास' ” 

यक्ष अभिलेखबाट- 

कलिगतसंवत्‌ र बिक्रमसंवतको अन्तर --४८०७-१७६३ २८ ३०४४ 

बिक्रमसंवत्‌ र शाकसंवत्‌को अन्तर --१७६३-१६२८-- १३५ 

विक्रमसंवत , र नेपाली संवत्‌को अन्तर --१७६३-८२६--६३७ 

देखिन आउँछु । 

भास्वती नामको ज्यौतिष पुस्तकमा संवतृका विषयमा यस्तो लेखिएको छः 


कृतयुगाम्बरवन्हिभिरुज्झितो गतकलिः किल विक्रमवत्सर: । 
शरहुताशनचन्द्रवियोजितो भवति' शाक इह्‌ चितिमण्डले ॥ 
[कलिगत वर्षमा ३०४४ घटाएपछ्ि बिक्रेमसंक्त हुन्छु । विक्रमसंवतुमाः १३५ घटाएपछि शक 
संवत्‌ हुन्छु। ] 
देवज्ञरारोमणि लच्मीपतिले वि. सं. १८४४ मा: बनाएको. स््नदीप नामको ब्यौतिप्र पुस्तकको 
रीकामा कंवस्सरका विषयमा दिपको भविष्योत्तरको घचन यस्तो छ ८ 


कुरुवंशोद्धबो राजा कुन्तीपुत्रो युश्चिष्टिर; 
वेदवेदाभ्ररामान्दै ३०४४ स्वशकं चालयिष्यति 
जातेश्धमे पुना राज्ञा बिक्रमाको भविष्यति 
पञ्चत्रिचन्द्रवर्षाण १३५ स्व शर्क चालयिष्यति 


शालिवाहो न्‌पी नाम शङ्कसराधने सत: 
यह पलयाहररुुल ्कुलनतयुहानाकाुकः पा जाजाणजाजणाणी री आ्जिलिजजिजिलिजिकिलितित व्यियाआालाकेत 
(१) इतिहाससंशोधनको प्रमाण प्रमेग पहिल्लो भागको १७१ पृष्ठ तथा ३४२ पृष्ठ हेनुहोस्‌! 


॥॥ छ| 


[कुध्वंशमा पैदम्मिएका -कुम्तीका जछोरा -सजा - युधिष्ठिरको ' संवत्‌ २०४४ वर्षसम्म ववल्नेछ । 
फेरि अधर्म भएमा राजा बिक्रम हुनेछन्‌ । १३५ वर्षसम्म उठनको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि मह्वादेवको 
आराधना गर्ने शालिवाहन नामका राज! हुनेछन्‌। ] ८ 

ताडपत्रमा लेखिएको सुमतितन्त्र' नामको ज्यौतिघ पुस्तकमा संग्तृका विषयमा यस्तो लेखि- 
एको छु 

युधिष्ठिरमहाराजो दुयौश्वनस्तयो: पि वा 

उभौ-राजी सहसे -द्वेवर्षन्तु सम्प्रवर्तति 

नन्दराज्यं शताष्वञ्चश्वन्द्रगृ्तस्ततो परे 

राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिक शतम्‌ 

राजा शूद्वकदेवश्च व्षसपीन्धि चाश्चिनौ 

शकराजा ज्ततोः पश्चाद्वसुरन्धुकृतन्तथा”" "० ”” "” 

शुभ ॥ युधिस्थिर ढुज्जीधन उमौ राज्याग्द २००० नन्दराज्यान्द॒ ५०० चन्द्रगुरराज्यान्द॒ १३२ 
सूद्वकदेवराज्याब्द २४७ शकर।उयाब्द "४४ ८ जमानन्देवस्य राज्याब्द ३०४ शुभ ॥ 

डे» नमनसूयौय प। नेपालसम्वस्सर कम्मंभूमौ स्थाप्य। नयनाञ्रनागा' ८०२ संयोज्यं शककाल- 
म्भवति । त॑ शाककाले कर्म्मभूमौ स्थाप्य॥ नन्दाद्रिभूरग्नियुक्ता -३१७३ । योज्ये। एतत्‌ः कलियुरम्भवति 

[२००० बर्षसम्म युधिध्ठिर र ढुयौँधनको संवत्‌ चल्छ । त्यसपछि ८०० वर्षसम्म नन्दको संवत्‌ 
चल्छ । त्यसपछि १३२ बर्षसम्म चन्द्रेगुत्तको संवत्‌ चल्छ। व्यसपछि २४७ वर्षसम्म शृद्रकदेवको 
संवत्‌ चल्छ । व्यसपछि ४8८ वर्षसम्म शकसंवत चल्छ । त्यसपछि ३०४ वर्षसम्म मानदेवको संवत्‌ 
चल्छ। क 

नेपाली संवत्‌मा ८०२ जोड्नू, शकसंवत हुन्छ, शकसंवतमा २१७६ जोड्नु, कलिगतवर्ष हुन्छ । ] 

यताबाट 

कलिगत र शाकेको अन्तर २ युधिष्ठिरराज्यान्दन" नन्द्राज्यान्द॒ ]- चन्द्रणुतराज्याब्द -। शृद्वकदेव- 
राउयाग्द २-२०००१-८००-३- १ ३२१“२४७--३१७६ 

यस कारण शाकेमा ३१७६ जोडेम। कलिगतवर्ष हुन्छु । 

ज्ञाके र नेपाली संवतैँको 'अन्तर-्शकराज्याब्द ?- मानदेवरज्यान्दनस्ष्ट£८-. ३०४०८०२ 

यस-कारण नेपालीसंबत्‌्मा-८०२ जोड्रेमा शाके हुन्छु। 

अब बिक्रमसंवत्‌संग उपयुक्त पुधिष्ठिरसंवत्‌ आदि गरिएका संवतूहरूका कति कति अन्तर छुन्‌ 
भन्ने कुरो इतिहासका लागि उपयुक्ते हुनाले सो देखाइन्छु । 

शाके २२ बिः सं. १३५, 
गतकलि २: शाक्े 20३ १७६ 
0? रू (वि. सं.--१२५)१३१७६ 
स्स्घि.सं, न ३०४४ 


(१) यो पृस्तक बीरपुस्तकालयमा छु । किक के हा 
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यस कारण विक्रमसंवत्‌मा ३०४४ जोडेमा: कलिगत वा युघिष्ठिरसंवत्‌ हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छु। 
गतकलि «- नन्दसंवत्‌ न. २००० 
० नन्द्सवत्‌ न. ९००० « वि. सं.५ २०४४ 
नन्दसंबत्‌ २: बि. सं. २. ३०४४- २००० 
सस वि.सं. ५. १०४४ 
यस कारण बिक्रमसंवत्‌मा १०४४ जोडेमा नन्दसंवत्‌ हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
गतकलि - चद्रगृतसंबत्‌ न-- २०००२. ८०० 
«- चन्द्रगुससंबतूत- २८०० - बि; सं. न॑ ३०४४ 
चन्द्रगुतसंघत्‌ « बि. सं. न ३०४४-२८०० 
स््बिनस: जी २४४ 
यस कारण विक्रमसंबतूमा २४४ जोडेमा चन्द्रगुससंवत्‌ हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
गतकलि - शृद्वकदेवसंबत्‌ ?- २००० -१- ५०० -1- १३२. 
.. शुद्वकदेवसँवतू न २९३२ -« बि. सं. त. ३०४४ 
शृद्वकदेवसंइत्‌ -- बि. सं.2- ३०४४--२९३२ 
न बि. सं, न ११२ 


|| 


यस कारण विक्मसंवत्‌मा ११२ डेमा शुद्रकदेवसंवत्‌ हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
गतकलि र मानदेवसँवत्‌ गो १०००५-००4१ १३२--२४७--४९८ 
/, मानदेवसंबत्‌न-.३६७७-८बि. सं--३०४४ “ 
मानदेवसंबत्‌ २ बि. सं. ।- ३०४४--३६७७ 
खस बि. सं.-६३३ 
यस कारण बिक्रमसंगतबाट ६३३ घटाएमा मानदेवसंवत्‌ हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु। 
गतकलिर- नेपालीसंवत्‌--२ ०००५4-८००१-१२८%२४७4४९८--३०४ 
."नेपालीसंवत्‌--३९८१०-बि. सं. ।. ३०४४ 
नेपालीसंवत्‌ श्टवि. सं. न ३०४४--३९८१ 
स्बि, सं. -६३७ 
यस कारण बिक्रमसंवत्‌बाट ९३७ धरएमा नेपालीसंबत्‌ हुन्छु मन्ने सिद्ध हुन्छु। 
 कृ्यादि प्रमाणबाट वि. सं. र गतकलिको अन्तर ३०४४ तथा: बि. सं. र शकसंघत्‌को -हन्तर 
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१३४ ठथा बि. सं, र नेपालीसंवत्‌को अन्तर ९३७: हुन्छु भन्ने स्पष्ट हुन आउँछु । 
“ योगी नरहरिनाथले त्यस शिलालेखमा गतकलिवर्ध ४४०१ पढ्नुभएको छु। त्यसबाट बि.सं. 
ल्याउँदा ४४०१--३०४४--१३५७ हुन्छु । 
शकसंवत्‌ १३२४ पढ्‌ नुभएको छु । त्यसबाट वि. सं. ल्याउँदा १३२४.।- १३५: १४५९ हुन्छु । 
नेपालीसँवत्‌ ५२४ चैत्रक्कष्ण अष्टमी पढ्नुभएको छु। यहाँ -- अमान्तमानले चैत्रश्ुक्लप्रतिपद्‌ 
बितिसकेको हुँदा बि. सं. र ने. सं. को अन्तर ९३७ हुन्छु । त्यसबाट वि. सं. ल्याउँदा ५२४--९३७ 
-१४६१ हुन्छ। 
उहाँल्ले बि. सं. चाहिँ १४४५ पढ्नुभएको छ । 
यसरी उहाँले प्रकाश गनु भएको त्यस शिलालेखमा ४४ थरी बिक्रमसंवत्‌ हुन आएका छुन्‌। ती 
बारै थरी बिक्रमसंवत्‌बाट पञ्चाङ्ग गणना गरी हेर्दा आएका पञ्चाङ्ग यस प्रकारका छुन्‌। 
(१) वि. सं, १३५७ चैत्रक्ष्णपन्न (अमान्तमानले) ब्र 
गते वार्‌ तिथि घ.प. नब्गष घ.प. योग घ.प. 
बेशा २० बु अश्मी ३३९ श्रवण २६५७ गुभ ४१२ 
(२) बि. सं, १४४५ चैत्रक्ृष्णपन्न ( अमान्तमानले ) 
गते वार तिथि घ.प. नचत्र घःप. योग घःप. 
वैशाख ६ मङ्गल अएमी ४९५५ उत्तराधाढा ४२१४५ सिद्धि १९।१८ 


(३) बि. सं, १४५९ चैत्रक्ष्णपब्च (अमान्तमानले) 
गते बार तिथि धघ.प. नच्त्र घ.प. योग घ.प, 
बि,सँ १४५६ चैत्र ३० आदित्य अष्टमी ५५।२६ पूर्वाधादठा १४३२ शिव १६।३२ 
(८) वि. सं. १४६१ चैत्रकृष्णपन्न (अमान्तमानले) 


गते वार तिथि ध.प,. नषक्त्र ध.,प, यौग घ.प. 
बैशाख ९ बहस्पति अष्टमी ३०५७ उत्तराधाढा २१० साध्य ४२॥४१ 


जनेपाली संबतक्ो वत्सरारम्भ कार्तिकशुक्लप्रतिपद्देखि हुने र बिक्रमसँवत्‌को वत्सरारम्भ 
चैत्रशुक्लप्रतिपद्देखि हुने हुनाले कार्तिकशुक्लप्रतिपद्देखि चैत्रक्कष्ण अमावास्या ( अमान्तमानले 
फाल्गुणक्कष्ण अमावास्या ) सम्म बिक्रमसंवत्‌ र नेपालीसंवत्‌को अन्तर ९३६ घर्ष हुन्छु, अन्यत्र ९३७ 
बर्षेको अन्तर हुन्छु । 

“चान्द्रेमहीनालाई अमान्तमान र पूर्णान्तमान गरी दुइ किसिमले मानी आएका छुन्‌। गुक्लपबको 
प्रतिपद्देखि आरम्भ गरी अमावाध्यासम्मको महीनालाई अमान्तमानको भन्दछन्‌ । कृष्णपक्षको 
प्रतिपद्देखि आरम्भ गरी पूर्रमासम्मको महीनालाई पूर्णान्तमानको भन्दछन्‌ । 

गुक्लपल्नमा दुवै मानबाट एउटै महीना बोलिन्छ । कृष्णपच्चमा भने अमान्तमानले बोलिएको 
महीनालाई पूर्णान्तमानले बोल्दा त्योभन्दा पछि आउने महीनाको नाम पर्छु । नेपालखाल्डाका 
मक्षकालका लेखहकमा प्रायः अमान्तमान लेख्ने चलन देखिन्छु । 
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यी ४ थरी पञ्चाङ्गमेध्ये वि, सं, १४६१(-नै. सं. 9२४ बाट गणना गरौ खुयाएको) को "फ्थाङ्घैको 
वारादिरँग योगी नरहरिनाथजीले पढनुभएको सो अभिलेल्वमा रहेको पाङ्गको वारादि मिल्दछ । 
तर उहाँले “युत्रराजराजावि राजश्रीश्रीयन्ञमल्ठाकुरदेवस्य विजयराउ्ने” भनी पढुनुभएको छ। यन 
मह्लकी जन्त बि. सं. १४६५ मा रमत्युवि - सं. १५३५ मा भएको थियो १.1 यस कारण यस बेला 

यत्न मल्ल जन्मेके थिएनन्‌ भन्ने स्प४2 छु । अत्र हामीले पढेको शिलालेखको पाठ यस प्रकारको छ-- 

(१) डट नम; शिवाय ॥ अथ; ॥ श्रीकलिंगतवर्ष ४५०५ श्रीविक्रेमराजव 

(र) १ १४६१ शरीशकराजनेर्ष १३२६ श्रीमन्त : नेपालिक; । श्रियोच्स्तु ॥ संघत्‌ ५ 

(३). २४ चैत्रक्ण ॥ अष्टम्यायाँ तिथौ ॥ उत्तरापाटनन््त्रे ॥ साध्ययोगो ॥:बरृहस्पतिवा 

(४) शरे ॥ युवराजराजाघिराजश्रीश्रीमज्जयधममल्लदेवस्य बिजयराञ्ये ॥ श्रीश्रीकुमास्देवता 

(३) घिष्वितश्रीनोगलस्थाने"”" 


यस शिलालेश्षमा रहेको “श्रीश्रीमज्जघधर्ममल्खदेबस्य विजयराज्ये" भन्ने वाक्यको प्रतिलिपि- 
चाहिं यस प्रकारको छल 


श्रम यवतबथ्वसा 
वेनय्‌ एक॥ 


चारैथरी संवतका अङ्कका प्रतिलिपिचाहिँ यस प्रकारका छन्‌ 
- र & ८) ८5 कलिगतवर्षको अङ्क 
३ गै बिक्रमसंवत्‌को अङ्क 
जब 
थ्ड १2७ 
न ८: शकसवत्‌को अङ्क 


, 1100) हहाससरोवनको प्रमाणप्रमेय । इतिह।ससंशोधनको प्रमाणप्रमेय पहिलो भागको १४७ घछ्ठहेनु होस्‌ । 
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2 ०७७१ नेपालीसंवत्‌को अङ्ग 


यस शिलापत्रमा रहेका अङ्कहरू सुमतितन्त्रनामक ताइपत्रमा लेखिएको पुस्तकका अङ्कसंग मिल्छुन्‌। 


मुमतितन्त्रका अङ्क वर्तमान अङ्क 
100 1 १ 
0 ४ 


& ६ 


यस शिलालेखको नेपाली संवतको एकस्थानी अङ्क सुमतितन्त्रको ४ संग र शतस्थानी अङ्क 
५ संग मिल्छ । 


यस शिलालेखको शकसंवतृको एकस्थानी अङ्क सुमतितन्त्रको ६ संग मिल्छ । 


यस, शिलालेखक) विक्रमसंबतूको एकस्थानी अङ्क मुमतितन्त्रको १ संग र्‌ दशस्थानी अङ्क 
६ संग मिल्छ । 


यस शिल्लालेखको कलिगतवप्रेंको एकस्थानी अङ्क सुमतितन्त्रको ४ संग र सहस्स्थानी अङ्क ४ 
संस; मिल्छ ८ कलिसतबर्षको- शतस्थानी, अङ्क अलि ज्रम पेदा.गर्ने छु तापनि अक प्रमाण्बाट र गण्ना- 
बाट सो अङ्क ५ देखिन आउँछ । 


यस कारण योगी नरहरिनाथज्यूले पट्नुभएको शकसंवत्‌ १३२४ अनुद्ध हो, शुद्ध १६२६ हो। 
उद्दाँले ६ लाई ४ पढ्नुभएको छु। 


ढह्ँल्े पढ्नुभएको बिक्रमसंतृ १४४५ अगुद्ध हो, गृद्व १४६१ हो। उहाँले १ लाई १. तथा 
्लाई ४ पढुनुभएको छ | 
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उह्ाँचे पढ्नुभएको कलिगतत्र्ष ४४०१ सुद्ध हो, शृढ ४५०५ हो । उहाँले ५ लाई १ 
पढ्नुभएको छ तथा पूर्वापरबिचार राख्नुभएको छैन । 

उहाँले पढ्नुभएको र।जाको नाम यन्च मल्ल अशुद्ध हो, शुद्ध नाम घर्म मल्ल हो। 

लिपिको र इतिहासको ख्याल नराख्दा यसरी आनकोतान फरक पर्नै गएको हो । 


202 


यत्तेश्वर-मन्दिर 
--मोौलानाथ पौडेल 


प्राचीन कालदेखि नेपालमा शिव बुद्ध बिष्णु देवीहरूको दशेन पूजन गर्ने प्रथा चलेर 
आइरहेको छु। यसो हुँदा समय समयमा अक्त राजा प्रजाले आफ्नो श्रद्धा र-भक्ति भएका ती देवताका 
मन्दिरहरू पनि बनाउँदै गए। भूकम्प हिमपात विदेशी आक्रमण आदिले कति पटक देव्मन्दिरहर 
अत्काए बिगारे तापनि अहिलेसंम पनि विभिन्न कालमा बनेका देवमन्दिरहरू प्रशस्त मात्रामा नेपाल- 
उपत्यकामा छुँ दैछुन्‌ । 

अहिलेभन्दा शय डेढ शय वर्षअघि यहाँ आएका विदेशी अन्थकारहरूले लेखेका नेपाल 
उपत्यकाका चित्र हेन्यौं मने अहिलेभन्दा उहिले देवमन्दिरहरू झन्‌ धेरै थिए भन्ने थाहा हुन्छे । यसै 
हुँदा नेपाज-उपत्यका खदेत्ताहरूको घर' “मन्दिरै मन्दिर भएको प्रदेश भनी कहलाएको हो। 

घार्मिक इतिहासको दृष्टिले तथा वास्तुकलाको इतिहासको दृष्टिले यी देवमन्दिरहरू कहिले 
कसले कुन उद्देश्यले बनाए, कहिले जीर्णोद्धार भए. आदि कुरा जान्तु आवश्यक छ । परन्तु हाम्रो 
यहाँ यस बिप्रयमा प्रामाणिक्र रूपमा कुनै विवरण तयार भएको देखिदैन ॥ यसै हुँदा प्रसिद्ध देव- 
मन्दिर आदिको बिषयमा पनि ज्यादै कम कुरा थाहा पाइन्छु। सात आउ वर्ष अगाडिसंम काठमा- 
ड्ौंको प्रसिद्ध देवमन्दिर "जैसीदेवल ” कसले बनाएको हो भन्ने कुरासम्म अज्ञात थियो। बल्ल अहिले 
केही वर्ष यता आएर कान्तिपुरका एकजना शक्तिशाली चौतारा ( प्रधान मन्त्री ) हच्मीनारायण 
जोशीले सो मन्दिर बनाएका रहेछन्‌ भन्ने थाहा भएको छु। यो एउटा उदाहरणसम्म हौ । यस्तै 
अत्स्था अङ देवमन्दिरहरूको विषयमा पनि भइरहेको छ । 

नेपाल-उपत्यंकाका तीन शहरमष्ये भक्तपुरका कुरा झन्‌ कम मात्रामा प्रकाशमा आएक! छुन्‌ । 
यस कारण त्यतातिरका कुरा पनि खोजी अध्ययन गरी तिनलाई प्रकाशमा ल्याउनुपरेको छ । अक्त- 
पुरका विषयलाई लिइ पूर्णिमाका गताङ्कहरूमा मैले केही लेख्तै आएको छु । अब यहाँ भक्तपुर राजद्र- 
बारअगाडिको एउटा प्रसिद्व देवमन्दिरको विषयमा केही लेख्न लागेको छु । 

भक्तपुर राजदरबारअगाडि धेरै देघमन्दिर छुन । तिनमा वत्सलादिवीको ढुङ्गे देवमन्दिरभन्दा 
दच्चिणतिर एउटा दुइतले छाना भएको ठूलो देवमन्दिर छु । व्यस देवमन्द्रिको भित्र माझमा ढुङ्गे 
अलहरी भएको चारैतिर चारमुख फर्केको मद्दादेवके। मूर्ति छु । त्यसभन्दा बाहिरको भित्तामा चारै- 
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तिर दकेकरवटा गरौ जम्मा चारबरा काठका ढोका छुन्‌ । बाहिरी भागत्वा चाहि चारैतिर तीन तौनवरा 
गरी जम्मा १२ वटा काठका टोका छुन्‌ । तिनमध्ये माझमाझका ढोकामाथि एकेकवटा काठैका 
तोरण छुन्‌ । तौ तोरणहरूमा वाहनसमेतका ब्रझ्मा बिष्णु महेश्वरहरूका विभिन्न मूर्ति कुँदिएका 
छुन्‌। माथिक्रो कार्नेस पनि काठैकेो छ र व्यहाँ अनेकन्‌ तामाका सिंहका टाउका टाँसिएका छुन्‌। 
त्यस माथिको तलामा चारैतिर तीन तीनवटा गरी १२ वा भयाल छन्‌ । माथिल्लो तलामा पर्नि 
त्यसै गरी १२ वरै ससाना भ्याल छुन्‌ । ॥ 

पारैपिच्छै छ छवटा गरी चारपाटामा २४ वटा एकैनासे र चार सुरम। चारवरा गरी जम्मा 
२८ वटा ठुँडाल तल्लो छानामा छन्‌ । व्यस्तै गरी पाटैपिच्छे चार चारवटा गरी १६ बटा एकैनसि 
र चार सुरका चार्यटा गरी जम्मा २० वटा ठाँडाल माथिल्लो तलाको छानामा छन्‌ 1 यिनमा डुवै 
तलाका सुर सुरका ८ वटा ढौँडालमा एकैनासका मूर्ति कौँ दिएका छुन्‌ । यीबाहेक अरू ४० बरा 
डँडालमा भने विभिन्न देवताका सुन्दर मुर्ति कुँदिएका छन्‌ । उक्त दुबै छाना झिंगरीका छन्‌।' माथिल्लो 
छानाको ठुप्पामा सुनको जलप लाएको एउटा ठूलो गजुर छु। 

पशुपतिनाथको मन्दिर जस्तै दुइतले- छाना, १२ वटा ढोका भएको र मह्दादेचके। मूर्ति पनि 
पशुपतिनाथको बस्तै भएकाले हो कि किन हो, केही मानिस यस देवमन्दिरलाई पश्जुपतिके। मन्दिर 
भन्दछन्‌ । 

यी देवताको ठौक नाउँ के होला, यस मन्दिरलाई कसले बनायो होला इत्यादि कुरा बुझने 
इन्ग्याले यता उता सौधखोज गर्दै जाँदा एक दिन भक्तपुरका उपेन्द्र राज राजोपाध्यायसँग पनि यस- 
बारेको कुरा सोधेँ। “यी महादेवलाई राजा यन्न मल्लले स्थापना गरेका हुन्‌ । त्यसैले यिनके 
नाउँ यक्खेश्वर रहन गएको हो । यस देवमन्दिरके। शिलापत्र पनि थियो रे, व्यो कता छयाहा छन । 
लर दुइटा सुबर्णपत्र त यहाँ टाँसिएका छुन्‌ ” भनी उहाँले भन्नुभयो र ती दुइटा अभिलेख पनि 
देखाइदिनुभयो । 

यस देव्मन्दिरका बारेमा बोल्ने सबभन्दा भरपर्दा कुरा यिनै दुइटा अभिलेख भएकाले ती दुबे 
अभिलेख यहाँ प्रस्तुत गरिन्छुन्‌ । । 

तिनमा पहिलो अभिलेख उक्त देबमन्दि्रिको भित्रको दक्षिण ढोकाको माथिल्लो ठेलामा दायाँप्‌ड्टि 
टाँसिएको छ । यसलाई यक्ष मल्लकी रानी कीर्तिलद्मौत्रे बि. सँ १५४४मा राखेवी हुन्‌ | दोस्नो 
चाहिँ उक्त ठेल्लाके। वायाँ भागमा टाँसिएको छु। यसलाई राजा राय मल्लहरूले बि. सं. १५५१ मा 
राखेका हुन्‌ । यी सुवणपत्रमा अहिलेसम्म पनि अलि अलि सुनका जलप छुँदैछ तापनि दुवे निक्कै 
छ्वयाला भइसकेका छुन्‌ । 

पहिलो अभिल्लेख-- 

१. ३० नमः शिवाय ॥ सानेद चन्द्रमीलि प्रमथगणवरै; सेवितं पार्वतिशं पञचास्ये व्योमकेशं त्रिनयन- 
बिधुत, शेषनागेन्द्र- 2 
२. हार, । गीर्ववागेशैद नेशै कमलजवरुरोव्चन्दितं घर्ममसंस्थ्‌ सश्रीशँ शंकरन्ते सकलभयहर नौमि 
यन्चेश्वरेश ॥ 


पूर ३ 
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३. श्रीमत्‌श्रीजययन्षमह्लनपते) माया परा धरम्मिनी, यददै वाद्‌ बिधवाभवत्तदैवविभुना, तत्कीतिलच्मीब्वेरा 
सार्धन्चै- 

४, वन पार्यतेच गमन तत्कारनात्‌ कारिता भुयात्‌ स्वामिनमेव मे प्रिय सदा यज्जन्मजन्मान्तर ॥ 
श्रीमदन्चेश्वरस्या- 

५, लयविमलतरेञ्लंक्कताकारि ताम्म्रे ब्वक्त्रे सिंहाबलि चेत्‌ पुनरपि चबविशत्‌ स्वर्णवक्त्र मनोज्ञ । 
चक्रे यत्कीर्तिल- 

४. क्म्या शिदपुरिगमनाकांच्या साश्वतं हि, सम्बत्‌ नेपालवषे5चलगगनरमे, गुक्ल चाषाढ सूयें | 
योसी श्री- 


७. जयरायमल्वनपतिरने पालच्‌डामणिस्तन्मध्योनुज कंसविक्रमबल्ी श्रीरत्नमल्ली नृपः ॥ कानिण्रो 
रसमल्ल- 

5. देव्रसुक्ृती श्रीवीरनारायणस्तत्ते षा बरभागिनेय दिदित श्रीनिमसल्लो नप: ॥ तेपां बिजयराज्ये 
दत्त 


९, तँ ॥ पुनरपि श्रीश्रीश्रीयनेश्वरभट्टारकप्रतिदिनस्नानार्थम्‌ ताम्त्रधदिट्घटमेक पोष्पारोहनाथे ताःब्रघ- 
१०. डिटभाजनमेक, प्रतिदिनटंडुलपोस्पावरोहनार्थम्‌ प्रतिमासे संक्रान्त्या पञ्चामृतस्नानकरणार्थ दघि- 
पाटमेंक ० 
११. १चिपिटिका कुडवमेक १ देवस्याग्रे उपढोकनार्थ दुझ्॥क्षेत्र द्वादशरोपनीकं १२ गोष्टीकृतेन सम्प्र- 
द्त्तम्‌, तन्ने- 
१२, त्रस्य प्रतिवार्षिकधान्यबृद्धिना ण्त्कर्तन्य ॥ अनेनापि च पुण्येन भूयाञ्च शुभमङ्गल॑ । कीर्ति- 
लच्म्याश्च चान्तेषु 
१३, प्राप्नुयात्‌ शिक्मन्दिरि ॥ ये भूमिपालाः परिपालयंति पद्दर्शनानां स्थितिमादिभूता । ते व्याधि- 
मुक्ता जयमाप्नु- 
१४. बन्तु प्रयान्तु चान्ते विब्नुधेन्द्रलोकै ॥ श्रेयोस्तु संग्त्‌ ६०७ आपादढजुक्लससम्याँ तिथी शुभमस्तु 
सबैदा ॥ 
अनुवाद 
आनन्दपूर्णक रहन्‌ भएकी शिरमा चन्द्रमा भएका प्रमथगणले सेवा गरिएका पाँच मुख भएका 
तीन अखा भएका ठाडा केश भएका शेष्नागको गहना लाएका इन्द्र कबेर ब्रह्मा वरुणहरूले 
ढोाँगिएका धर्ममा रहेका बिष्णु साथमा भएका कत्याण गरिदिने सचै डर हने पार्वतीका पति यन्नेश्वर 
महादेवलाई ढोग्दछु 
श्रीश्रीजययन्न मल्ल राजाका रानी ठूला धर्माका कीर्तिलदमी दैं4को खेलले गर्दा विधवा हुन भयौ । 
दैवकै खेलले उहाँ सती जान पाउन्‌ भएन । त्यस कारण जन्मान्तरसम्ममा पनि आफ्नो पतिको मनपर्ने 
भइरह्रीँ भनेर श्रीयच्चेश्वरको सफा मन्दिरमा तामाका सिंहका टाउकाहरू बनाउन लाउनुभयो । फेरि 
उहाँ कीर्तिलद्मीले शिवलोक जान पाउ भन्ने अभिलाघाले २४ बटा सुनका सिंहका टाउका बनाउन्‌ 
लाउनुभयो । ने. सं. ६०७ (वि. सं. १४४४) आफाठ शुक्ल सप्तमी । 
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2 दे हि नय 
नेपालका सजा जीजयराय मल्लदेव, उहाँका माहिला भाइ अंसुरनारासंण्‌ बलिया श्रौरत्न मह्देव, 
कान्छा घर्मात्मा वीरन।रायणे श्रीरण मल्लदेव, उहाँहरूका असल मानिज श्रीभीम मल्लदेव, यहाँ राजा- 
हरूका बिजयराज्यमा दान गरियो । 
शश्रीश्रीयब्षेश्वर महदिवको सित्य स्नानका लागिएउटा तामाक्रो गाग्री, फूल चढाउन एउटा तामाके। 
थाली [ चढाउन भयो । ] नित्य पूजा गर्न फूल अच्चृताहरूका लागि र प्रतिसंक्रान्तिमा पञ्चामृतस्नान 
गराउन एक कहतारा दही रएक कुख्बा चिउरा नेवेद्य चढाउदाका लागि दुहाको जग्गा १२ रोपनी 
गृठी राखियो । त्यस जग्गाको सालसालको बालीले यो काम गर्नू ॥ 
यसर पुण्यले कीर्तिलदमीको कल्याण होओस्‌ ॥ पछि उहाँलाई शिबलोक मिलोस्‌ । 
जुन राजाहरू पहिलेदेखि चलेर आएको ' ' स्थिति काग्रम राख्तछुन, तिनीहरूलाई रोगव्याधि 
नपख्न्‌ । तिनीहरूको जय होस, , पछि तिनीहरू शिवल्लोक पुगृन्‌ । 
ने. सं. ६०७ (बि. सं. १५४४) आघ्राढ शुक्ज सप्तमी । 
दोस्रो अभिल्लेख-- 
१, स्बस्ति | श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वर भट्टारकसके, प्रतिदिन निस्तरपे यकै निमितिन, श्रीश्रीजयरावमह्देव प्रभु 
ठाकुसटव प्रमुखन 
२. त्रिपुरराजकुलस, बिज्याक्व ठाकुरलोक समस्तसनं, गुठि चिन, तंवशासन ढास्यं चो'स्यं तया 
निस्तरपं यंने भाखा थ्बते गुठि खनिमं 
३, टोल, रचि कस्त, डयलाछे डठोल, रथन, तिप्रक्वछँ टोल) ,हर्षराज योले टोल, लुटु, क्याछेँ 
टोल, जोपचिमडिक्, गोलमंडो टोल 'हेर साह्रु 
४, प्वँडु लाले टोल डोष, चनिमे टोल जखराज॥ ॥ थ्व्ते गुठिन दानप्रस सासनस चोस्यं 
तक्व प्रतिदिन निस्तरपेमो बशंबादन पर्व्यपा 
५. ब्यनि प्रतिवर्ध निस्तरपेनो अछ्नेद्र याङन निस्तरप॑ यनेमाल दानपत्र सासनस चोस्यँतक्व मनि- 
स्तरपं छेद्र याकाले लौमामोहो 
६, याकाले श्रीश्रीश्लीयक्षेश्वरस निग्रह, ब्रह्हथ्या आदिन' पंचमाहापातक लाक छेद्र मयास्यं होभामोइ 
मयास्य निस्तरपं यंकाले 
७. उत्तोत्तर, पुन भाल्ला थ्वसपोल ठाकुरलोक समस्त, थब थेथे कचाड जुस्यं थंथ्या क्वथ्या त्या बु 
लुस्यं बँकाले, थ्वते गुठिलोकया पु 
द, टनिधटघाडोले त्या बु मद्य ङघाकि घलकि शिडिनाहा ममालक प्रसंन जया जुरो थ्वते त्रिपुरराज- 
कुलया, ठाकुरलोकन शु- 
९. ह्या'स्यैँ श्वते गुृठीलोकस घटानघट गुठि जुटोले त्या ब्‌ दयक ङ्याकि पलकि याङन,बिठिवाहा मालक 
अप्रसंन जुकाले, श्रीश्री 
१०. श्रीयन्षेश्वरस निग्रह, ब्रह्ृह्ृथ्या आदिन पँचमहापातक लाक थ्वते गुठिया घटानघब्घादोल्ने गुठि 
निश्तरपेमाल, मनिस्तरपै धा- 


[२०] 


११. य मदु/छेँ त्रिप्रक्बछ्गै टोल क्वथुननि येटास खा येकुलि मुलस,खा येकुखिलक, योटामुलस खायंकुलि 
मूल यं कुलिलक येदाचा मातान 


१२, न सहित, श्वल्छे लिक् लिबिन सहित बु एकतन नेसरनो खुय ह्नशये ब्वत्या बो ९६७८ दम २४ 
छप्वेदेशया सखि प्यंड चेतकरपनिस-. 


१३, के काय थ्वते बु पेचकेनो ठोयनौ हेनाहेनमटेव,गुठि सम्पधारन ठुटेव पुन भाखा थ्व देदलस निस्त- 
पक्व, गुठिन ठाकुरलोकसके 


१४, वापं कास्य गाम) क्बाठ कास्य भडिरि जुस्यं राजसेश निस्तरपे मटेव || श्रेयोस्तु संवत्‌ ६१४ भाद्र- 
पदशुक्लचतुर्थ्यान्तिथी शुम॥ ॥ 


अनुवाद 


स्वस्ति श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वर महादेवको गनु पर्ने तित्यपूजा चलाउनका लागि श्रीश्रीजयराय मल्लदेव ठाकुर 
समेत त्रिपुरराजदरबारमा बस्नुभएका,सबे राजाहरूले ग्ठी बनाई ताम्रपत्र गरी टाँत्न लाउनुभएको 
व्यवस्थाको बेहोरा-- 


यसका गुठियारहरू---खनिम (खौमा) टोलका रचि कश्त, ठयलाछेँ ( ठुलाछेँ ) रेलका रथन, 
तिप्रक्छ्छे (सुकुलढोका) टोलका हर्षराज, योले टोलका लुट, क्याछेँ गेलका जोपचि मडिक, गोलमण्डो 
(गोल्माढी) टोलका हेर साहू, प्वंड्लाछै ढोलक्रा डोप, खनिमे (छौमा) टेःलका जखराज, यति गुठि- 
यारहरूले दानपत्रमा सनदमा लेखिए अन्‌_सार नित्यपूजा गराउन्‌_पर्छु । वषेबन्धन प्नपूजाहरू प्रतिव्प 
कान्त फरक नपारीकन चलाउन पर्छु। दानपत्र सनदमा लेखिएबमोजिम नगरी फरक पारी, लोभानि 
पापानि गरे भने श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वरको कुद्टष ब्रह्वाहत्या आदि पञ्चमद्वापाउक लाग्छु । फरक नपारी ल्ोमानि 
पापानि नगरी चलाए भने उत्तरोत्तर [ वृद्धि हुन्छु। ] 

अको बेहोरा -यहाँ राजाहरूमा परस्परमा कलह भई तल माथि हार-जित हुन गयो भने पनि यी 
गुठियारप्रति  ' ' “हार-जितक। असर नपने -गरी ङ्याकि ? खलकि १ विथिबध्दा ? ।- माफी गरी 
निगाह गरियो । यहाँ त्रिपुरराजकुलका तीनजना राजाहरूले गुठियार प्रति" ""”"" तलमाथि पारी 
ङ्याकि ? खलकि ? विथिवहा ? लागु गरी निगाहर नगर्नु भएमा श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वरको कुद्रष्टि ब्रह्महत्या 
आदि पन्चमहापातक लाग्छु । यी गुठियारहरूले' " "" ' “गृठी चलाउनुपर्छ । चलाउन सक्तिन भन्न 
पाइदैन । 

"" "क चोक सद्ितका यी घरहरू तथा २६७३ जग्गा र २४ दम भक्तपुरका सखि ? प्यंड ! 
नेतकर ? हरूसँग लिनु। '""' यी जग्गामा तल-माथि पार्न पाइदैन । गुठियारहरूले हेरचाह 
गर्नु पर्छु । 


न ाड ततमकममल विनकमहयिरकतिकलोकननुहानेोनान विलिन तसितिकिन 0000 
जी यी कुनै करविशेप्रलाई बुझ।उने शब्द हुन्‌, भने जस्तो देखिन्छु । यस बिपधमा प्रमाण पाइए- 


पछि बिचार गरिनेछ । 
क यहाँ दिइएको घरको नापी सम्बन्धी शब्दको ठीक अर्ध लाग्ने सकेको छैन । 


परे 


[२१] 


अक बेहोरा--्यो मन्दिरमा नियुक्त गुठियारहरूलै.राजाहरूबाट बत्ति लिदै ग।उँ किल्ला लिई 
भंडारे भई सरकारी जागीर खान हुँदैन ने. सं. ६१४ ( वि. सँ. १५४१ ) आद्र शुक्ल चतुर्थी 
|| गुम ॥ 2 

जसले महादेज स्थापना गन्यो, अथवा जसको नाउँमा सो स्थापना भएको हो, त्यसैको नाउँमा 
सो मह्वादेवक्रो नाउँ राख्ने चल्न प्राचीन कालदेखि चलेर आएको पाइन्छु । यस कारण यी यच्चेश्वर 
मद्दादेवको संबन्ध यन्न मल्लसंग छु भन्ने स्पष्ट छु। यी महादेवको स्थापना गर्दा राखेको अभिलेख 
नपाइएको हुँदा निश्चित खूपमा यसको स्थापनाबारेमा लेख्न सकिदैन तापनि यन्च मल्ल स्वर्गो भएको 
लगत्तै उनकी रानी कीतिलब्मीले राखेको स्वणुपत्रमा सो देवताको स्थापन। भइसकेको उल्लेख 
भएको र यन्न मल्लले सो मूर्ति स्थापना गरेका हुन्‌ भन्ने किंवदन्ती भक्तपुरतिर चल्लेर आएको पाइने 
हुनाले यी यन्षेश्वरको स्थापना यन्ग मल्लद्वार नै भएको हो कि भन्ने देखिन्छु । सो किंचद्न्ती यस 
प्रकारको छु- 


“ राज्ञा यक्ष मल्ल प्रतिदिन पशुपतिनाथको दर्शन गरेर मात्र खाने गर्दथे ।एक दिन वर्षाको समयमा 
वाग्मतीमा ट्ूलो बाढी आएकोले यन्ग मल्लले बाग्मती तर्न सकेनन्‌ । व्यसैले त्यस दिन उनी पशुपति- 
नाथको दर्शन नगरी भक्तपुरदरबारमै फर्के । तर पशुपतिनाथको दशंन गर्न नपाएको हुँदा त्यस 
दिन उनौ निराहार बसे । व्यसे रातको सपनामा राजालाई पशुपतिनाथको दर्शन मिल्यो। “अबदेखि 
यसरी ढुःख गरेर तिमीले यहाँसम्म आउनुपर्दौन, भक्तपुरमै मेरो मूर्ति स्थापना गरी दर्शन गर्ने गर ” 
भन्ने पशुपतिनाथबाट सपनामा आज्ञा मिल्यो । त्यसपछि पशुपतिनाथको आश्षाबमोजिम थच्च मल्लले 
यस देवमन्दिरलाई बनाई महादेव स्थापना गरे ।” 


यक्त यन्षेश्वरको मन्दिरम। तित्यपूज। पर्वपूजा आदि केही चल्दै आएको छु तापनि मन्दिर र मूर्तिको 
शोमा त्यत्ति कायम हुन सकेक्रो छैन | भित्ता मैला भएका र टु डाल आदिका काठका मूतिंहरूका 
रञ्चरोगनहरू केही उडिसकेका छुन्‌। यस कारण अहिले यो देवमन्दिर व्यति भल्रक्क परेको छैन 
तापनि यस मन्दिरमा काठमा कुंदिएका बिभिन्न कुरा काष्ठकलाका दृष्टिले दर्शनीय र मनन गर्न 
लायकका छुन्‌ । 


चोतारा भगीरथ भैया 
--घधनवज वजाचार्य 


मल्लकालमा नेपाल-उपव्यकामा चलेको राजतन्त्र-शासनप्रणालीमा र अन्यत्र चलेको राजतन्त्र- 
शासनप्रणालीमा केही भिन्नता थियो । यहाँ एक राजापछिं उनका जेठा छोरा मात्र राजा बन्ने 
बल्न थिएन । एक राजापछिं उनका जति छोरा थिए, प्राय: ती सबैको संयुक्त शासन यहाँ 
चल्द्थ्यो। कहिलेकहीं दीहित्र ( छोराका छोरा ) पनि संयुक्त रूपमा शासक्र बनाइन्थै । नेपाल- 
उपत्यकाको मध्यकालको ईतिहासमा यस्तो भँयुक्त शासनपड्धतिको मुझकी घेरै पहिलेदेखि 
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पाइन्छु-- तापनि स्थिति मल्लपछिको इतिहासमा मात्रविचार पुच्याए पनि यो कुरा स्पष्ट घुकिन्छ । 

ब्रि. सं. १४५२ मा स्थिति मल्लको मृल्लु भएपछि उनका तीन जना छोरा धर्म मल्ल ज्योर्तिमल्ल 
कीर्ति मल्लको सयुक्त शासन चल्यो । पछि माहिला ज्योतिर्मल्लले राज्यमा एकाधिकार जमाए । 
ज्योतिमल्लपछ्रि केही काल उनका दुइ छोर। यन मल्ल र जीन मल्लले मिल्ली राज्य गरे | पछि जेठा 
यच्च मल्लको मात्र एकलौटी राज्य कायम भयो । यन्ग्‌ मल्लपछि उनका छोरा राय मल्ल रत्न 
मल्ल स्ग्‌ मल्ल राम मललहरूको र यन्ग मल्लका दौहित्र भीम मल्लको संयुक्त शासन चल्यो । 
पछि यिनीहरूको कलहले राज्य टुक्रियो र नेपाल--उपत्यकाको राज्यन्षेत्रभित्रै तीन चार राज्य खड्डा 
भएन यी तीत चार राज्य ख्नड। भएपछि तिनमा पनि यस्तै शासनपद्बधति कायम रह्यो । 

यसरी संयुक्त शासन चलेको देखिन्छु तापनि ग्रिनीहरूको अधिकारविभाजन, कार्यविभाजन भएको 
भने-कुने उल्लेख पाइएको छैन । यसैले यिनीहरूमा जो बाठा हुन्थे, तिनले नै अरूलाई अँज्याई 
एकलीरी पार्दथे । 

मल्लकालमा नेपाल्न-उपत्यकामा चलेक्रो शासनपद्धति अन्तको एकराजतन्त्र--शासनप्रणालीभन्दा 
अलिकता,फरक थियो तापनि “राजन्यसन' बाट उप्पन्न हुने कमजोरी तस्व भने यहाँ पनि प्रशस्त थियो । 
यसो हुदा गद्दीनशीन राजालाई अँख्याई शासनको बागडोर आफ्नो हातमा पार्न मन्त्री भारदारहरूमा 
हानथाप, काटमार चलिरहन्थ्यो । हाम्रा प्रचलित वंशावली आदि मात्र पढ्दा यस बेल्ला प्रायःराजव्यसन' 
नपरेको जस्तो भान ह्वाम्रो मनमा पर्छु । परन्तु यो कुर। सव्य होइन। वंशावली- संग्रहकारहरूको 
घटनाको वर्णन गर्ने दृष्टिकोण नै भिन्न भएको र पाइने जति सामानको पनि टीक ठीक उपयोग नगरी 
लेखिएको हुनाले त्यसो भएको हो । 

कान्तिपुरमा प्रताप मल्लको मृत्युपछि ठूलो 'राजव्यसन' खडा भएको थियो । व्यस बेल्ला गद्दी- 
नशीन राजाको नामोल्लेखसम्म नगरी सारा राज्य मेरो इशाराअनुसार चलिरहेको छु भनौ लेखाउने 
चौतारा (प्रधान मन्त्री ) चिकुटि, टकमा राजाको साथै आफ्नो पनि नाडँँ कुँदाई राजकीय ठाँटबाँट- 


ललितपुर व्यागलटेल आचाननीको ने. सं.१३२ ( वि. सं. १०६९ ) को शिलालेखमा 
“(राज्ये पुण्यमलङक्कतयर्शा घिः श्रीरुद्रदेवो नपः 
साधुम्रातजपुत्रधम्मेण्रितिश्रीभोजदेवोपि राट्‌ । 
तावेतौी शशिभास्करोपम तिथौँ सन्दर्शकालेहनि 
नेपाले बाहनारबिन्दकुमुदश्रीलालिताख्ये पुरे ॥ ” 
( "अभिलेख संग्रह & भागको २४-२५ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छु ।) 
[धर्मामा, कीति फेलिएका राजा ख्द्रदेव र (उहाँका) असल भतिजा, धर्माच्मा भोजदेवको 
बिजयराज्यमा कमलपोखरीहरू भएको ललितपुरमा ( यी देवताको स्थ।पना गरियो ) । अमावस्याको 
दिनमा चन्द्र र सूर्य झैं नेपालमा उहाँ दुइजना राजा मिलेर रहनुभएको छु। ] 
यस्तो लेखिएको “छु । यसबाट यस बेला (वि. सं. १०६९ तिर) काका भतिजाको संयुक्त शासन 
खल्लेको थियो अन्ने बुझिन्छ । यस्ता उदाहरण अरू पनि पाइन्छन्‌ । 
नौ दितिहास-संशोधनको-प्रमाण्‌ अमेय' को ३०-४२, १३३-१४० पृष्ठ हेनुद्वोस्‌ । 
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सँग बस्ने चौतारा लच्मीनारायण जोशी आदि कसरी शासनमा एकाधिकार जमाइँ हताँ -कता भएका 
थिए भन्ने कुरा प्रकाशमा आईसकेको छु )८। यसै गरी भक्तपुरमा पनि चाँदशेखर : मागिरामहरू 
हर्ता-कर्ताका ख्पमा देखापरेका थिए भन्ने कुरा केही प्रकाशमा आइसकेको छ । यस निबन्धमा 
लेज्चितपुरका एक जना शक्तिशाली चौतारा “भगीरथ भैया को बारेमा केही लेख्न लागेको, छु । 


शिवसिंह मल्लले एक पारेको कान्तिपुर र ललितपुर राज्यलाई उनीपछि उनका दुइ नाति 
लचपीनरसिंह र सिद्धिनरसिंहल वि, सं, १६७३ फाल्गुन १५ गते सन्धि गरी फेरि विधिवत्‌ दुइ स्वतन्त्र 
राज्यको रूपमा परिणत गरेट | वस वस्नाचे नेपाल-उपत्यकाको राजकाजमा निकै परिवर्तन ल्यायो । 
लवच्मीनरसिंहको कमजोरीबाट फाइदा लिई सिद्धिनरसिंहको पन्नले यो सन्धि गराएको थियो, | यसपछि 
सिङ्गिनरसिहको शातनकालमा ललितपुर राउय बलियो हुँदै गयो। यो देखी कान्तिपुरका भारदार- 
हरू जलन लागेक्रा थिए। यसो हुँदा मौका पायो कि ललितपुरलाई अँख्याउनुपर्छु भन्ने कान्ति- 
पुरेहरूको सुर थियो | वा्लककालदेखि यस्तै अवस्थामा हुर्केका प्रताप मल्ल समर्थ हुँदै आएपछि 
कान्तिपुर र ललितपुरको स्पर्धा झन्‌ बढ्दै गयो र यसले बराबर युद्धको रूप लिन थाल्यो । कान्तिपुर र 

2 इतिहास -संशोधनको प्रमाण प्रमेयकी २३७-४३,२७३-%८ पृष्ठ हेनु होस्‌ । र तिहार दरोषनको प्रमाण भको २३४७ २३३ दीदी ाणालालता 

न जगग्रकाश मल्लको शाक्षनकालमा मन्त्री चाँदशेखर हर्ताकर्ता भएका थिए भन्ने कुरा 
भक्तपुर खौमाटोल्को ने. सं; ७5७ (वि. सं. १८२३) को शिलालेखमा जगद्रकाश मल्लको मुखबाट 
चाँदशेखरको बारेमा निकाल्न लाइएका यी वाक्र्यले प्रकट गर्छुन-- 

4 ज्ञेह्ि मरि जिवतुल, चन्द्रशोचखरसिंह सेह्दि'"" 
चाँदशेखरसिंह् तृुअवुल नहि जन, मोरि हुदि तोहह विराज्े । 
स्वप्राणोपमचंद्रशेखरधरामात्याग्रणीदत्तया,_ 
स्तरगायातुलनीजनीरजद्दशा मन्बेपदाल्लिण्यया 1 
आग्ाने स जगत्रकाशतपतिन्चीरो 5न्नपूर्णाख्यय। 
मेने नाम कल्त्रवन्तमनया सद्वृत्तया कान्तया | ” 
( अभिलेल्संग्रह ७ मागको २१-२३ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छु। ) 

[ जुन मेरा प्राणतुल्य छन , तिनै चन्द्रशेलरसिहले -"' हे चाँदशेखरसिंह तिमी बराबर अरू कसैले 
मेरी द्वृदयमा स्थान पाएको छैन। आफ्ना प्राण जस्ता चन्द्रशेखर मुख्य मन्त्रीले स्वर्ग जानका लागि कन्यादान 
दिइ्एकी, नौल कमल जस्ता राम्र। आँखा भएकी, ' ' अर्काको मनअनुसार चल्न जान्ने, असल चालचलन 
भएकी यी अन्नपूर्ण रात्तीद्वारा वीर राजा जगग्रकाशल आफूलाई यहस्थी संझनुभएको छु। ] 

जगख्रकाश महलका अरू अभिलेखबाट पनि चाँदशैखरक शक्तिको परिचय पाइन्छु । जगग्रकाशको 
साथै चाँदशेखरको समैत नाउँ कुँदिएको ने सं. ७०५२ को एउरा सुकी श्रीहेमराज्ञ शाक्र्यको संग्रहमा छ। 
यसबाट पनि चाँदशेखर हर्ताकर्ता भई निस्केका थिए, भन्ने सिद्ध हुन्छ । अरू बटी सामान पाइएपछि 
यस बिषयमा भिन्नै निबन्धमा बिचार गरिनेछु । “ 

भागिरामबारेको कुरा ' इतिहास संशोधनको प्रमाण-प्रमेय की २७४-८२ पृष्ठमा हेनु होस्‌ । 

«ङ ऐतिहासिक -पत्र-संअह दौश्लो भागको १--१० एप हेर्नुहोस्‌। 
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ललितपुरको यस कलहमा भक्तपुरले पनि हात हाल्न थाल्यो । यसरी तीनै राज्य एउरालाई हात लिई 
अफलाई अंख्याई अलिकता लाम गर्न सक्नु नै राजकाजको सफलता गंभी रहन लागे | 


यस्तै अवस्थामा श्रीनिवास मल्लले आफ्ना बाबु सिद्धिनरसिंहबाट ललितपुरको राज्याधिक।र 
पाए । शासनको प्रारम्मकालदेखि नै श्रीनिवास मल्लले कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ल र भक्तपुरका 
राजा जगस्रकाश मल्लसंग राजकाजको दाउपेचमा टक्क्रर लिनुपस्यो $ । यस्तो अवस्थामा सल्लाह 
दिने मन्त्री भारादारको आवश्यकता श्रीनिवास : मल्ललाई हुनु स्वाभाविक थियो तथा ललितपुरको 
प्रतिष्ठा बढ्ने काम गरिदिने भारादारको मान हुनु पनि स्वाभाविक थियो । 

चौतार। भगीरथ भैंयाको उन्नति पनि यस्तै परिस्थितिबाट भएको थियो । भगीरथ मैया 
श्रीनिवास मल्लको शासनको प्रारम्भकालदेखि व्यस पदमा पुगेका थिएनन्‌ । श्रीनिवासको शासनको 
उठानमा त चौतारा कीर्विसिंह थिए ।- । बि. सं, १७२९ मा आएर भगीरथ भैया शक्तिशाली 
चौताराका रूपमा देखापर्छुन्‌ । यसै साल श्रीनिवास मल्लले ललितपुर राता मल्लिन्द्रनाथको मन्दिरमा 
एक शिल्लालेख राख्न लाएका थिए । वर्षदिनसम्म ललितपुरका राजा र प्रजाले पालन गनु पर्ने 
मौटामौटी नियम लेखिएको हुनाले व्यसलाई “संवत्सर-लौहो” भन्ने संज्चा दिइएको छु । त्यस अभिलेख- 
बाट त्यस बेला ललितपुरको शासनमा भगीरथ भेयाको कुन स्थान थियो भन्ने कुरा स्पष्ट झल्कन्छ । 
त्यस शिल्लाल्लेखमा उल्लिखित प्रत्येक प्रक्रममा '““थ्वति आषा जुवराज श्रीश्रीजोगनरसिह साङ्ी 
तयाव, भगीरथ मयीया व साह्रुतिन तया जुरोत्व्यो कुरा युवराज जोगनरसिंह ( योगनरेन्द्र) साब्ची 
राखी भगीरथ भैयाको सल्लाहले गरिएको हो '” भन्ने उल्लेख परेको छु। यसबाट राजा, युवराज- 
पछि भगीरथ भैयाको स्थान थियो तथः प्रतेक कुरा भगीरथ भैयाको सल्लाहले गरिन्थ्यो भन्ने 
बुर्भिन्छ। योबाहेक त्यस ' संवत्सरलोहो' मा भगीरथ भेयासम्बन्धी एक भिन्नै प्रक्रम रहेको छ। 
सो प्रक्रम यस प्रकारको छु" 

£ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्ल थाकुरया थव देहेन पिंकायाव भगौरथ भयीया चौतारा 
याङाव थव देहे व ओव भौन्न मयाङा, मेवनं भौन्न यायमदो, श्वतिया साज्ी श्रीबुग 
इृष्टदेवता श्रीश्रीजोगनरसिंह्‌ थाकुरस । ” 

(४ अभिलेख-संग्रह ” १० भागको ७-११ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छु।) 

[श्रीश्रीजयश्रीनिवासं मङ्ल ठाकुरले आफैँले छानी भगीरथ भैयालाई चौतारा बनाउनुभएको 
हो। मैले ( श्रीनिवास मल्लले ) आफ्नो जीउ र उनमा ( भगीरथ मैयामा ) फरक देखेको छैन । 

क यस विषयमा एउटा भिन्नै निबन्धमा बिचार गरिनेछ । 

५ “सं. ७८६ आश्विन शुद्धि महानवमी राजया मृलचोकस ल्हेयाव याक जुरो। "राजा श्रीनिवाप 
मङ्खनु चउतारा कीतिँसि रायकुल भाजु ॥ ॥ 

(ऐतिहासिक घटनावली १-२ परबाट ) 

[ने, सँ. ७५६ (वि. सं. १७२३) आश्विन शुक्व महानवमीका दिन राजद्रबारको जौणेँ द्वार 
गरियो । ' ' राजा श्रीनित्रास मल्ल । चौतारा राजकुलका की तैँसिंह ] 

यी कीतिंसिंह सिंद्बिनरसिंहका मख्याहा छोरा थिए भनी वंशावलीमा लेख्लिएको छ । 


[२१] 


अरूले पनि भिन्न संभनुहुँ दैन । यस कुराका साच्ची श्री ३ बुग (राता मझ्लिन्द्रनाथ) इष्टदेघता हुनु- 
हुन्छु, श्रीश्रीयोगनरसिँह्द ठाकुर छुन्‌ । ] 


यसरी “ म र भगीरथ भेयामा केह्दी फरक छैन ” भन्ने घोषणा राजाद्वारा गराउन सकेका हुनाले 
भगीरथ भैयाले राजा श्री निवास मल्लउपर कत्रो प्रभाव पार्न सकेका थिए भन्ने देलिन्छु।। यसपछि 
श्रीनिवास मल्लले योगनरेन्द्र मल्ललाई वि. सं. १७४१ मा राज्य सुम्पी नदिउन्जेल भगीरथ भैयाको 
यो अत्रस्था कायम रह्यो । यस समयभित्र श्रीनिवास मल्लले गरेक। घेरैजसा काममा भगीरथ 
भैगाको सल्लाइ लिई यो काम गरिएको हो भन्ने उल्लेख भएको पाइन्छु । 

बि. सं. १७२९ मा भक्तपुरका राजा जगप््रकाश मल्लको मृत्यु भयो । यसको डेढ वर्षे जतिपछि 
बि. सं. १७३१ को प्रारम्भमा कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ज्षको पनि मृत्यु भयौ । यसरी दुइ ठूला 
प्रतिइन्द्धीको मृत्यु भएको हुनाले नेपाल-उपत्यकाको राजकाजमा श्रीनिवास मल्ल 'म्ण्डलनामि' 
बन्न पुगे । अक्तपुरमा जगद्रकाशपछि उनका छोरा जितामित्र मल्ल गद्दीमा बसे। उनी केही समर्थ 
उमेरका भए तापनि श्रीनिवास मल्लको अगाडि टक्कर लिन सक्ने स्थितिमा थिएनन्‌ । अतः उनी 
श्रीनिवास मल्लका अनुकूलै भएका थिए» । 

कान्तिपुरमा त प्रताप मल्ज्पछि श्रीनिव्रास मल्लको प्रशस्त प्रमाष जम्यो] उनी जसलाई चाहे 
उसलाई राजा मन्त्री बनाउन सक्ने स्थितिमा पुगे । प्रताप मल्लले आफूपछि कार्तिप्॒रका गद्दीमा आफ्ना 
त्यस वेजा जीवित छोराहरूमा कान्छा महीपतेन्द्र मल्ललाई राजा बनाउन्‌ मन्ने व्यबस्था मिलाएर 
गएका थिए । परन्तु प्रताप मल्लको मृत्यु भएको ३ मह्दीनापछि श्रीनिवास मल्लल्ले त्यस बेला प्रताप 
मल्लका जीवित छोराहरूमा जेठा नृपेन्द्रलाई आफैँले टीका ल्वाईदिई गद्दीमा बसाले । प्रताप मल्लको 
पालामा कान्तिपुरका प्रसिद्ध भारदार चिकुटि कान्तिपुरबाट भागी ललितपुरमा शरण लिइ बसेका 
भिए। प्रताप मल्लको मृत्यु हुने बित्तिक्ै चिकु टलाई कान्तिपुर फर्काउने प्रबन्ध श्रीनिवासले मिलाइ-- 
दिए । अनि चिकुटि कान्तिपुर पुगी शक्तिशाली चौतारा बन्न पुगे । यसरी आफैंले बनाइदिएका राजा 
मन्त्री भएका हुँदा त्यस वेल्ला कान्तिपुरमा श्रीनिवासको प्रभाब जम्नु स्वाभाविक थियो-- । 

यसरी नेपाल--उपत्यकाक्रा तीनै राज्य्रमा प्रमाव फैलिएपछि माण्ग्लाधिपति श्रीनिवास मल्लले 
८ नेपालेश्वर' को दावा गर्ने लागे । यो कुरा यसताकाका श्रीनित्रास मङ्खका अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 
बि. सं. १७३७ मा मीमसेनको मन्दिरको जीणद्ध(र गरी प्यहाँ राख्न लाएको अभिलेखमा यो कुरा 
अलि सट रूपमै लेश्चिएको छ । जस्तै-- 

नं- भीमसेन थापाले पनि श्री ५ रणबहादुर शाहको मुखबाट 'वामांगी भइस्‌ """"क मरि मुलुक 
डुबन्याछ्लैन, भीमसेन मप्यो भन्या मुलुक डबन्याछ' भन्ने वाक्य निकाल्न लाएका छुन्‌। श्रीचित्तरञ्जन 
नेपालीको 'ज. भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपा” को २४६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

$ पूर्णिमा १।१ को २०-२३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

उ पूर्णिमा" ११ को १५-१७ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

००३ 


[२६] 


श्रीसाणिग्लाधिफ्ति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभुःठाकुलसन 
स्व नगर छगुल्न जुयाव नेपालेश्वर जुयाव बिजयराज्य याङबिज्याक, थथि अवसरस 
श्री ३ भीमसेन भट्टारकस'”“स एव ठाकुलसन मन्त्री भगीरथ भैया भारोस व संमत 
याङन आज्ञा प्रसन्न जुस्यं, थ्व देवल दयकबिज्याक जुरो ॥ ” 

(“अभिलेख-संग्रह' ६ भागको १८-१६ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छ ।) 

[श्रीमाण्ग्लि (ललितपुर) का मालिक, महाराजाधिराज, श्रीश्रीजयश्ीनिवास मह्लदेव प्रभु ठाकुरले 
तीनै शहर एक भएका ( परस्परमा मिलेर बसेका ) हुनाले .नेपालेश्वर' भईकन राज्य गरिरहनु- 
भएको अवसरमा""“उहाँ राजाले मन्त्री भगीरथ भैया भारादारको सल्लाह लिएर प्रसन्नतापूर्वक 
अझाउनुभई श्री ३ भीमसेन देवताको यो देवल बनाउन लाउनुभएको हो । ] 

श्रीनिवास मल्लको यसरी प्रभाव बढ्नामा मगीरथ भैय।को पनि हात थियौ । यस कुराको 
झलक-भगीरथ भैयाको विश्व श्वरमन्दिरको अभिल्लेखबाट पाइन्छ । बि. सं. १७२६ मा मुगल- 
बादशाह औरङ्गजेबले काशीका विश्वनाथक्रो मन्दिर मत्काइदिएका थिए ।-। नेपालीहरू पनि बराबर 
काशी भई विश्वनाथको दर्शन पूजन गर्ने हुनाले काशीको बिश्वनाथमन्दिर भत्काएको खबस्ले 
यहाँक्रा नेपाली धममाध्माहरूमा पनि खलबली मच्चिनु स्वाभाविक थियो । यसै हुँद। भगीरथ भैयाले 
यसको ८ वर्षपछि ललितपुर मङ्गलबजारमा एउटा ठूलो मन्दिर बनाई विश्वनाथको स्थापना गरेका 
थिए,॥ काशीका विश्वनाथ नष्ट पारिएका हुनाले अत्र ललितपुरका प्रजाले यही विश्वनाथको दर्शन 
पूजन गर्न पाकन्‌ भन्ने अभिप्राय भगीरथ मैयाको देखिन्छ । विश्वे श्वरमन्दिरिमा रहेको स। शिला- 
लेखको अलिकता अंश यस प्रकारको छु-- 


«श्रीश्रीनवासी यशसो निवासो ” 
भूबासबरो वासरनाथतेजा: | 
ज्ञाता च दावा लल्षितानगर्य्यो 
विभाति नेपालनृपालसिंहः || 
मह्ीयसस्तस्य महीभुजोव्भूत्‌ , 
भगीरथो नाम महान्‌ मसुमन्त्री । 
बशीक्रतानेकपरावनौन्द्र: 
परावनौन्द्री : सुसमर्वितेभः ॥ 
न“ संत्‌ ७८६ भाद्र कृष्ण चतुर्थी श्रीविश्वेश्वर काशीस अवरंजेव पातसाहान कचिगर थङ दिन 
जुरो ॥ 
( ऐतिहासिक घटनावलीको ३ पृष्ठबाट ) 
[ ने. सँ. ७5३ (वि. सं. १७२६) भाद्र क्र्ण चतुर्थीका दिन बादशाह औरङ्गजेबले काशीका 
विश्वेश्वर (को मन्दिर) भत्काए । ] 
“बि. सं. १७२४ मा हविन्दूहरूका देवमन्दिर, पाठशाला भत्काउन औरङ्गजेबले आज्ञा दिए"? 
( भारतीय इतिह्वास का उन्मीलनको ५१२ प्रृष्ठबाट) 


[२७] 
धम्मोत्मना तेन भगीरथेन 
विश्वेश्वर: स्थापित एष भक्त्या ! 
संपूज्य विप्रान्‌ दिवसेञ्नुक्ने 
श्रीश्री निवासस्य चिभों: प्रसादात्‌ । 
प्राचीनेन भगीरथेन गिरिशान्तीता , ज्ितौ जाह्ृबी, 
बिश्व शः किमु नूतनेन यवनादू भीत: प्रचण्डादिव । 
काश्याः पुण्यपुरः पुरे च ललिते नीतस्त्रिलोकेश्चरः 
कि कि नो हि क्रपाभरेण लभते श्रीश्रीनिवासअ्रभोः ॥ 
सम्वत ७६० माघकृष्णपष्टम्या तिथौ "श्री ३ेविश्वे श्ररस्थापना" 


( “अभिलेखन्संग्रहः ६ भागको १४-१५ पत्रमा यो अभिलेल छापिएको छ। ) 


[कीर्ति फैलिएका, तेजिला, विद्वान्‌ , दानी, नेपालका राजाहरूमा श्रे छ श्रीश्रीनिवास मल्ल राजा 
ललितपुरमा हुन्‌ हुन्छ । ठूला राजा उहाँका असल ट्ूला मन्त्री भगीरथ छुन्‌ | उनले अनेक अरू 
राजाहरूलाई वश पारेका छन्‌ । उनलाई अरू राजाहरूले असल हात्ती दिएका थिए - । 


धर्मात्मा ती भगीरथले, असल दिनमा त्राझ्णहरूलाई पूजा गरेर श्रीश्रीनिवास प्रभुको निगाहले 
विश्वेश्वरको स्थापना गरे । उहिलेका भगीरथले महादेवकहाँबाट पृथ्वीमा गङ्गाजी ल्याएका थिए) 
अहिलेका यी भगीरथले पुण्यभूमि काशीबाट भयङ्कर यवन ( मुसलमान: औरङ्गजेव) देखि उद्विग्न 
भए जस्ता विश्वनाथ महादेवलाई ललितपुरमा ल्याए, क्यारे । श्रीश्रीनिवास प्रभुको निगाहले के पो 
पाइँदैन र । 


। यायमा -नितभनागममागमा 1 सजाए पमकाकाम .राआजलाक सनम पनिभिमन ननम गभजातया-ननपयमतपतनयमागआमम्तभागकामकला जामासजमसगागर 


नै बँशावलीमा ने, सँ, ७९५ (वि. सं. १७३२) तिर शुभसेनले ४ हात्ती श्रीनिचास मल्ललाई 
ढिए भन्ने उल्लेख पाइन्छु-- 

(“ संवत्‌ ७९४ (वि. सं. १७३१) आश्चिन महीनामा सेन राजाहरूको तक्रार भई नमिली गुभसेन 
राजा आई मद्दत माग्न आउँदा ललितपत्तनका राजा प्रमुल भई भक्तपुर र तनहुँका राजा सामेल 
भइ पूर्वतिर हरिहरसेन राजाका राज्य मोरंगमाथि चढाई गरी रावा हलेसी आदि १७ आम जिती 
शुभसेन राजाकन दिई फर्किआया, दोस्रा साल मोरेंगबाट ४ हात्ती गुभसेन राजाले श्रौनिवास 
मह्लकन चढाई पठाया, ? 


चौतारा भगीरथ भैयाकी कार्यकालमा यो घटना भएको हुँदा यमै घटनालाई लच्य गरी 


भगीरथ भैयाले आफूलाई “परावनीन्द्र : सुसमपितिभः - अरू राजाहरूले असल हात्ती दिइएका” भनी 
लेख्न क्षाएको देखिन्छु। ८ 


[रद]: 


ने. सँ. ७६८ ( वि. सं. १७३४ ) मात्र शुक्ल पष्ठीका दिन'"'श्री ३ विश्वेश्वरको स्थापना 
गरियो । ] 


यहाँ श्रीनिचास मल्ल “नेपालका राजाहरूमा श्रेष्ठ हुनुहुन्क्न उहाँका मन्त्री भगीरथ भैयाले अरू 
राजाहरूचाई वश पारेका छन्‌, उनलाई अझ राजाहरूले असल हात्ती दिएका थिए मनी उल्लेक्ष 
गरिएको हुनाले यस वेज्। नेपाल-उपत्यकामा श्रीनिवासक्रो प्रभाव बढ्नामा भगीरथ भैयाको हात 
थियो भन्ने स्पष्ट झल्कन्छ । 


भगीरथ भैयाले यो विश्वेश्वरमन्दिरिको सामुन्नेको 'लामोपाटी” नामले प्रसिद्ध सत्तल पनि बनाएका 
थिए भन्ने उल्लेख वंरावलीमा परेको छु2 । विश्व श्वरमन्दिरको प्रतिष्ठा-समारोहमा बाह्र जना 
राजाहरू उपस्थित भएका थिए, यिनीहरूलाई यही लामोपाटीका बाहक कोठामा राखी सत्कार 
गरिएको थियो भन्ने कुरा पाठनका बूढापाकाहरू अहिलेसम्म भन्दैछन्‌ । यस ताका नेपालमा छडा 
भई रहेका बिभिन्न राज्यक्रा राजाहरूलाई विशेप्र समारोहमा निम्ता बोलाउने चलन चलेको 
थिया । मेल भएका राजाहरू यस्ता समारोहमा उपस्थित पनि हुन्थे । यसको उल्लेख वंशात्रलीहरूमा 
ठाउँ-ठाउँमा आउँछु । यतै गरी भगोरथ भैयाज्ने शिश्वताथको प्रतिष्ठा गर्दाखेरि पनि केही राजाहरू 
उपस्थित भएका होलान्‌ ८ । 


।छएलधनिथनेभ गर मना - तर नोभरहिमागा पना परम पयत रट कापासपथसभयङनपायाथटाटाएनपचाटमारसतयनसकर्कसमआकयासाआपभ्आआआल्यससअआकभरबलक सशनभभरनसपान्यन्णटससमसखनसधन्ननटर्पर डाएममस्वाधप्थालमजनन 


किक 


७६५ (वि. सं, १७३१) मार्गशिर शुक्ल एकादशीका दिन भाग नाम काजीले लामुसत्तल 
बनाई उमामहेश्वर स्थापना गरिदिया, फेरि शित्रालय पनि स्थापना गरिदिया ' 


& हिज मिनिस्ट्रू भगीरथ भैया योँग्ड॒ हिज्‌ ब्रद्र भागी भारो बिल्ट द थीप्टोरीड्‌ टेम्पल अफ 
महादेव इन्‌ फ्रन्ट अफूद्‌ दरबार; याःड्‌ आल्सो द लामुपाटी ( धर्मशाला ) काल्ड्‌ इन्‌ नेवारी 
तह्ाफ्ले) एन. एस्‌ ७६८ (१६७८) " 


( राइटको 'हिस्ट्रि अफू नेपाल” को दोस्रो संस्करणको १४९ पृष्ठबाट ) 
[उनका (शीनित्रास मल्लका) मन्त्री भगीरथ भैया र उनका भाइ भागी भारोले ने, सं. ७२९८, 
ई. स. १६७८ -वि. सं. १७३४ मा द्रबारअगाडि मह।देवको (विश्वेश्वरको . तीनतल्ले मन्दिर 
बनाए । नेवारीमा “ तह्वाकले ' भनिने “ लामुपाटी ” (घ्रमंशाला) पन्ति बनाए । 1 


यहाँ भाषावंशा।दलीना लामोपाटी, महादेव-मन्दिर बनाउने मन्त्रीको नाम भाग नाम काजी” भनी 
दिइएको र गाइटको वंशावलीमा चाहि “भगीरथ मैया' भनी दिइएको हुनाले 'भाग नाम काजी' र 
“भगीरथ भैया ' एके व्यक्ति हुन्‌ भन्ने थाह्वा पाइन्छ । 


२८ व्यस लामोपारीमा पनि शिलालेख टाँसिराखिएको छु भन्ने सुनेकाले हामीहरूले स्यो पत्ता 
लाउन निके केशिश गयौं । परन्तु अहिले व्यह्दाँ टन्न कपडापसलहरू रहेका र त्यहाँका पसलेहरूले 
त्यतिको सह्ृवोग नगरेका हुन'ल्ले सो अभिलेख छु वा छैन भन्ने टुड्डो लाउन सकेनौं । खो पाडीको 
बीच भागमा उ्मामहेश्वरको मूर्तिचाडि अहिल्चे बनि छुँदैछु। 


[२९] 


अगीरथ मैयाको फर्पिङको चि.सं.१७३२ को अमिलेखत्राट फर्पिङ इलाकाको प्रधुत्व सोझै भगीरथ 
भैयाले ने पाएको देखिन्छु | यो यस प्रकारको छ" 


“श्रीत्तिवासनुपतिर्विराजते, कान्तियुक्तललिताभिधे पुरे। ' 
मन्त्री सहीभुजस्तप्य स्वासिभक्तो भगीरथः | 
अभत्त्‌ शिखरापुय्यो आधिपत्यसव्राप्तवान्‌ ” 
(अभिलेख-सँग्रह १० मागको १२-१३ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छ । ) 
[कान्तिले युक्त भएकोन- ललितपुरमा राजा श्रीनिवास हुनुहुन्छु। उहाँ राजाका भक्त मन्त्री भगीरथ 
भैया छन्‌ । उनले शिक्वरापुरी (फर्पिङ) को आघिपत्य पाएका छुन्‌ । ] 
अको एउटा शिलालेखबाट फर्पिङका ढोका सडक आदिको बन्दोवस्त पनि भगीरथ भैयाले 
मिलाएका थिए भन्ने बुझिन्छु : । 
माथि उल्लिखित केही कुराहरूबाट चौतारा भगीरथ भैयाले वि. सं, १७२६ देखि वि. सं. १७४१ 
सम्म ललितपुरको इतिह्वासमा महत्वपूर्ण स्थान प्रात गरेका थिए भन्ने सिद्ध हुन्छु । लगभग यसै 
समयमा अक्तपुरमा भागिराम,कान्तिपुरमा चिकुटि,लचमीनारायण जोशी प्रभावशाली चौताराका रूपमा 
“ देखापर्छुन्‌ । परन्तु भागिराम चिकुटिहरू शक्तिशाली भई हर्ताकर्ता हुनामा र भगीरथ भेया शक्ति 
शाली हुँनामा निक भिन्नता थियो । भागिराम चिबुटिहरू गद्दीनशीन राजालाई कमजोर पाएर त्यस 
रूपमा शक्तिशाली भएका थिए ; परन्तु भगीरथ भैया चौतारा बन्दा श्रीनिवास मल्ल समर्थ र बुज्रुक 
राजा थिए | श्रीनिवास मङ्षको निश्चित जन्मसमय त थाहा पाइएको छैन। तैपनि उनकोउमेर अनुमान 
गर्ने ठाउँ छ। उनकी रानी मृगावतीके। मृत्यु बि.सँ. १७३६ मा भएको थियो । व्यक्त वेला उनको उमेर 


00 00 जनक तन पा छ त ती त न 0 नि 5 
नयहाँ दोहोर अर्थ लाग्ने शब्द प्रयोग गरी “ यस बेज्ञा कान्तिपुरमा ललितपुरको प्रभाव जमेको 
थियो' भन्ने भाव झल्काइएको छु । 

५ सो अमिलेछको सारांश यस प्रकारको छु- 

६ सम्बत्‌ ७१७ चैत्रमासे ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिव्रास मह्लदेव प्रभु ठाकुरस मन्त्री भगीरथ भैयान 
थम चिता यास्य फणपिंदेशया ध्वाका दक्क ह्वोङा ' "लस लोह्वन चिङा श्री ३ शिखरनारायणया 
लोह् ध्व।का द्यका "" हिति ह्वोङ। घुरो । ' ' धल् छारवने मालकाले देश समोहन बने मार जुरो। 
लस ध्वाकास द्‌यदस निदान याग्माल "' चोस्य तयाथ्यं मयातसा श्रीश्रीथाकुलस गुणाहागार 
ह्वाक जुरो""” "' 


[ने, तं, ७९७ (जि. सं. १७३४) चैत्रमा ॥ भीभ्रीजयश्रीनिवास मङ्लदेव प्रमु ठाकुरका मन्त्री 
भगीरथ भेयाले आफैंले हेरचाह गरिराखेको फपिङ्शाहरका जम्मै ढोकाहरूको जीणोद्धार गरे । 
सडकमा ढुङ्गाले छापे । भी ३ शिखरनारायण्कहाँ ढुङ्गाको टोका बनाए । ' ' श्ाराको जीणडार गरे । 
कुलो सफा गर्न जानुपर्ने बेलामा देशका सबै मिल्षी जानुपर्छु। प्रतिवर्ष सडक दोकाइरूको मरम्मत 
गनु पर्छ ।" " जस्मा ल्षेश्षेषमोजिम गरेनन्‌ मने श्रीश्रीराजाको सामुन्ने अप पाधी यहरिनेछन्‌। ] 
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३२ बर्षैको-थियोट । यताबाट श्रीनिवास मल्ल पनि कमसेकम मृ्ावती जन्मेकै सालमा जन्मेका भए 
पनि यस वेला श्रीनिवास मल्ल समर्थ भइसकेका थिए-भन्ने स्पष्ट छ। यस कारण भगीरथ भैया यसरी 
शक्तिशाली हुनामा कुनै बिशिष्ट कारण थियो भन्ने देखिन्छु । 

पछि चौतारा भगीरथ भैयाको कसरी अन्त भयो भन्ने कुरा जान्नु चाखलाग्दो छ । दास्कालिक 
ख्यासफु आदिमा कतै प्नि यस कुराक्रो उल्लेख पाइएको छैन तापनि भाप्रावंशावलीले भगीरथ 
भैयाको अवसानबारे हामीलाई केही बताउँछ । बिचारार्थ भाषावंशाषलीको सो वाक्य यहाँ उद्धत 
गरिन्छु-- 

“ संवत्‌ ५०५ बि: सं. १७४२) भाद्र दिनमा भाग नाम काजी बाबाका ।श्रीनि- 
वासका) पालादेखिकाले सब काजीभन्दा मुख्य भई आफ्ना मनग्य गदा रानीकन 
बेमयाौद्राक्र, वचत गड प्रजाहरू राजी नहुँदा राजाले (योगनरेन्द्रले) युक्तिसंग मान 
खोसी पछिबाट सारिदिया. " 

यहाँ उल्लिखित श्रीनिवासका पालादेखिकाः शक्तिशाली “भाग-नाम मुख्य काजी ह्वाम्रा भगीरथ 
भैया नै हुन्‌। बंशावलीकारले भगीरथ भैयालाई अरू ठाउँमा पनि भाग नाम' काजी भनेर नै 
लेखेका छन्‌ । यसको उङ्गेख माथि परिसकेको छु। 

यताबाट चौतारा भगीरथ भैयालाई हटाउन योगनरेन्द्र मह्लल!ई निकै बुद्धि खच गर्नुपरेको थियो 
भन्ने “देखिन्छु । समर्थ राजालाई पर्नि अँख्याई शासनको बागडोर सधैं आफ्नो हातमा: राख्छु 
भनी कोशिश गर्ने मन्त्री भारादारको प्रायः यस्तै अवसान भएका उदाहरण इतिहासमा धेरै 
पाइन्छन्‌ । यस कारण 'राजार ममा केही फरक छैन' भनी घोषणा गर्न लाउने भगीरथ भैयाको 
पनि यस्तो हालत भएकोमा केही आश्चर्य छैन । 

चौतारा भगीरथ भैया को हुन्‌, के जातका थिए आदि यिनका व्यक्तिगत परिचय -: केही थाहा 


टस “८०० पीैप्र क्क तृतीया पर चतुर्थीस लाचक मघानच्षत्र: बृहस्पतिवार थ्व कुन्हु मगावतीः 
गानीजु अभाग जुव जुरो ॥ यलयाश्री २ निवास मल्ल जुजुया विवाह खरी! जुरो, दँ ३२ शिवलीन 
जुव जुर।॥ 

( ऐतिहासिक घटनावलीको' १५ पृष्ठबाट ) 

[ने. सं; 5०० /वि. सं. १७३४) पौष कृष्ण तृतीय: उप्रान्त चतुर्थी मघानच्त्र बृहस्पतिबारका 
दिन ललितपुरका राजा श्रीश्रीनिवरास मल्लकी विबाहिता रानी मृगाबतीक्रो मृत्यु भयो । व्यस वेल्ला 
उहाँ ३२ वर्षकी हुनुहुन्थ्यो । 

-:- भगीरथ भैयाले बनाएको विश्वे श्वरमन्दिरलाई अहिले" भाइदेवल' भनी भनिन्छु॥ यो भाइचा 
ज्यापुलले बनाएको देवल हो भन्ने पनि त्यहाँका मानिसको भनाइ छ) ज्यापु (महर्जन) हरूमा प्रायः 
यस्तो नाम प्रचल्लित मएको पाइने हुनाले: उक्त: भैयादेवल --माइदेवल माइचा ज्यापुले बनाएको 
हो भन्ने शिविद्नटी चचेको होला) यो क्रा अहिले यसै भन्न सकिंदैन । भगौरथ भेयाराजकाजमा 
मात्र श्रीनिवासका सल्लाहकार थिएनन्‌ । धार्मिक काम कुरा पनि श्रीनिवास मल्लले उनौसंग सल्घाह 


[३१ ] 


पाउन सकिएको छैन । चिनी युद्वको मैदानमा 'उत्रेक्रो उल्लेख »८ पाइने हुनाले राजकाजको 
दाउपेचमा सिपाल्लु हुनाको साथ साथै योद्धा पनि थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । देवता स्थापना गरेको, 
गूठी राखेको आदि देखिनाले धर्मतिर पनि यिनको श्रद्धा भएको बुझिन्छ । यस्तै बाहिरी केही 
कुरासिबाय यिनका अरू कुरा अञ्चात छन्‌ । यस बिप्रयमा बढ्ता कुरा बुझन खोजी गर्दै 
जानुपरेको छु । 


लिई गरेको देखिन्छ । जस्तै-- 

सं. ७९९ पुतिल्लाचतुर्देशी गृल्ल_ ह्वव यंया प्रताप मल्ल जुजुया हाम्थाच ध्वक्झ थक्रुनौ मोक । 
गुल्ल, कुल्गे, श्रीनिवास मल्ल जज्‌' भगीरथ भैयायाके ङेङाव गंथस कापल मेखल हिङाव थाडा. जीह्न 
कुन हतछ्लोल याक, घट थाङ्का बिसर्जनपृजा समस्त मर्ज्जाताथ याङा " 

(ऐतिहासिक घटनावलीको १० पृष्ठबाट) 

[जि. सं. ७६९ (वि. सं. १७३६) पुतिल्ला चतुदशी (१) भन्दा नौ दिनअगाडि कान्तिपुरका 
राजा प्रताप मङ्चकी छोरी जेठी ठक्रिनीको मृत्यु भयो । नवौँ दिनमा राजा श्रीनिचरास मल्लले भगीरथ 
भैयासंग सोधी देवलमा कपडा मेखला फेरी दशौं दिनमा हतल्लोल (?) गरियो, घण्टा बजाई 
बिश्वर्जतपूजा सबै चल्लन अनुसार गरियो । ] 

यसरी भगीरथ भैया धार्मिक क्कव्यमासमेत राय दिन सक्ने देखिएका छुन्‌ । जति शक्तिशाली 
भएपनि यिनको नामको अगाडि श्री शब्द जोडिएको कतै नपाइएकोले यिनी ब्राह्मण वा 
राजकुजसंग सम्बन्ध राख्ने व्यक्तिचाहिँ थिएनन्‌ “भन्ने निश्चितछु । 


2 वि, सं, १७३० मा भगीरथ भैयाक्रो मातहतको ललितपुरको सैन्यले शत्रुको किल्ला-कन्जा 
गरेको उल्लेख पाइन्छु-- 

“सं. ७९३ आपाद्‌ शुक्ल सप्तमी, नच्चत्र उत्र फाल्गुण बुधत्रार भिरुदो तेरा दिन खगोल छसुनं 
द्‌लक बडाव कुरुत्बाक धडाव मै तयाव तेला ॥ प्रमाण भगीरथ भयिया जुरो | "१ 

(ऐतिहासिक घटनावलौको-६ प्रृष्ठबाट) 

[ ने. सं. ७९३ (वि. सं. १७३०) आघ्राट शक्ल सप्तमी उत्तरफाल्गनी नव्ष्त्र बुधबारका दिन 
“भिस्दो' कब्जा गरियो । तीनतिरबाट एकै चोटि गई, कुख्ब्वाक (चरेङबिशेष) हाली -आगो लाई 
कब्जा गरिएको थियो । प्रमाण (मारादार «- सेनापति) भगीरथ भैया थिए| ] 


[३२] 


“रपा' प्रत्यय- नेतरारी भाषामा एउटा नयाँ खोज 
-जगौतमवज्र वज्राचायं 


भाषाले बोलचालीको अवस्थाबाट उठी लेढपढको भाषाको रूपसमेत लिएपछि त्यस 

भाषाको नयाँ अध्यायको प्रारम्भ हुन्छ । भाषाको विकासक्रममा भाषाले यस्त ताका लिएको 
गतिविधिको निर्क महत्त्व हुन्छ । अतः ज्ञाषाविकासको इतिहास बुझ्न यतातिर विशेष ध्यान 
दिनु आवश्यक छ। 

नेवारी भाषाले बोलदालीको भाषाको अवस्थाबाट लेखपढको भाषाको रूप लिएको 
अलि लामै इतिहास पत्ता लाउने सामग्री पाइन्छन्‌ तापनि स्थिति मल्लको ताकासम्ममा 
आएर नेवारी भाषाको निकै विकास भएको स्पष्ट बुझ्न सकिन्छ। त्यस ताका र त्यसपछि 
धर्मेशास्त्र, ज्यौतिबशास्त्र, आयुर्वेदशास्त्र, कोश, पुराण आदि जनजीवनसँग सन्घन्य राह्नै 
विभिन्न विषयक। ग्रन्थको अनुवाद नेारी भाषामा निकै भए। अलिकता नयाँ गन्थकी 
निर्माण पनि भए। 

विक्रमको चौधौं शताब्दी तिरदेखि राजका जसम्बन्धी सतदपत्र, दानपत्र, आदि जनभाषामै 
लेख्ने चलन चलेको देखिन्छ । नेपालउपत्वकाका शासकहरुले पनि शासनव्यवस्था), कानून, 
गुठीसम्बन्धी विभिन्न कुरा नेवारी भाषामा लेख्ने गर्ने लागे । 

यसरी नेवारी भाषाको वाङ मय भारिदै गयो । घोरपुस्तकालय; राष्ट्रियपुस्तकालय, 
केसर-पुस्तकालयमा पाँच छ शय वर्षभित्र लेखिएका यस विषयका निके पुस्तक भेडिन्छन्‌ । 
यीबाहेक तामपत्र, शिलापत्र आर्दि यगाउता छरिएर रहेका छन्‌ । नेवारी भाषाको 
विकासको इतिहास अध्ययन गर्ने चाहनेहरुका लागि यी प्रशस्त सामान मौजद छन्‌ । 


यस निबन्धमा नेवारी भाषाको विकासक्रममा भएको महत्त्वपूर्ण प्रारम्भको विषयमा 
औंल्याउने प्रयास गर्दैछु । 


भने जस्ता शब्द नपाइने हुनाले कुने विषय लिएर ग्रन्य लेख्दा अथवा कुनै ग्रन्थको 
आफ्नो भाषामा अनुवाद गर्दा केही गाह्ठो पर्ने जानु स्वाभाविक छ । यस कारण केवल 
बोलचालीको भाषालाई भन्दा ग्रन्थसमेत तयार पार्ने भाषालाई अछ भाषाका शब्द लिन 
बढ्ता आवश्यक पर्ने जान्छ । नेवारी भाषालाई पनि ग्रन्थ तयार पार्ने थाल्दा यही अवस्था 
आइपरेको देखिन्छ। 

प्रत्येक भाषाको अरू भाषाबाट कुने शब्द सापटी लिने आफआफ्नो तरीक्का हुन्छ 
अर्थात्‌ अन्तबाट आएको शब्दलाई आफू सुहाउँदो बनाउने भाषाको स्वभाव हुन्छ। नेवारी 
भाषाको यो "रपा' प्रत्यय त्यसैको एउटा उदाहरण हो । 

एउटा भाषाको शब्द अर्को भाषामा आउँछन्‌, जान्छन्‌ । यो कुनै आश्चर्यको कुरा 
होइन । परन्तु नेवारी भाषाले 'रपा' प्रत्ययको सहायताले संस्कृत तथा तात्कालिक अरू 
जनभाषाका शब्बहरू जुन किसिमसँग लिन थाल्यो, त्यो अनौठी छाँदको छ। 


[३२] 
भाषाविद्हछ भाषाको वर्गौकरण गर्नुपर्दा विशेषतः क्रियापदको विचार गर्दछन्‌ । किनभने 
आषाले अछ भाषाका प्रभावमा परेर त्यस भाषाबाट केही शब्द लिन सक्तछ, परन्तु आफ्नो 
क्रियापदै छोडेर अछ भाषाको क्रियापद लिएको उदाहरण दुर्छेभ हुन्छ । जस्तै कि हामो 
पतातिरका भाषामा अंग्रेजीका कोट, मोटर, साइकल. आदि कति शब्दहरू प्रतिद्ति चलन-- 
चढतीमा आइरहन्छन्‌ तापनि अग्रेजी भाषाको ' इट्‌' ( टखानु ) जस्ता कियापद हामो 
यहाँका भाषामा आएको छैन । परन्तु नेवारी भाषाले “रपा' प्रत्ययको सहायताले अरू 
भाषाका प्रशस्त क्रियापव प्रयोगमा ल्याएका उदाहरण पाइन्छन्‌ । यस कारण अब यहाँ 
(रपा' प्रत्ययको विषयमा विचार गर्ने समय समयमा लेखिरका नेवारी भाषाका विभिन्न 
ग्रन्थ र अभिलेखहरूको आधारमा उदाहरणसहित केही कुरा प्रस्तुत गर्नु उचित होला । 
“ीबिब्णुगुप्त राजासन प्रथमस प्रचक्र जयरपेस थाप्रपा श्रीविष्णुतीर्थनारायन”””" 
(गोपालराजवंशावलीको ३० पत्रबाट) 
[ श्रीविष्णुगुष्त राजाले पहिलो पल्ट परचक्ष (शत्नुहरको राज्य) जितेको (वेला) 
भा स्थापना गरिएका थविष्णुतीथ नारायण] 
यहाँ प्रयोग भएका 'जयरपेस' तथा धथाप्रपा' यी दुइ शब्द 'रपा' प्रत्यपका उदाहरण 
हुन्‌ । 'जपरपा' को सप्तमी विभक्तिमा जयरपेस रूप बनेको छ । जित्नु भन्ने अर्थ भएको 
संस्कृत 'जय' शब्दबाट 'रपा' प्रत्यय जोडेर 'जयरपा' शब्दको निर्माण गरिएको छ। यसै 
गरी संस्कृत 'स्था' धातुको बिक्कत रूपमा “रपा' प्रत्यय जोड्नाले “याप्रपा'को उत्पत्ति भएको छ। 
म्समस्त देवालण आदिन अग्निदाह याङ घोश्रपा ।' 
(गोपालराजवंशावलीको ४२ पत्रबाट) 
[श्मस्त देवालय आवि अग्निदाह गरेर थ्वस्त पारियो] 
यहाँ संस्कृत ध्वंस धातुको विकृत रूपमा “रपा' प्रत्यय जोडेर धोश्चपा शब्दको प्रयोग 
भएक्रो छ। 
“'बबु सिकाले-"“कायपनिस्यं""बबुया कुलधम्मे धररपे साल"“पुदष दल्यं स्त्रीण झंगीरप 
याङा कार्य अप्रमाण जुरों' 
[वीरपुस्तकालयमा रहेको मानवधर्मशास्त्रको नेवारी अन्नुवादबाट ] 
[बाबु मरेपछि छोराहरूले बाबुको कुलधमे थाम्नुपन्यो । लोग्ने छँदाछँदै स्वास्नीले 
जिम्मा लिएको काम अप्रामाणिक हुन्छ।] 
धारणा गर्नु, अड्याउनु भन्ने अर्थ भएको धरति रूप बन्ने “ध्‌' घातुबाट “धररपा' शब्द 
बनेको छ। (यसै गरी जिम्मा लिनु भन्ने अर्थ भएको 'अंगीकार' शब्दको 'अगी' मा म्र्पार 
जोडेर 'अगीरपा' शब्द बनाइएको छ। 
माथि गएका यी उदाहरणबाट “रपा' प्रत्यय जोड्ने कुनै खास नियम रहेनछ, जहाँ 
जसरी सजिलो हुन्छ, उसै गरी “रपा' प्रत्यय जोडिदो रहेछ भन्ने कुरा देखिन आउँछ । 
पुर ५ 


0 0 । 


गोपालराजवंशाबलीपा इल्लिञख्चित 'घोश्रपा' झब्द र मानबधसंशास्त्रमा खह्लिङित 'अ गीरषा' 
शब्द यसका रामा उदाहरण हुन्‌ । 


मल्लकालमा संस्कृत भाबाका व्याक्ररण कोश आदि पढिन्थे । परन्तु त्यस बेला 
जषेखिएका संस्कृतका विभिन्न ग्रन्थ तथा अन्जिलेखहरूमा अशुद्धि धेरे पाइन्छन्‌ । बसे गरी 
यहा पनि शुद्ध तरल घातुबाट 'रपा' प्रध्यय जोड्ने कोशिश नगरी अशुद्ध रूपमा चलिसकेका 
धातुबाट “रपा' प्रत्यय जोडी कास लिइएका देखिन्छन्‌ । अन्यया “ध्वंसरपा' नलेखेर 'घोठणा' 
लेखिँदेनथ्यो । कसै कसैले त शुद्ध रूप “ध्वंसरपा' नै प्रयोग गरेको पनि पाइन्छ । जस्तै- 

स्वदेशी परदेशीन"-'ध्बंसरपं-"“गोहत्या ब्रह्माहत्या स्त्रीहत्या थ्वतेषा महापातक लाक्य 
खुरम्‌- 

(संस्कृत-सन्देश १।६ मा योगी नरहरिनाथद्वारा प्रकाशित मञ्सत्तलक्लो तामृपत्रा- 
भिलेखनाट) 


[स्वदेशी बा परदेशीले बिगारे भने गोहत्या श्रहाहत्या स्त्रोहत्या यी महापातक लाग्छन्‌ । ] 
यहाँ 'ध्वेस' घातुमा “रपा' प्रत्यय जोडेर “ध्वंसरपा' लेखिएको छ! यस कारण संस्क्रत 

ध्बंस' घातुको राम्मरे ज्ञान नभएरे 'धोश्रपा' लेखिएको हो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 

मेवारी भाषाका अरू पत्ति विभिन्न ग्रन्थ तथा नभिलेखहरूमा “रपा' प्रत्ययको ठाडो ठाउमा 
प्रयोग भएको देखिन्छ। उदाहरणको लागि यहाँ केही उद्धृत गर्नु आवश्यक छ । 

“ मूजा याये उद्देश्यन, थसि थलि : लिबुक्षेत्र रोव स्वँत्या --“शीश्ीसदाशिवस डोहरपा जुरो' 

(अभिलेख-संग्रह दशौं भागमा प्रकाशित वि. सं. १४७१ को यंकलिवर्माको अभिलेछबाट ) 

[ जृजा गर्ने उद्देश्यले थसिथलि लिबुको साढे तीन रोपनी खेत श्रौश्चीसदाशिवमा सर्मापत 
गरियो । ] 

यहाँ 'डोह' शदद्रमा '२पा' प्रत्यय जोडेर “डोहरप/ शब्द बनाइएको छ। यो शस्द नेबारी 
भाषामा अन्त पनि ठाउँ ठाउँमा प्रयोग भएको पाइन्छ । किन्तु यो 'डोह' शव्द संस्कृतभाषाको 
शब्द होइन । यस कारण यो शब्द तात्क्कालिक जनभाषाको शब्द हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 

“ श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेव प्रभु ठाकुरस::“विजयराजस--“ख्वप्वंस बसरपो लोकस्थं अनेक कष्ट 
नस्यं बितयवँ उपेखरपं-“शरीर कष्टरपं दय्क तया थ्व गड जुरोभ्‌ 

( इत्तिहास-प्रकाश १। अङु तथा “ पुँणमा' १।२ मा प्रकाशित भक्तपुर-दरबारको बाहिर 

कित्तामा रहेको वि. सं. १५१० की यक्ष मल्लकी शिलालेखबाट ) 

[ श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेव प्रभु ठाकुरको विजयराज्यमा भक्तपुरम। बसेका ढुनियाँहरूले धेरे 
बुख सहेर, पैसा खर्च गरेर, धेरै समथ लाएर शरीरलाई कष्ट दिएर बनाएको यो गढ हो । ] 

यहाँ “रपा' प्रत्ययको प्रयोग भएका तीन शब्द छन्‌-वसरपा, उपेखरपा तथा कष्टरपा । वस्‌ 
धातुमा “रपा' प्रत्यय जोडेर 'वसरपा उप उपसग लाएको ईक्ष्‌ धातुको विक्कत रूपमा “रपा' 
प्रत्यय जोडेर “उपेखरपा' अनि सोझै कष्ट शब्दमा 'रपा' प्रत्यय जोडेर 'कष्टरपा' बनाइएको छ। 


1२४1 
सबैँ शब्द संस्कृतबाटं आएका हुन्‌ । तर संस्कृतमा उप उपसगं लाएको 'ईक्ष्‌' घ्रातुको अर्थ 
बेवास्ता गर्नु भन्ने हुन्छ, यहाँचाहि धेरै समय लाउनु, पर्खनु भन्ने अर्थमा प्रयोग भएको छ। 

 तिरहुतिस काशिर दाम बिस्य जन छोस्य अनेग प्रकारण खोजरपा '"" थ्व स्व रोदथ संपूरगन चोया ' 

[तिरड्तवा,काशीमा खर्चसाथ मानिस पठाई अनेक उपायले खोजी गरियो ।"““यो स्वरोदय सम्पूरग लेखियो। ] 

(राष्ट्रिय पुस्तकालयमा सुहेको वि. सं. १६७४ मा लेखिएको नरपतिजयचर्याको ढीका स्वरो- 
दयकी सम/श्तिपछि लेखिएको पाँणमा १।१ म। प्रकाशित अ शबाट ) 

यहाँ 'खोज्‌' घातुमा “स्पा' प्रत्यय जोडेर “खोजरपा' श-द बनाइएको छ। यो क्रियापद नेपा- 
लीम। अहिले पनि चलेको छ । यताबाट केवल संस्कृत शब्दबाट मात्र होइन कि अरू तात्कालिक 
जनभाषाबाट पनि “रपा' प्रत्यय जोड्ने चलत चलेको देखिन्छ । 

अमरकोशको नेवारी भाषाको टीकामा विशेष गरेर विशेष्यातेध्नवर्गमा पनि यसका उदाहरण 
पाइन्छन्‌ । तिनमा केही यहाँ उद्धृत गरिन्छन्‌- 

स्चर्द्चला शन्द्रको अर्थमा ' चलस्पबु ' 


“अ्रवृद्धः (स्बढेको) |) ? “ बर्ढरपवु 
'असुत्तुद' ( 2 घाउघोचा),) ) “मर्भेभेदरपबु ' 
“प्रत्थित (उजोडेको) ,) १, 'जोह्दपंया ' 
गध (द्डढेको) ,, / 'डहरपा 
श्यक्त (स्खोडेको) ,, ।१ ' अडरपा' 


( वीरपुस्तकालयमा रहेको नेवारी भाषाको टीका भएको अमरकोशबाट ) 

: खलरपवु ' र “मर्मेभेदेरपचु' यी दुई शब्दलार्द छोडेर स(थि उद्घृत 'रपा' प्रत्ययको प्रयोग 
भएका अछ सबै शब्द संस्कृतभाषाका होइनन्‌ । ती शब्द उस तेल। नेवारी भाष।को संपर्कमा 
आएका अछ कुनै भाषाबौँट लिइएका हुन्‌ । यस कारण तात्कालिक जनभाषाका शब्दमा पति 
“पपा' प्रत्यय ओड्ने चलन थिथो भन्ने कुरा स्पष्ट देखिन आउँछ । 

पछि पछि नेवारी भावामा “स्पा प्रध्ययको प्रयोग क्रमश: घट्दै गएको देखिन्छ । कान्तिपुरका 
प्रसिद्ध राजा प्रताप मल्लका अभिलेखमै पनि “रपा' प्रत्ययका प्रयोग बुेभ भइतक्रेका छन्‌ । 
तथ।पि शःहकालमा लेखिएका नेवारी भाष।मा पनि रपा प्रत्ययको फाट्टफुट्ट प्रयोग भेट्टाइन्छ । 
यो कुरा तलको उद्धरणले देखाउँछ- 

: ५ धनुष, गदा, वराति, पाश) टंक) त्रिशूल, येते, कपाल, खङ्ग, अभय धररपाओ जिका 
लाहात दयक्ाओ ' 

( सुन्दरानन्दको व्याघ्‌ भे रव-सुन्दर।ष्टकबाट यञ्चानन्द बजाचार्यबाट हामीले यो ग्रन्थ हेर्ने 
पाएका हौं) 

[छनु, गदा, बाण, पासो, छिलो, त्रिशूल, येते, (2 ), द्वप्पर, खञ्च , अशय, धारणा गरेका बश 
हातः भएका ] हक ॥ 


[३६] 


माथि बिइएका उदाहरणबाट  “रपा' प्रत्ययको सहायताले गर्दा देवारी भाषालाई संस्कृत तथा 
तात्कालिक जनभाषाका शब्द ग्रहण गर्ने सुबिधा भएको कुरा बुझ्न सक्तछौं । यसरी केही शता- 
बदीसम्म व्यापक रूपले नेवारी भाषाको वाङ मयमा 'रपा' प्रत्ययको प्रयोग चलिरहेको हुनाले 
बोलचालीको नेवारी भाषामा पत्ति यसको केहो प्रभाव पर्नु स्वाभाविक थियो । यस कारण 
«्रपा प्रत्ययको प्रयोग भएका शब्दहरूको उदाहरण वर्तमान नेवारी भाषामा पनि केही पाइन्छन्‌। 
चढाउनु भन्ने अर्थमा “डोहरपा' भन्ने चलन अझ छँदैछ । आजभोलि मान गरेर “खानुहोस्‌ 
भन्दा “भपि' भन्दछन्‌ । यो “भपि' शब्द पनि 'भजरपा' को अपभ्‌श हो भन्ने देखिन्छ। 

बोलचालीमा आएका यिनै एक ढुइ शब्दलाई छोडेर वर्तमान नेवारी भाषामा 'रपा' प्रत्यय- 
को सोझै प्रयोग गरेर अह भाषाका -शब्दहरू लिइँदैनन्‌ । यसरी वर्तमान नेवारी भाषामा “रपाँ 
प्रत्ययको प्रयोग गर्ने चलन पूर्णतया बन्द भएको हुनाले हामी “रपा' प्रत्ययदेखि अपरिचित छौं । 

परस्तु प्राचीन नेवारी भाषाको अध्ययन गर्ने “रपा' प्रत्ययको ज्ञान अत्यावश्यक छ । “रपा' 
प्र्ययको प्रयोग कसरी हुन्थ्यो भन्ने कुरा रामो नबुझीकन प्राचोन नेवारी भाषाको अर्थ गर्नु 
संभव छैन । यस कारण प्राचीन नेवारी भाषा बुझ्ने यो एउटा खुड्किलो हो भन्दा अत्युक्ति हुनेछैन । 
आशा छ, प्राचीन नेवारी भाषाको अध्ययन गर्ने चाहने जिज्ञासुहरूलाई नेवारीभाषाको “रपा' 
प्रत्ययविषयको यो निबन्ध उपादेय हुनेछ । 


नरमूपाल्न शाहका र पृथ्वीनारायण शाहका समयका 
निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू 


“र उेवीप्रसाद भण्डारी 


वि. सं. १७5३ श्रावण ४ गते सोमवारका दिन नरभुपाल शाहको राज्यकालमा 
गोरखामा बसी ज्योतिषी लक्ष्मौनारायणले सारेको 'गीतगोविन्द' नाभको पुस्तक 
सम्पूण भयो । 

4 इति श्रीगीतगोविग्दै चतुविशतिव (त) मप्रबन्धे स्वाधि (धी) नभत्‌ कावशंने द्वादशः श- 
(स) गे ॥ ।। स्वस्ति श्रीशाके १६४८ ॥। मा. श्रावण दिन ४ सोमवासरे तिथौ १ गोर्षास्थले 
श्रीनरभुपालसाहराजसमये थी लक्ष्मीनारायणयो (ज्यो) तिविदा लिषितमिर्द पुस्तक स्वाथपाठार्थे 
समाप्त शुभ ।। ” 

( वीरपुस्तकालयको तेस्रो ८४ संख्याक्को गौतगोविन्दबाट । यो पुस्तकको सूचना नयताथ 
पौडेलबाट पाएको हुँ) 

[ गीतगोविन्दको चौबीसौं अ्रबन्धमा स्वाधीनभतृ काव्ररणँननामक बाह्टौं सग सम्पुण भयो ॥। 
स्वस्ति श्वीशाके १६४८ (वि. सं. १७५३) थावषणक्कष्ण प्रतिपदा शवण ४ गते सोमवारका दिन 


[३७] 


गौरखामा ५ श्रीनरभूपाल शाहले राज्य गरिरहनुभएको वेलामा ज्योतिवी श्रीलक्ष्मीना रायणले 


आफूठाई पाठ गर्नाका निसित्ता सारिएको यो पुस्तक सम्पूणं भयो । कल्याण होस्‌ ] ५ 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १७८३ शकक सं. १६४८ श्रावणक्कष्ण (दुर्णान्तमानले ) 


गते बार तिथि घडी पला 
श्वावण ४ सोम प्रतिपदा २२ । उग्र 


वि. सं. १5०१ आख्न १५ गते शनेश्चरवारका दिन पथ्वोनारायण शाहले 

कान्तिपुरको राज्यत्चेत्रमा पर्ने नुवाकोट विजय गरे । ॥ 

« थेक दिन कचहरिमा बस्याको थिडौँ, तान्रा लागेछ र तान्रैमा ता ईन्द्रायनिका थानमा 
बस्याको रहेछु, आजका साता दिनमा ठुलो सायेत छ, तेसै दिनको सायतले नुह।/कोट साध्यै 
हन्याछ भन्य।को सुन्गा र पात्र हेस्न जैसि भन्या र पात्रो हेन्या र आजका साता दिन बिहाउडो 
सनिश्चरवार ठुलो साथेत रहेछ भनि बिन्ति गच्या र उहि साहेतमा महामण्डलमा उक्लेउ र 
बरवार पच्यो र हाम्रा नुन्‌का सेषले झुकाईदिने पंथ बाहक वर्षमा मेरा भाई दलमर्देन्‌ साहले जेठि 
हरवार रानाको थापलामा हाल्यो र नुहाकोट साधे गरि बढाई गरेउ. ” 

( पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशबाट ) 

[ कचहरिमा -: सभामा (काठमाडौंबाट ९ कोश जति पश्चिम उत्तार त्रिशूली पारिपष्टर 
पर्ने खिश्वेत भन्ने ठाउँको सभामा )। तान्रास्तन््वा (उङ)। ईन्द्रायनिका थानमास्काठमा डौंबाट 
९ कोश जति पश्चिम उत्तारतिर पर्ने वेत्रावती र श्रिशूलीको दोभानमा २हेकी इन्द्राणीको मन्दिरमा । 
खस्याकोस््बसेको । सायेतस्साइत । नुहाकोटस्नुवाकोट (काठमाडौंबाट ७; कोश जति पश्चिम 
उत्तारतिर पर्ने ठाउँ) । साध्ये --साध्य (सिद्ध, जित) । पात्रञ्-पात्रो(पश्चाङ्ग) । जेसि-- जैसी 
(ज्योतिषी) । बिहाउडो उ बिहाउँदो (लाग्दो) महामण्डल -- नुवाकोटदेखि उत्तरतिर रहेको 
अग्लो डाँडो । तरवार पस्यो -- लडाइँ भयो । नुन्का -- नूनका (मालिकबाट पाइले खानादानाका) । 
सेषले --शेषले [भाराले (पहिले आफूलाई गरिदिएको उपकारसम्बन्धो क्रणले) झुकाइ- 
दिने - नुहाइ दिने । पथ त बली पन्थ । जेठि तरवार -- जेठी तरवार (सेनापतिले लिने तरबार)। 
रानाको जयन्त रानाका छोरा शङ.खमणि रानाको । थापलामा -- थाष्लामा ( टाउकामा ) 
हाल्यो -- हान्यो । साधेश्-साध्य (सिद्ध) । गरेउ गच्यौं ] 

शस. १८०१ शाके १६६६ असौजमा नवाकोट अंवल यो" 

(सोहेनना४ पाँडेको पुख्योली संग्रहको संपुटबाट) 
[तवाकोट ८ नुवाकोट । अंबल भयो ट जित भयो ।] 

बक्षाके १६६६ (वि. सं. १5०१) मा नुवाकोट सर भयो । पृथ्वीनारायण साहृको तीन्‌धारेको 
चाटो गरी प्रवेश भयो ।” 

(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासको २ पृष्ठबाट) 


१ गोरख काठमाडौंबाट २१ कोश जति पश्चिमतिर पर्छ! 


[श] 


[विर भघो ट जित श्य्यो । तीनधारे - काडमाडौंबाट ७२ कोश जति पश्चिम डसरसिर 
पर्ने नुवाकोटसंगै रहेको ठाउँ।] 


« तहाँउप्रान्त कुलानन्द जेसीलाई डाक्ती नुवाकोट हान्नाको साईत हेराउनुभयो। :-'शाके 
१६६६ (वि. सं. १८०१, असोज महीनाका दिन १५ जाँदा शनैश्चरवारका रात्रिमा साइत हेत्या १ 
यस साइतका ख्‌बीले हजुरक लश्कर तर्दा डुंगामा माछा पर्ला भनी बिन्ति गज्या । बहुत खुश 
भई लश्कर तानु भयो । डुंगामा माछा पनि पन्यो । कुलानन्द जैसीदेखि बहुत खुशी हुनुभयो । 


लश्कर तव्यापछि केही भारादार केही लश्कर आफूसित राखी अङ भारादार लश्कर दुइ 
म्रुहुडा गरी हान्या । मुहुडा मुहुडामा हान्न जाब्य। मानिसको तपसील--चौतरिया दलमर्दन शाह, 
काजी कालु पाँडे, सर्दार लक्ष्मीनारायण पाँडे, सरदार बिष्ण पन्ध, जेजबृढा, नजिकी, ढा-्पा, थरघर, 
उमराउसमेत लिई गेर्खुबाट चढ्घा। चौतरिया कीतिमहोद्दाम शाह, चौतरिया विष्णु शाह 
काजी श्रप्रत(प शाह, काजी तुलाराम् पांङे सर्दार चन्त्रभकाश शाह, जेठाबुढा, नजिकी, ढाज्या, 
थरघर, उमराउसमेत लश्कर लिई धर्सपानीको बाटो चढ्या । महामण्डलमा ठूलो लडाइ भयो । 
चौतरिया दलमर्देन शाहले १२ वर्षका उमेरमा जेठी तरवार हान्या । महामण्डल फत्ते भयो, जगम्त 
राना भाग्यो । 


तीनधाराको मूल बाटो गरी अरू आफ्ना साथमा रह्याका चौतरिया, काजी, सर्दार, कुलानन्द 
जैसी, जेठाबृढा, नजिकी, द्व-्या, थरघर, उभराउ गैह्र बाँकी रह्याक्रा लश्कर लिई महाराजको 
नुवाकोट प्रवेश भयो । भैरवीस्थानमा बढाइँ भयो । जैंतीलाई खिल्लत भयो, खिल्लत शिर 
चढाया । बोर्लाङको मेरो इरादा छँदैछ भनी जेसीले बिन्ति गच्या । तीन तख्तमा बस्थापछि 
क्या होला भनी हुकूस भ्रयो । लश्कर तार्न्या जलुवा माझीलाई पनि खिच्यातटारमा गण्डकीको 
वगीचमा ताघापत्र गरी बिर्ता बक्सनुभयो । 


(भाषावंशावलीबाट) 


[कुलानन्दः जैसी न ज्योतिषी कुःशनम्द ढकाल । गेर्खु -- काठमाडौंबाट द कोश जति पश्चिम" 
उत्तरतिर तथा नुवाकोटबाट २ कोश जति पूर्वेउत्तरतिर पर्ने ठाउँ। धर्मपानी 2 काठमाडौंबाट 
७३ कोश जति पश्चिमउत्तरतिर नुवाकोटसंगै रहक्को ठाउं । भेरवीस्थानमा -- नुवाकोठकी; 
देवीको मस्विरमा। खिल्लत -- इनाम,बकस. बोर्लाङको -- काठम।डौंबाट १७० कोश जति पश्चिमतिर 
पर्ने ठाउँको । इ रादा 2 पाउने इच्छा । तीन तखतमा स-काल्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर गी तीन 
राज्यमा । क्या होलास्टके होला। ] 


नुधाकोट विजप भएको दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छक । 


वि: सं. १८०१ (शक्र सं. १६६६) आश्थिनक्कष्ण (पूर्णान्तमानले ) 
दामभनामसाकागलनाधकादप्तपशपथ्शालापटा टाशसबाआवाकालममगट लङ थयन्‌कालवा जान्न जीवित तरसाागामामणलसाजबानवाश्ता्लकनापसमाना उपल आनोजापलिपिर जाजलाणा पशन दम लाताबा ततकलन-ताजमनला लाजगाजमाललगातकान्तपकपमयाम्बेलामतोजालशमसानकरमगजार 
कै यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ७२०-७२३ पृष्ठमा गरिएको छ। 
सौ ग्रन्थ प्रकाशित हुँदछ । 


[३९] 


गते वार तिंचि घडी प॒ला 
आश्विन १५ शनेश्चर पश्च्ननी ५२ । ४७ 


वि. सं १5०२ माथ ६ गते शनेश्वरव।रका दिन पृथ्बीनारायण शाहले बुवाकोट- 
बाट कास्कीका राजपण्डित राजीबलोचनलाई ““स अहिले साँखु चाँगु लिने उद्योगमा 
छु, कास्कौलाई सहायता गने असमथ छु, केहीपछि कास्कीलाई सहायता गर्नेछु भन्ने 
भावको पत्र लेखे। 

“स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचडामणिनरनारायशोत्या दिविविधविरुदाबलीबिराजमानमानोन्न- 
तशीमन्महाराजाधि राजश्रीश्चीश्ीमत्वृथ्वीवारायणसाहदेवानां सदा समरबिजयिन(म्‌ लि. स्वस्ति 
श्रोसर्वोपमायोग्य निखिलगुणगरिष्ठराजभारासामथ्य शरौराजीवलोचन फण्डितके प्रणामधुर्बक- 
पत्रमिद डाहां कुशल ताहां कुशल क्षेम चाहिय येहिते, चित्त सानन्द होइ. पत्र आयो. पत्रार्थ 
बिदित भयो. अगे जाहाको समाचार भलो छ. 

उप्रान्त आउंदा जीवपक्षेम। काज हवस्‌ भनि आग्या गरि पढाउनुभएछ, भलो आज्ञा 
गरि पठाउनुभएछ, परन्तु हामा डाहा चाँगु साँखुको काज लाग्दा तहाक्का काज 
बलियो गरि हुन्याछ्ेन, तहाबाट काज गर्‌या एताबाट हामिले हेरिरहोइनो, जो होइ 
आउला काज गरौंला, दोहोरो काज गर्दा एताबाट बलियो काज हवोइन, 

उप्रान्त गोर्खा चिल्लि कास्किले अर्को ठाउं कहाँ जानु छ भनि डाहा हामा धनिछ्लेउ 
बिन्ति गर्‌याँ भनि लेखनुभएछ, तहाँ भाइका पाउमा भलो बिन्ति गर्नुभएछ: योग्य हो, 
कास्किलाई छोडि गोर्खाले काहा जानु छ. गोर्खालाई छोडि कास्किले पनि कहा जानु छ, 
आज्ञ कास्किबाट काज भएन तापनि काह्ल कास्किबाट काज भै गोर्खाको बनला, आज 
गोर्खाबाट काज भएन तापनि काह्न गोर्खाबाट काज भइ कास्किको बनला, परन्तु गोर्खाक्रो 
र कास्किको रेषजोष गर्नु ढुंगो हो. आज काज भएन तपनि काह्ल होला. कामले लाम्रु 
छोटो पर््‌या पनि लजुँ घटाइ भाइको काज बनाउन्यै आकांछा छ । 

उप्रान्त काजिका कबिला थाभन्या भनि आग्या गरि पठाउनुभएछ. हामोले काजिका 
कबिला थाम्दा त काजिका कबिला काजिदेषि अप्सरिया हुन लाग्यो र काजिका कबिला 
थाम्न सकेनौ. एकत काजि हामिसित अनुचित गर्या र जानामहा पस्था. दोस्रो काजिको 
र काजिका कबिलाको फाटो पर्न्या क्यन गरौं भनेर काजिका कबिला जान दिड्यौं, तहाँ 
भाइको पाउमा हुनुहुन्छ, तपाइँ पनि हुनुहुन्छ, डाहाबाट भला मानिस पठाउँछौ. तहाँ काजि- 
कन बुझाइ संम्झाइ डाहा पठाइदिनुहवच्‌, किमधिक विज्ञषुः माघवदि ९ रोज ७ मुकाम 
नुवाकोट माडी शुभम्‌ -- 


_ पृथ्वीनारायण शाहको यस पत्रम। संवत्‌ छैन । उन्का र उनका सामानकालिक 
धेरैजसा पत्रहूमा महीना, तिथि, वार मात्र दिइएका हुन्छन्‌, संवत्‌ दिइएका हुँदैनन्‌ । त्यस 
कारण पत्रमा उल्लेख गरिएका प्रटनाबाट र पच्चाङ्गगणनाबाट संवत्को निश्चय गर्नुपर्छ । 
हाँ पनि त्यसै गरिएको छ। 


(०) 


(दे. शि. बागुरास आच्चायंखाट प्राष्व भएको यो पत्र व्याख्यासहित ऐतिहासिक पत्रट 
संग्रह पहिलो भागको १९-.२३ पृष्ठमा छापिएको छ।) 

[लि.-- लिखित स लेखेकी । येहिते चित्त सानन्द होई-्यसो भथौ भने चितमा 
आनन्ब होला । जीवपक्ष- 

“तमोभुक्ततारा: स्मृता विश्वसंख्याःशुभो जोव्रपक्षो मृतश्वापि भोग्याः । 

तदाक्रान्त्भ॑ कर्सेरीसंज्ञमुक्त ततोषभषेन्दुसंख्य॑ भवेड्‌ प्रस्तन[म || 
मात्तेण्डे मृतपक्षेगे हिमकरश्च ज्जीवपक्षे शुभ्ा, यात्रा स्याद्विदरोतगे क्षयकरी ट्ौ जीवपक्षे शुभा। 
ग्रस्तक्षे म्रृतपक्षतः शुभकर ग्रस्तात्तथा कत्तेरी, यायोन्डुः स्थितिमान्‌ रवि्जयकरौ तौ ठ्ौ तयोर्जीवगौ" 

(मुहत्तेचन्तामणि यात्राप्रकरण १४-१५ श्लोक) 


(राहुले भोग गरिएका तेह्र नक्षत्र जीबपदा कहलाउँछन्‌ । राहुले भोग गरिने तेल्न 
नक्षत्रचाहि मृतपक्ष कहलाउँछन्‌। राहु नै बसेको नक्षत्र कत्तेरी कहिन्छ । त्यसको पम्भ्नोचाहि 
ग्रस्त कहिन्छ। 


सुर्य मरृतपक्षमा र चन्द्र जीवपक्षमा छन्‌ भने यात्रा शुभ हुन्छ । सूर्य जीवपक्षमा र 
चन्द्र मृतपक्षमा छन्‌ भने यात्रामा क्षय हुन्छ। चन्द्र सूर्य दुवे जीवपक्षमा छन्‌ भने यात्रा 
शुभ हुन्छ। चन्द्र जंवपक्षमा भए यायीको जीत हुन्छ । सूर्य जीवपक्षमा भए स्थायीको जीत 
हुन्छ।) 


राहुको गति उल्टो हुनाले पछि आउने नक्षत्र राहुले भोग गरिसकेका हुन्छन्‌ । बितेका 
नशेत्र भोग्य हुन्छन्‌ । जस्तै-राहु अश्विनी नक्षत्रमा रहेछ भने भरणीदेखि चित्रासम्मका तेलहन 
नक्षेत्र जीक्पक्ष कहलाउँछन्‌ । विशाखादेखि रेवतीसम्मक। तेह्न नक्षत्र मृतपक्ष कहल।उँछन्‌ । राहु 
बसेको अश्चिनी कत्तरी हुन्छ। त्यसको पन्छं स्वातीचाहि ग्रस्त हुन्छ। 


आग्या ज-आज्चा । चाँगु उ-काठमाडौंबाट ३३ कोश जति पूर्वतिर पर्ने ठाउ। साँखु 
काठमाडौंबाट ४३ कोश जति पूर्व उत्तरतिर पर्ने ठाउँ । काज लाग्दा उ-्कामकाज आइपर्दा । 
हेरिरहोइनौ - हेरिरहोइनो । 


होइस्भएर । कास्की ख काठमाडौंबाट ४२३ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउँ 
(शाहको राजधानी)। धानिछेउ --मालिकसंग । भाइका पाउमा -- कास्कीका राजा सिद्धिना- 
रायण शाहसंग । काह्व ज्कलसभरे, भोलि। बनलास्सप्रला । रेषजोष स देखरेख । 
ढुंगो उ राज्य । छंजु त लमजुङ स-काठमाडौंबाट ३१ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउँ ( शाहको 
राजधानी) । घटाइ जघःाई ज-केही प्रदेश जिती । आकांछा -- आकाङ क्षा - इच्छा । कबिला 2 
जहान छोराछोरी । अपूसरिया - विद्रोही (विरोधी) । जानामहा पस्थास्गए । 
क्यन त किन । भलामानिस सद्ुत । मुकाम त वासस्थान । शुभम्‌ सकल्याग होस्‌ ।] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पच््राङ्ग यस प्रकारको छ-- 


[१११। 


जि. सं, १००२ माघक्कष्ण (पूर्णन्तमानले) 
गते वार तिथि घडी प्ला 
मात्र ६ शनेश्चर नवमी ८ 0 क नि 
खि. सं. १5०३ भाद्र १६ गते बुधबारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले भादगाउँका 
राजा रणजित मल्लसंग मिली कान्तिपुरको राज्य त्चेत्रमा पर्नै नालदुम मह्यादेउ? 
पोखरी पहिलो पटक दखल गरे। 
म्ताहांपछि भाइगाउँको लमजुङको घा हुनाले भाढगःउँसित- अइफ्तो घा बलियो तगरी 
पुत्रेतिर बढ्त पाइन्या भएन; नःलदुप् मारी भादगाउँलाई सोध्या त भादगाउँको २ जयप्रकाश 
मल्लको चित्त पनि फाटला; लन्‌जुङ पनि शुद्ध रहला; पूर्वेतरका हामी काज पनि सिङिएला 
भनी सन्त्रणा गर्या । शावगाउँको र गोर्खाको दुबै लश्कर जाई ठूलो लडाइँ भयो । जित 
गोर्खाको भई शाके संवत्‌ १६६० (वि. सं. १5०३) भदौका दिन १९ जाँदा बुधवारका 
दिन न।लदुम, महादेउपोखरी मारी किल्ला आफ्ना हातमा राखी अरू मुलुक भादगाउँलाई 
सौँपी चौतरिया जहाँगीर शाह खंचेली मनु शाहीसमेत अलिकता लश्कर तालबुममा कुरुवा 
राख्या! नखिकी देवक्रषि उपाध्याय अधिकारी, उसराउः आशाजित'भँडारीसमेत चर्गहदो 
लश्कर महादेउपोखरीभः राखी लश्कर फिरी नुवाकोट आया” 
(भाषाबंशावलीबाट) 
[घास्सन्धि (मिलापत्र) । नालदुम -- काठमाडौंबाट ६३ कोश जति पूर्घतिर पर्ने ठाछँ॥ 
मारी त जिती (विजय गरी) । सौंप्या --सुम्पे भने । शुद्ध रहला -- शाम्त भई रहला । सिङ्िएला 
स्स्सकल होल । सन्त्रणा गरचा त सल्लाह गरे । जाई --गई । महादेउपरोखरी -- काठमाडौंबाट ६ 
कोश जति पूर्वेतिर पर्ने ठाउँ । खँचेली ज-्खाँचीक । ] 
“मंवत्‌ १५०३ साल भाद्रवदि १ रो ४ महादेवणोखरी नालदुम्‌ अंबल" 
(त्रिरस्नसौन्द्यंगाथा २६१ पृष्ठबाट) 
यस दित्तको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
बि: सं. १५०३ उताञ्चिनकृष्ण (अमान्तमानले भाद्रकृष्ण) 
गते बार तिथि घडी पला 
01 00 बुध प्रतिपदा ५९ ष्र्द 
बि. सं; १८०४ भाठ्र ६ गते सोमबारका ढिन पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरका 
राजा रणजित मल्लका सेनापति: परशुराम थापालाई:“तिमी ह्वामीकहाँ आङ, तिम्रो 
ज्ञीड धनको सुरज्ञा म गरिडिन्छु, तिम्रो बिर्ता पति थासिदिन्छु?? आदि कुराको 
पुन 


[४२] 


आश्वासन दिई पत्र लेखे ।-- 

“स्वस्ति श्रीगिरिराजच्क्रचूडामणिनरना रायणत्या दिविविधविरुदावलिविराजमानमानोग्चत 
श्वीमन्मह।राजाधिराजश्रीश्ीश्रमन्नृपपृथ्वोनारायणसाहदेवाना सदा समरविजयिनाम्‌ . 

स्वस्ति श्रीराजभारासामर्थ श्रीपश्चाम्‌ थापाके आसिकपुर्वेकपत्रमिदम्‌, आगे याहाँ कुशल 
छ, ताहा कुसल चाहीये जेहि ते परमानन्द होइ. आगे याहाको समाचार निको छ, 

उप्रान्त ज्यामि छालिनु हिजै विद्यापति उझाथैँ दि पठायाको छु. तुमिकन मैले धम्े 


लेषिदिन्छु, तुमरो धन जोयको रक्षा मैले गर्नु, तुमिकन षान पनी दिउला, तुसि मेरा हजुर 
आव. तुम्रा बिर्ता पनी छाडीदिया, यति कुरामाहा अधर।न गरु त श्रीगोरखनाथको कुट्टष्टि 


नीपृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोट विजय गरेपछि कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले 
नुवाकोटबाट गोरखाली फौजलाई हटाउनाका निमित्त थिनै परशुराम थापाका दाज्यु काशी- 
राम थापालाई सेनापति बनाई सजधजसंग आठ हजार फौजका साथ नुवाकोट पठाएका 
थिए। परन्तु पृथ्वीनारायण शाहको साहसिलो प्रेरणाले उत्ताह बढेको गोरखाली १२०० 
फौजले काशीराम थापाका फौजलाई मार खुवाई भगाइदियो । आखिरमा काशीराम थापा 
पनि अड्न नसकी सुइकुच्चा ठोक्तै आफ्नो घर पलाञ्चोकमा पुगे । काशीराम थापाको यस 
कामदेखि जयप्रकाश मल्ल ज्यादै क्रुद्ध भएका थिए। पछि काशोराम थापा देउपाटनमा 
आई धर्मकरम गर्ने लागेको वेलामा जयप्रकाश मल्लले फेला पारी उनलाई र उनका साथी 
समेत सात आठ जनालाई मारिदिए । यसरी दाजु मारिएको खबर सुन्दा परशुराम थापा 
जयप्रकाश मल्लसंग बदला लिने दाउमा थिए। यसैले परशुराम थापाले गोरखा गई 
गोरखालीहरूलाई बोलाई जयप्रकाश मल्लको उछित्तो: गर्ने प्रयत्न गरे । यसै प्रसङ्गमा 
वि. स. १००३ मा गौरखा र भक्तपुर मिली कान्तिपुरको इलाका भएको साँछ' चाँगु तथा 
नालढुम महादेउपोखरी दखल गरे । यसरी पृथ्वीनारायण शाहलाई बोलाई जयप्रकाश 
मल्लसंग बदला लिने काम गरे तापनि परशुराम थ।पा भित्रैदेखि पृथ्वोनारायण शाहसंग 
मिलेका थिएनन्‌ । उनले बाईसी चौबीसीहरूलाई उठाई गोरखामा आक्रमण गराउने र 
पृथ्वीनारायण शाहलाई हटाउने वाउ गरेका थिए । यो कुरा पृश्वीनार।यण शाहले बुझे- 
पछि बाईसी चौबीसीहरूलाई उठाउन गएका परशुराम थापाका भाइलाई पृथ्वीनारायण 
शाहले बीच बाटेमा झागल गुरूङद्वारा भराए। यो कुरा स्वयं पृथ्वीनारायण शाहले यसरी 
बोलेका छन्‌-- 


“भलाई प्रसुराम थापाले नेपाल हाञ्च आउ भनि हात दिई राष्याथ्यो, आफ्ना 
भाईलाई लाषज्रिषि पुरधाउनु, बाईसि चौबिसि उठाई पर्छाड हान्नु भनि पठायछ् र 
मैले -थाहा पाडा र काहा पुक्याको छ भनि सुध्याडञा र पोषराको हद्यामा डेशा गरि 
बस्याक्रो छ भनि सुन्या. र.-तेसलाई बैठाई आउन को सकौला भनि सल्लाहा गर्वा कसैले 
प्नि ढडराउन स्रकेन र मैले भन्या झागछ सुइ सम्झा भनि डाकी अछ्लाई मेशा कंभरको 


0007. 


साथ राषुं त सुट्टष्ठि, धे बी घोलाउदा तथआाया लाफु जातौला, विज्ञेषु कि. भाद्रवबि २ रोज 
२ मुकाम नुवाकोट । 


(श्ीबखतमार्नासह बस्नेतबाट प्राप्त भएको यो पत्र 
व्याख्यातहित ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह दोस्रो भागको ५७-६० पृष्ठमा छापिएको छ) 
[श्रीपत्राम्‌ सश्रीपरशुराम (क्ाशीराम थापाका भाइ परशुराम थापा) । चाहीये उचाहिये 
लहुनुपर्छे। जेहिते परमानन्द होइ च््यसो भयो भने ठूलो आनन्द हुनेछ। याहाको -््यहाँको । 
निको भलो ( रामो ) । ज्यामिस्ग्यामी - जयन्त राना (“ ग्यामी ” मगर जातिको थर 
विशेष) । छालिनुस्-छाला टाँगिनु । उझाथँ _-ओझालाई ( “ ओझा ' ब्राह्मण जातिको थर 
विशेष) । तुमिकत -- तिमीलाई । धर्म स बिश्वास । तुमरो त तिमो । जीयको -- जीउको ।षान -ट 
शान । आव -:आअ। अधरान तवचन पुरा नगर्ने काम । साच ससाँचो (सत्य) । मुकाम सू 
वासस्थान ।] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाञ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि, सं, १००४ भाद्रकृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि घडी फ्ला 
भाग्र ९ सोम प्रतिपदा १८ रड 


बि. सं, १5११ श्रावण २१ गते बृह्ृस्पतिबारका दिन पृथ्बीनाराथण शाइल्ने 
नालदुम मद्दादेवपोखरी तेस्नो पटक विजय गर & । 


क्कोताषान्‌ दियाँ र गयो र पुगि गाईनेको भेष गरि हातमा बल्छीको टागो लि काषिमा 
सारंगी च्यापी २।४ धानिको सहर लैंगी अस उसक्रा लस्करहरु भात षान्य्रा वषत्‌मा 
अवसर हेरि बैठाई आयो,” 


(पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशबाट) 


ग्रसरी पछि पृथ्वीनारायण शाहको परशुटास थापासंग मेल नभई वैमनस्य नै थियो। 
पछि साँखु चाँगुको दोस्रो आक्रमणमा भक्तपुरका र!जा रणजित्‌ मल्लले प्रृथ्वीनारायण 
शाहको सहायताका लागि गिन्ै परश्राम थापाको सेनापतित्वमा फौज पठाएका थिए। 
त्यस बेलामा परशुराम थापाले पृथ्वीनारायण शाहलाई धोका दिए। 

-न्यो पत्र प्रतिपदा उप्रान्त द्वितीया लागेपछि बेलुकीपख लेखिएको बुझिन्छ। 

% थि. सं. १८०३ भदौमा पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्ललाई हात 
लिई कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश महलको अधीनमा रहेको नालढुम, महादेउपोखरी किल्ला 
पहिलो पटक बिजय गरेका हुन्‌ । तर यस विजयलाई चौबीसीहङले दीगो हुन दिएनन्‌ । पृथ्वी- 
नारायण शाह जसै पूर्वतिर बढ्न खोज्थे, त्यसै मौकामा पश्चिसतिरबाट चौबीसीहरू गोरखाराज्य 
नै उडाउने वाउ गर्थे | त्यस कारण आफ्नो अधोनको किल्ला (नालदुम, सहादेउपोखरी) जाँदा 


00 


“-त्यहाँपछि गोर्खामहाराजले कान्तिपुरको राज्य नालङ्म ब्खल गरी खाँदा काजी चिकुद्टौ 
मास्केलाई फौज दिई विदा गरी पठाउँदा लडाइँ गरी नालदुम आफ्नो गरी फर्की आया । -- 


त्यहाँपछि शाके १६७६ (वि. सं. १5११) श्रावणका २१ दिन जाँदा बृहस्पतिवर घडी ३५ 
'को साइत पक्का गरी वीरभद्व थापाले ८ अंघि सरी जवप्रकाश मल्लका फौजसँग लडाइ गरी 
नालबुम दखल गरी लिया। ० 

(भाषावंशावलीबाट) 
4 १५११ श्वाब, रो. ५ महादेवपुगरी अ ” 
(त्रिरत्नसोब्द्यंगाथाको २६२ पृष्ठबाट) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छर 
वि. सं. १5११ (शक सं. १६७६) श्रावणशुक्ल 
गते बार तिथि घडी प्ला 
श्रावण २१ बहस्पति त्रयोदशी २ । १६ 


पृथ्बीनारायण शाहले नालदुम महादेउपोखरी विजय गर्नासाथ दोलखाका 
प्रधानहरूलाई आफ्नो पच्चमा मिलाउन “तिमीहरू मेरा प्रजा हौँ, नालढुमपूर्वे मेरो 
अम्बल भयो, तिमीहरू हामौसँग मिल्न आओ, तिमीहरूको धन जीडको सुरा 
गरिदि औंला भन्ने भाव पारी बि. सं. १5११ श्रावण २७ गतै बुधबारका दिन पत्र लेखे । 


 छाधहताक) . तामाममआआकाउ रजारआअआहर जायाआस्यलगग्ालालापाजाडडनसन्यव्यता उल्लास जन्चाडलन्डार जव भयसाम आनहन लक जलन 20 याभणाए पल? । | कवपराफा. पा यउतनेणसदएटेननियामक 
छरपटाइ रहेका जयप्रकाश सल्ललाई चोबीसीहरूको ईशारा अएएकोले भक्तपुर तया ललितपुर 


लाई उठाई आफ्नो हात लिई जयप्रकाश मल्लले तीनै शहरका फौज जम्मा गरे । ती फौजले 
न।लबुम महादेउदोखरी किल्लामा गई कुङ्घै बसेका केही गोरखालीहरूडपर हमला गरे । 
यस युद्धमा जयप्रकाश महलहरूको फौजले बिजय गस्प्रो। पृथ्वीनारायण शाहले पनि यसको बढ्ला 
कान्तिपुरको शिर जस्तो भएको दहचोकको किल्ला विजय गरिदिए । त्यसपछि फेरि नालेदुम 
महादेउपोखरी पनि विजव गरे । यसपछि सगप्रकाश मल्लले फिर्ता लिने 'साहस गर्न 
सकेका थिएनन्‌ । वि. सं. १०११ मा जयप्रकाश मल्लले फेरि चिड्कटी मास्केलाई सेवाफति 
गराई चालढुम 'महादेउपोखरी हान्न फौज पठाएक्का थिए। यस पटक केही दिनका लागि जथ- 
प्रकाश मल्लको विजय भयो तापनि ये सालको श्वाप्रण २१ गते 'बहस्पतिवारदेखि सधैंका 
लागि नालढुम महादेउपोखरीमा पथ्वीनारायण शाहको विजय कायम भयो । 

जी संवत्‌ ५७४ (वि. स॑ १०११ आ.) काम्तिपुरका काजी चिकुटी मास्के बालबुममा 
चढाइ गरी मुलुक जिती फकि आया । - 


(भाषाघंशावलीको कान्तिपुरप्रकरणबाट ) 
2८ यौ बीरभद्र थापा भीमसेन थापाका बाले हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ ! यस कुराको विकेष 
ज्नर्चा पृथ्बीनारायण शाहको उपदेशको ७५६-८७ पृष्ठमा गरिएको छ। 


[ज्ड्] 


4 उख्चरित शो गिरिराजचक्रचंडासणिनरना रायशोत्या दिवि विश्वविङ्दाचलिबिर। जमानसानोन्ततश्री- 
श्रीश्रीमन्महा राजाधिरा जश्ोश्ीश्ीसन्नपपुथ्बीनारायणसाहदेवाना सदा ससरबिजस्तनास्‌ 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यराजभ्ारासामर्थ इत श्रीदोलष्या देसवार प्रधानकेघु आशीकपुर्वेकपत्रमिद. 
इहाँ कुशल ताँहाँ कुशल चाहिय, जञेहि ते णरमतन्द होइ. आगे इहाको समचार निको छ. 


उप्रान्त तिमि प्रजापात हौ, नालढुमपु्वे सेरो अम्बल भयो, तुमि मेरा हजुर आव. तिमो 
धन जीयको म रख्खा गरुला. पिछा दि आर्को त्रह गरु त श्रीगोरषनाथको कुदृष्टि, धर्ने दिकन 
तुमि नआयादेखि तिमी जहोज(त गला । 

उप्रान्त पाल्हुग तिष्टुग चितलांग हामिथ्यौं सोझा भै मील्या र उनको रछ हामिले 
गप्यैको छ. किसधिक विज्ञेषु भाद्रवदि ४ रोज ४ मुकाम नुवाकोट शुभम्‌ ) 

( यो पत्रुयोगी नरहरिताथ र ऐ. शि. बाढुराम आचार्येद्वारा इतिहासभ्रकाश 

१ अङ्कको ९१ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ। ) 

[दोलष्या -- दोलखाका (दोलखा :- काठमाडौंबाट २१३$कोश जति पुवेतिर पर्ने ठाउँ) । देसवार 
सदेशवासी । चाहिय स्-हुनुपर्छु । जेहि ते परमानन्द होइ -्यसो भयो भने ठूलो आनन्द हुनेछ । 
निको छ-्-भलो छ (रामसो छ)। नालबुम ज-काठमाडौंबाट ६३ कोश जति पूर्वतिर पर्ने ठ!उँ । 
अस्बल विजय (अघीन)। ठुमित्रतिसी । मेरा हजुरनमकहाँ (संग) । शावस्आङ । 
जीयको -- जीउको । रछान्-रक्षा । पिछा बि-- पिछामा डाकी । त्रह तरह. धर्भे दिकनम्ट 


पएणणालतयानिगालनताल । जाजणणाणणिलििणाण। 


2- यो पत्र लेखिएको केही ससयपछि दोलखाका प्रधान र प्रजाहरूका नाउमा पृथ्वी- 
नारायण शाहले फेरि अर्को प्र लेखेका छन्‌ । त्यस पत्रसद पत्ति “मेले तिमीहरूको पीछा लिएँ 
(हेरविचार गर्ने भएँ), हामा भारादारहरूसँग मिल्न जाओ । मिल्त आयौ भने तिमीह- 
रूको :धन जीउको सुरक्षा गरिदिउँला, केही हुनेछैन भन्ने भाव परेको छ । सो पत्रमा 
सिति दिइएको छैन तापनि एउटै प्रसङ्गमा लेखिएको पत्र हुनाले टिप्पणीका रूपमा यहाँ 
दिइन्छ-- 

& स्वस्ति श्वीगिरिरालचकचूडामणिनरतारायणत्यादिविविधविरुदावली विराजम,नमानोन्तत 


शँनसतहा राजा धि राज ओ श्री ओ्रोश्रोओमत्वुग्चरीवारायशसा हदेवानां सदा सम्रविजविताम्‌-- 
आगे दोजषाक। देतत्र(न्‌ (र) प्रधान अजप्रति, तिसिकव अईले पिछा लियाँ, मेरो पाउ भन्या 
भया, घर्धर, वतीरहु- मेरा भाराहरु ताहीँ आाथा ततसंग मिल्ल (ल्न) आवा तिमूः धन 
जिय केहि हबैन: तुलःराम पाँडेङेउ विस्तार गरि पठायाको छ, चाडो मिल्ल आव. 
शुभमस्तु, 
श्वीतुलाराम पाँडेको यथायोग्य, 


(योगी नरहरिनाथ र छ, शि. बाबुराम आचार्यद्वारा यो पत्र इतिहासप्रकाश पअखुक्रो 
९१ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ) 


[४६] 


बिश्वास दिलाएर पति । जहोजात न तापदात । घाठहुग श्स्भालुङ्ख (काठसाडौंजाढ ४ कोगा 
जति दभिणपश्चिमतिर पर्ने ठाउँ, । तिष्टुग --तिष्टुँङ (काठमाडौंबाट ५३ कोश जति 
बक्षिण पश्चिमतिर पर्ते ठाउँ) चिजलाँ ग -- चितलाँङ (काठमाडौंबाट ४३ कोश जति दक्षिण पश्चिम- 
तिर पर्ने ठाउँ ।] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग पस प्रकारको छ- 
वि. सं. १5११ भाठ्रक्कष्ण (पूर्णात्तमानले) 
गते बार तिथि घडी प्ला 
श्राबण २७ बुध खौयी २० । 9२ 
ने कर ७ 
नालबुम महादेउपोखरी विजय गरेपछि सो विजय बीगो पार्ने आवश्यक ठाउँमा 
किल्ला बनाउने आदि रक्षाको प्रबन्ध पृथ्वीनारायण शाहले गर्ने लागे । यस काममा मोतबाब्र 
अक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लले सहायता दिनेल्लु भनेका हुनाले पृथ्जोनारायण शाह उनको 
बाटो हेर्दै थिए । यिनै ताका उता कुतीतिर आफ्नो टक चलाउन उनो ह्यतातिरका भोडे 
अधिकारीहरूसंग लेखापढी गर्ने लागेका थिए। यता आफूले विजय गरेका प्रदेरा भवरकोट- 
तिरका मानिसलाई सान्त्वना दिई हात लिने प्रयत्न पनि उनौ गर्दै थिए । पृश्वीनारापण 
शाहले वि' सं. १५१२ बैशाख २० गते बुधवारका दिन श्रीनीलकण्ठ जोशीलाई लेख्चेको 
बत्रबाट यी कुरा बुझिन्छन्‌ । 
“स्वस्ति श्रीक्षवापनायोग्यसकलगुणगरिष्ठश्रीनीलकंठज्वोतिवित्सु स्वस्ति थीगिरिराजे- 
त्यादिश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीना रायणसाहदेवानां सदा समरविजयोनां प्रणामपूर्वकपत्रमिद, 


ञाहाँ कुशल ताहा कुशल चाहि, डाहिते परमानंद होई, जाहाको समाचार निको 
छ, पत्र आयो, अर्थ पाडा, 


उप्रान्त घायको कुरो बिति गरि पठाउनुभयेछ, कासक्षिलाई फोने नारायण पंडित गयाक्का 
छन्‌, जाँवा त गया तर कास्‌कि नफुटन्या, हिज पनि महादेवपोखरी आईकन गाठि बाघि 
बुधवार दढ्वादशीका दिन कसृक्थाल' बिदा भई गया. 

उ, भाजुका घान्‌ उमराले षायेछ, षायो तपर्नि निउरिबाट निर्कासिदिउल।, भवर्कोट 
उमद्दालाई रिशानि गरि मोहर लेषिपठाउछौं, मोहिकन अस्ति पनि मोहर बक्स्याथ्यौं, बल 
नलगाउनुहवस्‌, फिक्रि छईन. सुरच्चाईकन बसाल्नुहवस्‌, काशमीरिकन अस्ति पनि मोहर 
आयेथ्यो, आज पनि बकसि पडाउछौ. मोहर आउन फिक्रि छईन. कुत्यालसंग पनि बन्दोबस्त 
भयो, 


उ, जाहा दश आउ ठाना हाल्याथ्यौं, फिरि छेकनाकन आइतवार गौटा २ ठाना हाल्न 
सराजाम गरौं, तसैबि्य कटक आयो र ठाना हाल्त भयेन, ब्राहादेखि दिन पाईयनन्‌, लाग्यो 


क । 


मैला छैकौं भन्या हुन्यैथियो, तर भूतपक्ष पनि लाग्यौ, मल मास पति लाग्यौ, एकाद्‌ महिना 
मित्बाबाको बाटो पनि हेर्ने परदो, तस्‌ अर्थले आज फोद उकासूछौं, किमधिक विज्ेषु, 


ज्येष्ठवदी १२ रो ४ मु महादेवपोखरी. 
( श्रोमहेशचन्द्ध रेग्मीबाट प्राप्त भएको यो पत्र व्याख्यासहित ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोस्रो 
भागको ६द-७२ पृष्ठमा छापिएको छ ।) 


[चाहिस्चाहियेस्हुनुपछै । डाही ते परमानन्द होईस््यसो भयो भने ठूलो आनन्द 
हुनेछ । निकोस्भलो ( राम्रो) ।, घायकोस््सन्धिपत्रको विषयको । कासकिसकास्की-ट 
काठमाडौबाट ४२५ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउँ ( शाहको राजधानी ) । महादेवपोखरी -- 
महादेउपोखरी -टकाठमाडौंबाट ६ कोश जति पूर्वतिर पर्ने ठाउँ । गाठि बाधि-- गाँठ बाँधी 
( सरसल्लाह गरी) । कस्‌क्यालि --कस्केली -कास्कीका मानिस । उञ्-उप्रान्त । उमराले 
सट मुख्य सैनिकले । भवर्कोट त-काठमाडौंबाट ८५ कोश जति पुर्वेतिर पर्ने ठाउँ । रिशानि 
गरि ट हप्काई । मोहर -- लालमोहर । सु-्याइकन --संझाई बुझाई शुरो पारी कन। बसाल्नु नट 
समाल्नू । काशमीरि -८ काश्मीरी (यसताका काश्मीरी मुसलमानहरू व्यापारका लागि यहाँ 
आवत जावत गर्थे । यहाँ उल्लिखित काश्मीरी यस्तै व्यापारी मुसलमान हुन्‌ कि भन्ने 
देखिन्छ) । कुत्याल त्कुतीतिरका भोटे अधिकारीहरू (कुती " काठमाडौंबाट २३ कोश जति 
उत्तरपुर्वेतिर पर्ने ठ।उँ) । फिरि --फेरि--अर्को पटक । छेकनाकन -- रोक्नलाई । गोटा २-८ 
बुझ्वटा (दुइटा) । कटक आयो लड्न आयो ( हमला गर्ने आयो ) । मृतपक्ष तट्माथि 
उल्लेख गरिएको मुहत्तेचिन्तामणिको श्वोकअनुसार यसको अर्थ राहुले भोग गरिने राष्ट्रका 
सन्मुखका तेह्र नक्षत्र भएको पक्ष भन्ने हुन्छु । सो कुरा तल दिइएको पच्चाङ्ग तथा राहुबाट 
बुझ्न सकिन्छ । जस्तै--गणना गर्दा यस वर्षको (वि. सं. १५१२ को) आरम्भमा राहु ५।६। 
४६।॥ ६ भएको र वैशाख ३ गतेदेखि उत्तारफाल्गुनीको चौथो पाउबाट तेस्रो पाउमा गई 
६३ दीन जति रहने भएको हुनाले यस बेला राहु बसेको नक्षत्र उत्तरफाल्गुनी भयो । त्यस 
कारण यसको नाम कर्त्तेरी भयो। पतपछिका-हस्व, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अनुराधा, ज्येष्ठा, 
भ्रूल, पूर्वाषाढा, उत्तरापाढा, अभिजित्‌, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा यी तेह्र नक्षत्र राहुले भोग 
गरिसकेका हुनाले जीवपक्षका नक्षत्र भए । यसपछिको “ पुर्वाभाद्र ” चाहि राहु बसेको नक्षत्र 
उत्तरफालगुनादेखि पन्धछौँ भएको नाले यसको नाउँ ग्रस्त भयो । यसपछिका-उत्तरभाद्र) रेवती, 
अश्विनी, भरणी, कृत्तिका, रोहिणी, भृगशिरा, आर्दा, पुनर्वेसु, तिव्य, अश्वुषा, मघा, पूर्वाफाल्गुनी 
यी तेह्र नक्षत्र राहुले भोग गरिने हुनाले मृतएक्षका भए॥ यस कारण यस पत्रमा उल्लिखित 
«सृतपक्ष”को आरम्भ उत्तरभाव्रदेखि हुने भएकोले र यो पत्र लेखेकै दिन उत्तरभाद्र नक्षत्र पर्ने 
आएकोले श्यसै दिनदेखि मृतपक्ष लागेको सिद्ध हुन आउँछ । मलमाल-- 


4असंक्रान्तिमासो षधिमासः स्फुढ स्यात्‌ 
( सिद्धास्तशिरोमणि गणिताध्याय अधिमासादिनिणंय ६ श्वोक ) 
चन्द्र सह्वीसामा स्रेंकास्ति (सूधंको संक्रान्ति) हुँदैन, त्यसलाई जधिकलास सेल्देखत्‌ 
चु 0७ । :1 


[धन्न 
भस्तेः कुरा प्रसिद्ध छ 
यस वचनअनुसार यस वर्षेमा( वि. सं. १५१२ मा) गगना गरिहेड आएका (अधिकमास 
पर्ने महीनाका) संक्रान्ति र औँसीका वारादि यस. प्रकारका छन्‌-- 
ज्येष्ठसंक्षान्ति आइतबार ४ घडी १७ पला । 
ज्येष्ठक्रष्ण औंसी आइतवार १९ घडी ६ पला। 
अआषाढक्ष्ण औंसी सोमवार ५६ घडी ४१ पला । 
आषाढ संक्रान्ति बुधवार ३० घडी ४१ प्ला । 
यहाँ हुक चाख्महीत्ामा ( ज्येष्ठशुक्ल प्रतिवादेखि आषाटक्कष्ण औँसीसम्म ) संक्रान्ति 
(खूयंको संकास्ति) पर्ने आएन । त्य्स कारण यही ज्येष्ठ महीना नै अधिकमास (मलमास) 
सिद्ध हुन आयो । यसैले यस पत्रमा उल्लिखित मलमास यही ज्येष्ठ महीनामा पर्ने अधिक- 
मासलाई भनेको हो । एकाद्‌-्एकाध (एक डेढ) मित्बाबाको -- पृथ्वीनारायण शाहका 
मोतबाबु भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको । मु.-- मुकाम -- वासस्थान । ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग तथा राहु यस प्रकारकोछ- 


थि. सं. १५१२ ज्येष्ठक्कष्ण (पुर्णात्तमानले) 


गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
बैशाख २८ बुध एकादशी ० । १० उत्तरभात्र ४२।० 
राशि अंश क्ला बिकला 
शाहा, जनशे 1 19ि 1202-10 परे?» 2010. पर: 


पं० वाणीविल्लास पाँडेको दुर्गास्तोत्र 
उानयनाथ पौडेल 


गत वर्षका 'पुँणिमा' का चारे अखुःमा पं; बाणीबिलास पाँडे र उत्तका सात्तवटा क्कृति 
बाणीबिलास--सिद्धःन्त, दुर्गाक्रत्यकोमुदी, पुरश्चरण-प्रयोगरत्नदीपिका, वेशन्तसारसंग्रह, प्रशस्ति- 
रत्नावलि) नबस्त्युगलस्तोत्र, गंगास्तोत्रका बारेमा मैले लेखेको थिएँ । 


बाणीविलासको यथार्थ रूप पाठकहरूको सामुमा राखिडिनु मेरो उद्देश्य भएकोले उनको 
विषयमा म खोजी गर्ने लागेको छ । यही प्रसञङ्खसा अहिले बाणीविलासका बुझ्टा क्रलि 
बुर्गास्तोत्र र भजङ्गप्रयातस्तोत्रलाई बीरपुस्तकालयमा मैले डेख । 


बोरपुस्तकालमको हस्तलिखित पग्रत्वसंख्मा १६११ पहिलोमा ढुर्गास्तोज्र &छ। गो स्तोत्र 


बर्न 


10। 
एकातिर हरिताल लाएको नेपाली पाको कागतमा बेबत्ागरौ लिपिले लेखिएनो छ। यसभा 
जस्मा ५ पत्र छन्‌ तथा १५ वटा भजन छन्‌ । यी पत्रको लम्बाइ१० अङ्गुल, चौडाइ ५ अङ्गुल 


छ। यहाँ एक पृष्ठमा ६ पंक्ति लेखिएका छन्‌ । ठाउँ ठाउँमा अशुद्ध सारिएको हुँदा यो 
प्रति जान्ने मानिसले सारे जस्तो देखिइन्‌ । 


बाजा बजाई लय मिलाई गानासाथ देवीको भजन गर्न यो स्तोत्र बनाइएको देखिन्छ । 
यसमा विशेष भाव छैन तापनि सुन्दा आनन्द दिने सार्थक शब्दसधुहले यो स्तोत्र बनेको हुँबा 
बाणीविलास संरक्कतभाषाका शब्दलाई कसरी खेलाउँथे भन्ने कुरा जिज्ञासुहरूलाई देखाउन 
र देवीका भक्तहरूलाई भजन गर्ने सजिलो पार्ने पनि यो स्तो्लाई 'पुणिमा' का पाठकको 
झगाडि राख्ने साहस मैले गरेको छ, । 


श्रीगणेशाय नम; ।| 
बयि भुजनत्रयकारि शि दुर्गतितारिणि 
चन्द्रसुधारिणि विन्ध्यपिहारिणि दु । 
निजजनसेविनि संसुतिमोचिनि सज्जनरोचिनि 
दानवशोचिनि भूधरकन्ये ॥ 
मणिमयकुण्डलभासितगण्डलवे 5 
सुरमण्डलखण्डितमुण्डलसम्निजकण्ठै । 
जय जय हे सुररङ्जिनि केटभभञ्चिनि 
मङ्गलपुञ्चिनि पन्नगमुङ्जनिजाङ्गे ॥१।। 
अयि शिवपुन्दरि देवि द्रशोदरि 
लोकमिमं दरिघधत्ति हरि: कृपया परया ते । 
विविधवपुद्ध रिके रुचिराधरिके 
सुपयोधरिके शुभकन्धरिके सुनिनादे ।। 
निजकररुगलवनिजितपह्लब ईश्वरवन्लभ 
उद्रिपुमल्लवधोद्यतभल्ले । 
जय जय हे सुररञ्जिनि केटभभञ्चिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्तगमुञ्जनि जाङ्गे |।२।। 
पु० ७. 


चन 


अयि दलितासुरबाहिनि केसरिवाह्विनि 
दैवतवाहिनि व्याधिविदाहिनि घौरे। 
श्रितनवनीपवनीशवनी भवनीरजनी 
कमनीयकरामरपूजितपादे ॥। 
तव चरण सपदाभरण विपदाहरणं 
जगताँ शरण भवताच्छरणाँ मै । 
जय जय हे सुररञ्जिनि केटभभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्नगमुञ्जतिजाङ्गे] ।। ३।। 
अयि निजदोद्ठ यदण्डसुम णिडितकाणडविखण्डित- 
चण्डपराक्रमचण्डक मुण्डे । 
कटकतटोत्कटघो टकदन्तिघटा न्वित- 
देत्यमटाटविपाटनलम्पटशूले ॥ 
डमरुमृदङ्गनवध्त्रनिडिरिडमदुत्दुभिमई ल- 
झर्भरभाङकतिहषितचित्ते । 
जय जय हे सुररञ्जिनि कैटभभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्नगमुञङ्जनिजाङ ॥ ४11 
बिविधविहङ्ग निषेविततुङ्गमनो हरश्चुङ्ग- 
महीधरपुङ्गवमध्यनिवासे ! 
जननि चराचरचारिगि चञ्चललौचन-- 
कञ्जलचच्चितकज्जलवद्धितशोभे॥ 
अथि नवनीरदनीलतनो नवनीतबिजित्वर-- 
कोमलते सेवककल्पलते । 
जय जय हे सुररञ्जिनि कैटभभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्नगमुञ्जनिजाङ्गो ।॥५॥ 


नयि बिलसद्रविणा लसितै द्रविणातिमनौं 
द्रेविणाक्ररदै द्रविणाधिपवन्द्ो । 
अमरकदम्बसंदम्बदिगम्बरलम्बजटा- 
निकुरुम्बसमुत्सृ तितत्परहस्तै ।। 
जनकतया तत्र भुपतया कुभृता ततया सहिती 
लतयापि हिमालय ईष्टै ।, 
जय जय हे सुररच्जिनि कैटमभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्तगमुञ्जनिजाङम ॥६।। 
न हि परपूजा न हि तव पुजा जननि 
कृता जात्वघचयभाजा । 
सुरवनकुञ्जालयमुनिपुञ्जाश्चितजितकञ्जामलचरणाञ्जन 
इह्‌ जगज्जालल्वनदघ मिदुरसस्क्ष ।। 
भयि करुणावति मां जडसुद्धर दुद्धर- 
संसुतिजन्मलयो :्र्वभीतिपयोधेः । 
जग जय हे सुररञ्जिनि कैटभर्भञ्जनि 
मङ्गलपृञ्जिनि पन्तगमुञ्जनिजाङ्गो ।।७।। 
अगि सुखदायिनि विश्वविधायिनि 
घमेशोशिततपायिति सुन्दरकेशे । 


शुचिकलना दिविषल्ललना न हिते 
तुलनामयते ज्वलनारिगणो दबलनाशै ।। 


सनकरसनन्दनरक्िणि नन्दनरेश्वरनत्दनको 5षि 
नमस्करण कुरुते ते ।॥। 


जब जय हे सुररङ्जिनि कैटभभञ्जिँति 
मङ्गेलपुञ्चिति पन्तगमुञ्ञत्तिजाङ्छगे ।।०।। 


[११३ 


[१२] 


अयि निजसब्यलसत्सुरभव्यविधायिनि 
लाव्यमिर्दे परिभाव्य जगत्तव पाग्यम्‌ । 
चरणमिता मुनयो नमितात्मशिरोध्यमिता 
विविध: शमितामरसङ्घविपत्ते ॥ 
सरसिजमध्वनिलप्रमदेञ्ध्वनि योगभूतां 
ध्वनितोन्मुरजे शिव एनु मनो मे । 
जय जय हे सुररञ्जिनि केटभभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्चिनि पन्नगमुञ्जनिजाङ्गे ॥&॥ 
अयि मृगराजकटीश्वरि शलक्नुटीरमणीयतटी- 
लसदिन्द्रनटीपरिपाटि । 
जनसुखसुपटीरसुगन्धिनि 
टीकिक्योत्लसिते भ्रकुटीशमितासुरकोटे 
अयि कमलासनगन्धवहासनवय्यकुलासन- 
रम्यतरासनभासितपाश्च । 


जय जय हे सुररङ्जिनि केटभभञ्चिनि 
 मङ्गलमुञ्जिनि पत्नगमुञ्जनिजाङ्गे ।। १०।। 
भगत्रति मल्लीकुसुममतल्लीम ति 
शुभझिल्ली ररबयुतवल्ली विर्राचत्तपल्ली- 
बहुविधभिल्लीगणयुततालीवनमिलिताली- 
कृतकरताली रवजातसुखे । 
तव करमाला धृतरुचिमाला जननि कराला 
मम भवजाल शमयतु कालम । 
जय जप हे सुररज्चिनि केटभभञ्जिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्चगमुञ्जनिजञाङ्गे ।।१ १।। 


राता छी 


७ कक), 


पन 
जत 


ता पक 


[श्शृ 
रविरुचिमालासमरुचिमाला घृतवनमाला 
ज्वलदतिकालानलसमभाला- 
नलविकराला दितरिपुजाला भुवनविशाला 
सुकलितहालाहलशिवबाला ॥ 
सुखयतु दढुग्गानिशमपवर्गाग्रहमिह 
भर्गाश्रयर्मारवर्गादमलगुणना माम्‌ । 
जय जय हे सुररञ्जिनि केटभभञ्चिनि 
मङ्गलपुञ्जिनि पन्नगमुञ्जनिजाङ्गे ।। १ २।। 
जगदनवद्य कविजनहृद्य प्रसरतु गद्य 
भगवति पद्य रसिकनिवेद्यम्‌ । 
मम भुवि माग तव तु नजाने 
विधिमिह जाने किमवनिजानेः कथमपि जाने ॥। 
मम मतिरास्ते जननि समस्ते किमु नमतस्ते 
विषयिपरास्ते मर्हास परेञ्न्ते । 
जय जय हे सुररञ्जिनि कंटभर्भाञ्जनि 
मङ्गलपुश्चिनि पन्नगमुञ्जनिजाङ्गे ॥१३।| 
सुललितवाणी प्रणमितवाणी वरभववाणी- 
चययुतवाणीविलासकविना । 
स्तुतिरियमुक्ता प्रमुदितभक्ता गुणचययुक्ता 
कविगलमुक्ताभरणसुसक्ता ।। 
मृदुपदयुक्ताश्धमपदरिक्ता भवसिन्धुविरक्ता- 
दयभिलषिता सज्जनपठिता । 
जनयतु भक्ति वितरतु मुक्ति जगति च भुक्ति 
लव चरणो भो जनितरणे ।।१४॥ 


[श्ष 


उद्यन्मञ्जी रमञ्जुध्वनितिकरक तातीवकामारिकामा 
व्यालोलव्यालमालोल्लसिततनुरल॑ लोललीला लसन्ती ॥ 
स्वरल्लोकोल्लासिनीभिर्श्न मरभरभरभासमानैः प्रसूने- 
सद्यन्तीभिनिषेव्या स्तववरकतिभिः प्रीयतां देवदेची ।। १५।। 


इति वाणीविलासकता स्तुतिः समाप्ता । 
अडिलेलाई यस स्तोत्रक्ो मूल मात्रै वहा दिइएको छ । यसको अनुवाद पछि दिइ्नेछ। 


नेपाल-अंग्रेजयुद्ध 


नेपाल-अंग्रेजयुद्धको घोषणा नहुँदै अंग्रेजले गरेको युद्धको 
तयारी 


कमाउँका शासक चौ, बम गाह्रले अलमोडाबाट वि. सं, १८७/ कार्तिक ७ गते 
मह्ाष्ट्पीको दिन श्री ५ महाराजाधिराजको हृञ्ूरमा पठाएको 
पत्र र त्यस पत्रको ऐतिहासिक व्याख्या 
महेशराज पन्त 
अजि?) --२ रा छ गा क लल ना" 
उप्रान्त मबेसमां घबर बुझन पठायाको मानिस्‌ पनि आईपुग्यो 
सत्र पहाडका भगौटार राजाहरुलाई पनि गोप्रोसित चढाई गर३ भनि फौज घजानार 
हुकुम्‌ सबलाई दियो, गढको सुद्सन साहिन र कुमाउक्रा लालसिंलाइ% डाकि अनाज गेरहृ७ 
किन्नलाई र स्युबदि सिपाहिँ राप्नलाई ल्वाष स्पैया सुद्संन साहिलाइ लाष रुपा 
लालसिंलाई दियो. पल्टन गैँस्ह सांथ लाइदिउला भनि कबोल गम्यो, कलकत्ताको लाट८ 
बरेलि१ आइपुग्पापछि बिदा भै जाउला भनी ठाउठाउमा बस्याका छन्‌, लालसिंको 
जँतिरिलमकतितिलो नस तत 


-" ,याडहनमजाणलाकरल ककलाकरक सहखाएवकरस्कसाआआधायाकरकटज्यतसाताटपकाक धिशयङननसायमपामाकन्करकतिजामयम स्याममसध्भाससनापआममआआअरयभनमम 
१. अञ्जि र बिन्तीपत्र । श्री ५ महाराजाधिराजलाई लेखिएको चिठी अर्जी भनिन्ध्यो । 

२, भगौँटा - भग॒वा । ३. गोर्घाखित चढाई गर ट गोरखामा (नेपालमा) हृभला गर । ४. घजाना 
लडाइ का सरसमान । ५. गढको सुदर्सन साह्रि लगढबालका सुद्शन शाह । यी सुदर्शन शाइ, 
गढवालको अन्तिम राजा प्रद्युम्न शाहको छोरा हुन्‌ । ६. यी लालसिंह्, कुमाउका अन्तिम राजा 
महेन्द्र चन्दका काका हुन्‌ । ७, अनाज गैरहट अन्न आ।दि । ८, कलकत्ताको ला :- डस्ट इन्डिया 
बाम्पनीका गभनैर जनरल लड देस्टिङ्स । ९. अलमोडाबाट बरेली ३८ कोस जति दच्षिणमा 
छ्नु। बि. सं. १दजद मन्गसीर १ गतेदेखि बरेली अंग्रेजको अघीनमाो भएको दौँ। 
बसमल्दा अधि यी अबधको राच्चमा पथ्यो' (पूर्णिमा २ अङ्कको ७५ पृष्ठ हेनु होस्‌) । 


शब] 


छोशा-गुमानसि रद्रपुरमा (१) फौजबंदि गर्ने (२) लागीरहेछु, 
मैतो बाधियाको (६)भन्या लुध्यानामा(४) छुनि अप्रतियरलाई (५)चढाईं गर भनी प्रमा्ता (६) 
रायो, खुदसन साहरिले दूणमा(७) येक्‌ मूघ लंगूरमा(%)येकू मूघ गरि चढाइ गनु, लालसीले कोटा 
(छ र छ्ाता(१०)कालिकुमाउ(११)ई ३ घाटामा (१२) चढाइ गर्नु . पहाडिया जिमिदार बाठो 
देखाउन्य। को छु भनि लालसिंछेउ भन्दा साल ६२ देषि(१३) मधेस्मां बस्याको पुना फर्व्याल र अर्को 
कुमेज्रालाईं (१४) फेरंगीङ्लेउ (१५) लेगी (१६) ईनिहरु हुन्‌ भन्दा कालिकुमाउका कुमैजांलि कबोल 
गम्या. सात सौ(१७) पहाडि भरिया जनहि चार पाँच रुपैया महेनापीछ्ले दर्माह (१०) दिनु गरिराष्नु 
३ (सौ (१९) जातो पिन्न्यालाई दर्माह दि राध्नु. लालसिका स्द्रपुर कासिपुरका (२८) ठेकामध्ये 
म्रुजरा प्लो (२१) भनी मातबर (२२) मानिसले धबर ल्यायो, 
चढाईँको षबर भन्या अहाँ जपाजगाबाट(२३)आउदा फेज्ञ भैरहेछु,(२४)चढाईँ भन्या निश्चय हुन्या 
बेघिल्लु, चल (२५) पजान। (२६) घर्च गेरहृको बिंति पैले पनि गरि पठायाको हो, ३।४ कंपनि जमाउनु 
भन्नि हुकम्‌ आयाको छ, जगाजगाबाट निस्तूक्‌ (२७)प॒बर आउन लाग्यो, बपत येहि हो भनि ४ जना 
बसि सल्लाह गर्दा हतियार र पानाको (२८)ठेगाना भवापछि कंपनि पडा गर्न केहि बेर छैन भनि भन्दा 
। वयाएणबगाउजआामामयाआनिकधसतकामानटयहान्डयगणजध०छ7771700 10. ननम तकशाकाजर 1 पा प्यवरण्वसन्टानक 
१. अलमोडाबाग २० कोस जति दक्षिणमा रुद्रपुर छु। वि. सं. १८३५ चिर कुमाउको 
घरझगडामा एकजना भारादारल्ले स्द्रपुर आदि कुमाउका तराई अबधका नवाबलाई 
। बढाएर आफू त्यहाँका सामन्त बनी कुमाउबाट ती भाग छुट्ख्याइदिएका थिए । (“कुमाजँका 
इतिह्वास” को ३५५-३५६ पप हेनु'होप्‌ । ) नेपालीहरूले कुमाउ जितेपछि पनि ती तराइ 
क्षिन सकेनन्‌ । बि. सं, १५५५ (मङ्सीर १ गते ती तराई अंग्रेजले लिए । (“अपरसिंह थापा" 
को १३ पृष्ठर “पूर्णिमा” २ अङ्कको ७५ पर हेनु होस्‌) २. फीजबंदि गर्न -- सिपाही भती' गर्ने । 
३. मतो बाघियाको -- सल्लाह भएको । 
१. अलमोडाबाट १०७ कोस जति पश्चिमउत्तरमा लुधियाना छ । ४. लुनि अप्तियर- 
लाई -ट अक्टरलोनीलाई । बूढाकाजी अमरसिंह थापाको मातहतमा भएको सतलज र यमुनाको 
बीचको प्रदेश कब्जा गर्ने आउने अक्टरलोनी यिनै हुन्‌ । ६. प्रमाना --आश्चापत्र । 


७, दूणर्मा च्देहरादूनमा । अलमोडाबाट ४८ कोस जति पश्चिमउत्तरमा देहरादून छ। 
ड. अलमोडाबाट ३२ कोस जति पश्चिमदक्षिणमा लंगुर छ । ९. अलमोडाबाट १४ कोस जाति 
दक्षिणमा कोटा छ। १०. अलमोडाबाट & कोस जति दक्षिणमा छुखाता छु । ११. अलमोडाबाट 
१२ कोस जति पूर्वमा कालीकुमाउ छु। १२, घाटामासमुख्य मुख्य बाटमा। १३, 'साल ६२ 
देषिम्टबि, सं.१८६२ देखि । १४. कुमैजाँलाई -- कुमाउको बासिन्दालाई। १५, फेरंगीछरेउ -- अंग्रे ज- 
कहाँ । १६. लैंगी स-लगी 1१७, सात सौ सात सय । १८. दर्माह सट तलब ।१९. ३ सौ-- तीन सय। 
२०. अलमोडाबाट २२ कोस जति दक्षिणपश्चिममा काशीपुर छु । २१. मुजरा पर्ला --माफी होजा । 
२२-माजबर -- विश्वासी।२३.ज जग बाट -:31उँठाउँबाट ।२४.कैलमै रहेडु सट फैलिरहेछु ।२४,बछलट 
कौँज ।२६, षजाना 5 द्वातद्वतियार ।२७.निस्तूक -- वास्तव । २८.घानाको -- खानेकुराको | 


॥. "नि परी त पा मत विविवि 


[१६] 


अँि सक्ारबार हुकुम्‌ पनि आगाको छ. हाल अत्ता पेथिया (१) र खमयवर(२.) जागौरको बायो 
बातजम्मा ह तयार पञज्चाना अर्जि बिंति गरि पठाउछौं. आफ्नु गर्न्यो तांकिति गनु". तिम्रा इृम्रा सांश्च 

रह्माका सुबेदारहरुलाइ मानिस्‌ बट्ल्याउनु(३.) भनि उर्दि पनि दिन्या हो भनि सल्लाह टहराई उदि पनि 
ढिजौं,६७।६८ साजाँ(४.)अद्ाँका(४.) पेषजीन्माँ(६.)बन्याका बं दूट' म्नेख्रुकालानलकपनिमा (७.)भर्ना 
भै मोहरडाबाट (५ )कंपनि कपतिको भर्नीको तनपाह (&.) आउदा तीन्सौ नाल(१०.) ६५।६& सालमा(११) 

गयोथ्यौ, अहांका भबानिबक्समाँ ४ पट्टिलाई नाल हेदौ चार पट्टिलाई भन्या पुग्यो,भह्ाँ फलाम्‌ 
असल नहुनाले जो भयाका नाल माफिकै(१२.)छुन्‌. भबानिबक्सका पुराना नाल पनि देरै बर्षदेघिका 
हुनाले आधादेखि पनि अध्योल्ा (१३)बदल्नुभयाको (१४)छु. ५।६ सौ(१५)नाल र षजानाको चाँडो ३ 

ताकरिति भै बप्तपर(१६) ञहाँ आईपुग्या काम छोपियेला. डोटिमां(१७) भारादार कोहि छेनन्‌. १।२ 
भारादार र २।४ कपनि पटौन्मै चाँडो आया पूर्बबाट (१५) भाराकपनि (१६) आया भनि थाष 


पनि हुन जाला, 
अनि जे“दैका बिचमा कोटाक्रा पाटामा रह्याका सुबेदार हिराप्रतापसिंकी र कोटाको 


फौजदार गंगाराम चौ कुडाईतले मलाइ लैष्याको चिठि बिजनिस्‌ (२०) चढाइ (२१) पठायाको छ. 
ज्ञाहेर होल।. 
कासिपुरका बेणिराम साहुलाई मैले लेष्याको विठि चिस्दियाको (२२) मंडोमा (२२) 


डांक्धरका (२४) मानिस्ले च्याति लियाको विस्तार अघिल्ला अजिमा बिति गरि पठायाको हो. 
चिठि षोस्थाको कुरामा साह्लै चमक (२५) मान्नान्‌ भनि चमक्‌ मेटन्नानिमित्ये हिदवि अक्षर(२६) 
लेषि डांक्जरले मलाइ लेब्ञ्चको चिठि लि चप्रासी आईपुग्यो, डांक्“रले मलाई लेष्याको चिठि 
बिजनिद्‌ चह्लाई ए्ठायाको छ. दाल होला, 

त्यो आउन्था घश्रासि कासिपुरको (२७.) बस्न्या अघिदेषि डाहा अल्मोडामां आवत्‌- 


जावत्‌ गर्न्यी डाहाँका मानिस्‌सित पनि सबैसित जञानपहिच्यान (२5.) भयाको रहेछ, डान 
कमयआनगमामागगमगमगागगरमामामगगाममाभलगरासामममनमममममबर 


ज16: 


१, पेटिया न खानेकुरा । २. समयपर - बेल्लामा । । ३. बटुल्याउनु -ट जम्मा 
गनू । ४. ६७।६८ सालमा स््वि. पं. १८६७।१८६८ मा। ४. झहांकास्ट अलमोडाका । 
&. मेत्रजीन्मां त हातहतियार बनाउने कारखानामा । ७. यस पत्रबाट वि. सं. १०५६८।१०६९ तिर 
म्लेच्छुक्ालानलकम्पनी छडा भएको बुझिन्छ । अंग्रेजसंग युद्ध हुँदाखेरि नालापानी किल्लाको 
आसपासको अर्की किल्लामा म्जेच्छुकालानलकम्पनी बसेको थियो । वि. सं १८७१ 
मङसीर १९ गते राति यो कम्पनी किल्ला छडी गयो । यस कम्पनीले किल्ला छोडी 
गएकोले नालापानी किल्लाका सैनिकहरू निकै हतोत्साह भए । ( पूणिमा' ३ अङ्कका ६४ र ६८ 
पृष्ठ, पृणिमा ४ अङ्कका ७३ र द२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) ०, मोहडाबाट - बूढाकाजी अमरसिंह 
थापा बसेक्रो ठाउँबाट । ९. भर्नाको तनषाह त जागीरको सनद्‌ | १०, तौन्सौ नाल ठ तीन सय 
बन्दूक । ११, ६८।६९ सालमाँ सजि. सं-१८६८४१८३६९ मा | १२. माफिके त ठीकेका । 
१३. आघादेषि पनि अर्व्याला- आधाभन्दा पनि बढी | १४. बदल्तुभप्राको --फेनु पर्ने भएको । 
१५.५।६ सीनपाँच क सय । १६. बष्तपर --बेलामा । १७. अलमोडाबाट २७ कोस जति, 
दक्षिणपूर्बमा डोटी कु । १०. पूर्ब बाट -- राज्ञबानी काठमाडौंबाट । १९. भारार्कपनि --मारादार र 
कम्पनी | २०.चिठि बिजनिस्‌ -- डाँकद्वारा पठाएको चिठी । २१.चद्दाइ उ चढाई ।२२.अलमोडाघाट, 
१६ कोस जति दक्चिणपश्चिममा चिल्किया छु । २३. मंडीमा स-बजारमा। २४, डांक्घरका - अंग्रेज 
डाक्टर रद्‌रफोडका । २५. चमकस्नरास्रो। २६. हिदवि अक्षर -- देवनागरी अक्षर ॥ 


२७, कास्रिपुरको -- काशीपुरसा । २८, जानपहिच्यान -- चिबजान । 


शिघ्ृ 


ब्तरको चप्रासी मयापँछि भाँगको सन द्यालाको तैस गैरहको ताकौत घरीद गर्न आउदा 
डाहा मछेउ पनि षर्घुसामत्‌ गरि केहो क्षेहि मागि लँ जाने गर्थ्यो, 


सोहि चप्रासिले अघिअघि केहि इनामपात पाउदा गोर्षाको निमक्र१ मैले षायाको छ, 
बहुतै तरहसित थो कुरा अन्त जाहेर नहौस्‌ थो कुरा तल" सुन्तियापछ्ि म माराजाउलाउई, 
सुन्याको कुरा भ जाहेर गर्छौं? भंदा यो कुरा तल सुनियापछि त माराजान्धाछस्‌' भनि 
हामिलाई पनि थाहै छ, काहि जाहेर हवेन भनि षात्रजम्माई तिदा अबस्य अंगरेजले 
पहाडमा चढाई गर्छु, रा लगायेत्‌ डोटितकको अनाज षरीदनलाई पंचास्‌ हजार रुपैया मेरै 
रोवर७ बांटियो«. डांक्तरलाई दर्माह बढ्यो, फौजलाई सिधा बाँटन्था काम पायो, मोरकि- 
रापट्‌ साहेब पनि गौरनरका१” साथैमा छ. भेष अझ बदल्याको छैन११. ठुलो मरातप 
षतम भाको छ१२, पहाडलाई सतदद्वालगायेत्‌ सर्बत्र परचांस्‌ हजार फौज षटौन्भशो, लुध्यानामां 
लुनि अवतियरलाई प्रमाना गयो, डोटिलाइ हातले चढनु१३. ढुन्माँ पनि मेहरेटवाला साहेब- 
लाई षतम भयो"२, येक्‌ मूष छषाता येक्‌ मू कोटा येक्‌ मुष कालिकुमाउ तिन मूष गरि 


१. निमन्ग्‌ उ न्‌नज- । २. तल -रदरफोडं बसेको ठाउमा । 

३. माराजाउला जभारियुँला । ४. म जाहेर गरछ्छौंस्म जाहेर गर्छु । ५, माराजान्या- 
छस्‌ त कार्चिस्‌ । ६, पात्रजम्मा -- विश्वास । ७. मेरै रोबरु--पेर्रै अगाडि ; ८. बांटियोसट' 
बांडियो । ९. मोरकिरावट्‌ साह्रेब --मुरक्रोप्ट । वि. सं, १५६९ को शुरूमा जोगीको भेष 
लिई यिनी गढकुमाउमा नेपाली चौकीदारको आँखा छली पसेका थिए । पछि चौदीदारले 
यि्ल।ई पक्गे । त्यहाँका शासक चौ, बमशाहले राजधानीमा सोधनी गरी यिनलाई छाडिदिए । 
(“ऐतिहाविक पत्रसंप्रह पहिलो भःग” का १०४-११० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । ) १०. गौरनरका मट 
एडवर्ड गाडनरका । बस्न शाहलाई लोभ्याई आफ्नो पक्षमा मिलाउन तथा कुमाउका प्रजामा 
नेपालसरकारप्रति घृणा फेलाउन यिनौ खटिएका थिए । अंग्रेजले कुमाउ जितेपछि यिनी 
कुमाउका पहिला शाप्क भएक। थिए । (“पृणिमा” १ अङ्कको ५३ पृष्ठबाट ) । 
११.“ भेष अझ बदल्याको छैन” भनेकोले यस वेलासम्म पनि मुरक्षोप्टले गेरुवा लुगा लाएरै 
बसिरहेको बुझिन्छ । १२. ठुलो मरातप षतम भ्रयाको छ--ठूलाठ्ला अधिकारी खटाइएको 
छन्‌ । १३. डोटिलाइ हासिले चढनु-- डोटीमा हियर्सीलि हमला गर्नू । मुरक्रोप्टसंग जोगीको 
भेष लिई आउनेम। हियर्खी पनि थिए। ( “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह पहिलो भाग ” का १०४२ 
११० पुष्ठ हेर्नुहोस्‌ । ) वि. सं. १८७१ चैत्र २२ गते कालीकुमाउको लडाइँमा यिनै हियर्सी 
घाइते भइ नेपालक बौदी भएका थिए। (“पूणिमा” १ अञ्चुको ५० पूृष्ठबाट ) । 
१४,मेहरेटवाला साहेवलाई षतम भयो --मेरठमा बरोका जिलेस्पीलाई खटन भयो । यिनी मेर बाट 
गढवाल हाच्न आएका थिए । कप्तान बलभद्र कुंवर र यिनको नालापात्रीमा मृक्षाबिला हुँदा 
वि. सं. १५७१ कातिक १७ गते यिनको मृत्यु भएको थियो । अलमोडाबाट ५४ कोस 


चु» फ० दद, 


0 0। 


उनद्ाई ररनि- मोरकिरापछ्‌ र अङ सहिव आउछन्‌-कासिपुर 'खदपुँ₹ खछिल्कियोमौ पहाडियाको" 
बोशि९ बोकाउनलाइ चार अपैया अहेलाको -दिनु जारि शाह भौ तयार अंघाको र आटाडे 
बिनाइ फडिमार भर्से लाश्याको आफ्ना आबेले देषि आश्योथ्याँ, कलकसाबाट/ बडा साहेख” 
“बनि कानपुरमा” दाषिल भयाको बर आउदा डाँक्तर साहेबप्रभूति यल जिल्ला( मा )£ 
-भयोका साहेब सबै पाँच दिन्मो भुरादाधादबाटर कानपुरमा पुर्या गरि गया. घार पाँच 
बिन बाहाँ बसि पाँच दिन्मा मुरादाबाद आउनु भनि ठेगाना गरि गथा भनि कल्यो, 

मुषजाबत्‌”” झह्मायाको छ भनि चिठिमाँ लेष्याको छ, तलाइ क्या अह्वायाको छ भनि 
सोध्याउदाँ”  ब्रीणा१ २ च्ववर घोषोर दाटिम गैरह पहाडी चीज येस खषतमा पठाइद्यापछि 
गौरनरलाइ चड्ठाउदा हौं, रुपैङा भ पठाइडिसला भनि भन्याथ्या भन्यो, रुपयाँ त्यागको छ 
कि भनि सोध्याउदा माल चिल्किया पुग्यापछि रुपया दि पठाउला भन्दा भोडबाट सगाउन्या 
आज छन, पोटबाट आओउनिबित्तिकै पठाइदिउला भनि बिदा गरि फ्ठाखां, 


मधेस्मां सर्बत्र जगाजगासाँ बर बूझन चिह्ठाचर्चा गर्ने भातित्‌ फज्याका पनि भिया, 
अझ पनि यपि पठाखाँ, चन्दशेखर पाध्या भयाका ठाउत्तम्भ)$ ज्ञानु भनि २ चप्रासि पठाखा, 

जो (ध)बर आउला बिति गरि पठाउला.. 

मोहडाकाजिब।ट१ " भाबरको, ३ चौकिदारो१६ गि पठायाक्को साहेदर्षालाई पक्ति फेरंगीङ्वेउ 
अगयी, उनकी मुन्सिले' छ लेष्याकौ फाति चीठि पनि आईपुग्यो, चिठि बिडनिस्‌ चह्वाइ- 
पठायाकी छ जाहेर होला 
'भाबरबाट ज्मादार बेलबीर मल्लले मलाई लेष्याक्को चिछि पनि बिजनिस्‌ 


बिङ्काई फायोको छ जाहेर होला 
लासमस्साटीलिससिसामोस्स्स्ट- 


नन्बमेेनिरदेसरउेछडछेकि 


ननउँभिजसभभामिनिमासासजिलानिमिससनकमिरिरमाणाणनमणजाममिसमलिममाणलननिमिसाससजिममा 


सलिवक्षिर्णवञ्चिसमा मेख्ठाछ पन्यहाडियाको २: पहाडियालाई । २.बोजि--आारी ३, आटार 
फ्रीको॥ नेका कंजिमा सट डोक्रोमो "139. अँलेमोडाबाट ३२० कोस पुर्वदक्षिणमा कलकसा छ। 
क्ष डासाहिन -रगर्भेतर जनरल सर्खहेषटिङ्सः फे छ. आलो डाबाट ९५ कोस दक्षिणपूर्वेमा कानपुर 
। छ (। सफस्षश्रमा ८ डुटेकी .अक्षर॥ (" मेभित्रे' श्रपिएकोजछै । ९: अलमोडाबाट ३३ कोस दक्षिण- 
पश्चिममा भुरष्दाकीक छ 1१० मुषेजाब्रल्टकमुँखँलेप १ सोध्शाउदौं -- सौध्वा ।१२. बीणा -- कस्तुरी 
[गको ज्या भरिको केस्तुरोको।डल्लोत चैब्षेराडखशेखर उवाध्दायन्ीमसेन थापाका पालाका प्रसिद्ध 
शिङ्षेदूत ।हुेन्‌न यतिका धेरै । पञ्रहर पाइएको 1 छ जि “तिनलाई 'हामीः पछि प्रकाश गर्नेछौं । 
-धवखशेखरे ।पपाधरायो तिताका” आजभोलिको" बीरगश्जक्कोचिताउलि थिए ( “जमरसिह 
काष्णो नको 79 उपृष्ठनिहेर्नुहोसीचाते रिः 982 छि 78 र न्छो (। छ 

। ( जाब्डएोहङोकी जिबोट 2- बृढोकाजी अभरसिंहपार्वाउ वै ५, प्रदेशलाई सबभेन्दा 
होचो चुरे चो। सिंबीलक नौनक पहाडको सिलेसिसीले सिशई २ भव ममि डु भागमा 
घोडिकी छ गः तराईको उत्तरपष्ट्रिको भोग" भाँकरे”” गर शतडीँख पनि 'उरपट्टिका मझ्घोला 
कख्रोइको पहाड -रहिको” खण्ड म्प्होरड ' कहिन्छए” तम्मैपलि-तीसकति परिषद्‌-पत्रिको "को 
३ बर्ष २ अखुका १-९ पृष्ठमा छापिएको ऐ. शि. बाबुराम आचार्यको “अशोक र नेषाल” 
नाईँको निबन्धबाट) । १६. चौकिदारो --चौकीवारी । १७, मुन्सिले--कारिन्दाले । 


0 


श््निः 


इति सम्बत्‌ १८७१ साल मिति" आम्बिनसुडि द रोज: ११ - घुकास- अलसोडा१ शुभल्‌-''-"- 
ईलद बम्साहकी सलाम सलाम सलाम छुंभ .- 


व्याख्या 
कुनाउको सुक्षाम अलमोडाबाट:-वि. सं. १०७१ कातिक ७ गते महाष्ध्मीको शित; 
चो. घम शाहले शी ५ सहाराजाधिररजको “हजूरमा: लेखेको मो पत्र वीरपुस्तकालयमा छ॥ 
वेपाल-अंग्रेजयुद्ध हुनै लागेको बेलाको दुबै पक्षको अवस्थाको केही झलक यस पत्रबाट 
पाइन्छु। 
थी ४ पृथ्वीनारायण शाहले शुरू गरेको नेपालको एकीकरणलाई उनका उत्तराधिकारी“ 
हरूले अगाडि बढाएका थिए 1 यसै त्रेसङ्गमा बि. सं. १५४३ मङ्तीर ७ गते नेषाल 
राज्यका भेरी साँध लाग्यो» । भेरोभन्दा पश्चिमपट्टि जुम्ला, डोटी, कुमाउ आगि राज्य 
थिएः । हुनत नेपाल कुबाउ पनि' विजेप गने चाहन्थ्यो तापनि कुमाउभन्दा पूर्वका डोठी,- 
झुम्ला सै पहिले विज्ञय गर्नु तेपालको अभीष्ट थियो । 
छुाउको शानमा क्रमजोरी आएको समयमा त्यहाँका एकजना भ'रावार मोहर्नासह 
“मोहन चन्द” भन्ने बाउ लिई स्यहौँका राजा बने । तर दि. सं. १८३६ मा कुमाउका 
प्रभावशाली मन्त्री जोशीहरुदारा: मोहन: 'घस्ड पश्च्युत ःगरिए । यसपछि वि. सं. १०४३--मा 
मौहृत चन्द फेरि कुमाउका राजा सने£ । मोहन चन्दलाई स्पस वेला आफ्नो स्थिति कायमःराख्य 
एउदा: बलियो राब्यसेग राम्रो :संम्बस्ध- हुनु आवश्यक थियो ! उता नेपाललाई पनि कुमाउ. 
लाई मित्र बनाई जुम्ला, :डोटीतिर बढे भात्र आफ्नो काममा विध्न नआउने. आशा थियो। । 
यसै प्रसङ्गमा वि. सँ १दढ४ फागुन ३ गते मेपाल र कुमाजको एकातिशत्रु एक्षामि- 
मिश्र गरी सम्धि भयोद । 
बि. सं. १०४५ मा जोशीहरूले मोहन चन्दलाई हराई कुमाउमा फेरि आफ्नो प्रभु 
कायम गरे । घर वर्ष दिन पति मपुग्दै मोहन चस्दका भाइ लालसिहले जोशीहरूलाई हराई 
आफ्ना अतिजञा महेन्ढ चन्दलाई करुमाउको गहीमा राखे । यसपछि कुमाउका हर्ताकर्ता लालसिह 
भए कवच । 
। भावयकरककककनहसा2: अगभलाउजोभसङयनप्जरिकिपभिणगएनिनननिमवनपेटतआन्किाउटेजपमेकनकवेनछउनमिमकनकअफिकिआशाकन्सगिशधमा नमन. उनवादशानाबव सहिमअधनातआाफालयाठन्क्न जमजितागानसामयभलालमयसन्कामजजालाउफतामार 
१. आख्चिनसुवि न रोज ६ककार्तिक ७ गते शुक्रबार । २, काठमाडौंबाड १५९ कोल 


क्षति पश्चिमडश्रमा अलमोडा छ । ३. ईतदम्यहाँबाट । 
ब. मपुणिमा ” २ अञ्चुका ६१०६८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌; । 
५ मकुलोड को इतिहास” को ३३४--३६३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
६. “ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दौल्लो भाग” का ७-९ पृष्ठ हेबुद्वोह्‌ । 
७: 4 कुलाईं का; इतिहास?" कौ ३६३१ ३६: पृष्ठ 'हेखु होस्‌ । 


ष्ब्1ि 


आफ्नो जधिकार खोसिएकोलै कुसाउका शासकहरूसँग असन्तुष्ट भएका ज्ञोशौहरूलाई 
हात लिई नेपालले कुमाउमा आक्रमण गरी वि.सं. १५४७ चैत्र ११ गते अलमोड। बिजय गन्यो"। 
कुमाउ विजय गरेपछि नेवालीहरूले गढवाल पनि विजय गर्ने विचार गरे । वि.सं. 
१५४८ आषाढ १२ गते नेपाली सैच्यले गढवालको २।जधानी श्रीनगर दखल गस्यो- । यल- 
पछि गढवाली राजा प्रद्युम्न शाह त्यहाँबाट भागी अलकनन्दा पारि गई बसे । हिउँद 
लागेपछि नेपाली तेना र गढवाली सेनाको कौडे भन्ने ठाउँमा लडाङ्रै पस्यो ! प्रद्युम्न शाह 
नेपाली सेनासँग हार खाइ भागे । आखिर केही नलागी गढवाली राजा प्रद्युम्व शाहले 
वर्षको २५००० रुणियाँ नेपाललाई तिर्ने गरीड वि. सं. १५४९ आग्धिनमा नेपालसंग आशित 
सन्धि गरे । 
केही वर्षपछि गढवालले नेपाललाई बुझाउनुपर्ने रुपियाँ बुझाउन छोडयो। यसैने शि.स, 
१५६१ बैशाख ६ गते नेपालीहरूले गढवाल दखल गर्ने गई वि.सँ. १८६१ आपाढ २१ गते 
गढवालको राजधानी श्रीनगर दखल गरेर । बसपछि वि. सं. १५६१ कातिक १२ गते 
वैपाजी सन्यले देहरादुन विजय गच्डोट । यिनै प्रद्युम्न शाहका छोरा सुदशन शा हुन्‌दै । 
आफ्नो राज्य खोधिएकोले कुमाउका र गउवालक्रा राजकुलका मानिस नेपालसँग अप्र- 
सन्न थिए । मौका पाए यी राज्य फेरि हात लाउने उनीहरूको बिचार थियो। 
कुमाउका अन्तिस राजा भहेख्न चन्दका काका लालासहलाई र गढवालका अन्तिम राजा 
प्रद्युम्न शाहका छोरा सुदशंत शाहलाई हात लिई कम्पनीसरकारले नेपालसँग लड्न ढुबैलाई 
लाख लाख रुपियाँ दियो। ती ठुवैलाई सैनिक - सहायता पनि दिने कबोल कम्पनी सर- 
कारले गरेको छ । अहिले यिनीहरू सिपाही भर्ती गर्ने लागिरहेछन्‌ । गभर्नर जनरल लडे 
हेस्टिङ्स बरेली आइपुगेपछि यिनीहरू उनीसंग बिदा भई ठाउँठाउँमा जाने भएका छन्‌ भन्ने 
छुरा यस पत्रमा लेखिएको छ। 
कुमाउको अधिकारप्राप्त राजवंश चन्दवंश थियो । चन्दवेशका चोखः सम्तात सोहन 
चन्द लालासिहहरू होइनम्‌ भन्ने हल्ला कुपाउमा चलेको थियो । यस क्कारण लालोसहलाई 
'विगआआा सजालाणान्ररामलआम्मशामनामधआमसाआाफ रनकत्माधत्नाकाथआामाधतमसत्रयाकयाततखनभमशमसकाहरतसाअातममयमानतासतपसाआरपधावरेकादमजलाकातामधातागातमाथालनहबनहन शहर". ज्नयराराबाङ 
१. विभिन्न वंशावलीका आधारमा ऐ. शि. बाबुर।म आचार्यले संग्रह गत भएको तिथि- 
मितिको टिपोटमा वि. सं. १५४७ चैत्र ११ गते अलमोडा विजय भयो भनी लेखिएको 
छ। “कुमाञँ का इतिहाप्”को ३०५ पृष्ठमा वि. सं. १०४७ चैत्रकृष्ण प्रतिपदाको दिन 
नेपालले अलमोडा जित्यो भनी लेखिएको छ । वि, सं. १०४७ खेत्रक्कष्ण प्रतिपदा चेत्र 
११ गते पछ । यी बुझ प्रमाणका आधारमा वि. सं १८४७ श्चैत्र ११ गते नेपालले अलसोडा 
बखल गस्यो भनी यहाँ लेखिएको हो । 
२. ऐ. शि. बाबुराम आचायंको ठिपोटबाट । ३. राहुन्न साँझत्यायनको “गढवाल” को 
१४० पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
४, ऐ. शि. बाबुराम आचार्यको दिपोठजाड । ४. “ इृतिह्वास--प्रकाश १ अङ्रु” को न पृष्ड 
देवहोस्‌ । ६, दाहुख साँङ्त्याअनको “ तढबाल'” को १०१ पृण्ड हेट होस्‌ । 


् 


प््तयु 


कुमाउमा ल्याउँदा ढुँनियाँ भड्कल!न्‌ भ्नन्ने डर अंग्रेजहरूलाई वियो । यश काश्य छुघाउ- 
विरको लडाइँमा लार्लावहलाई अघि सार्ने कामचाहि अंग्रेजहरूले घरेनन्‌५ । 


नेपाल-अंग्रेजयुद्धपखि कम्पनीसरकारले लारलसहहरुलाई भत्ता खुवाई “राजा ” पदवी 
दिई राख्यो «। सुदशंन शाहचाहिँ गढवालको एक भाग टेहरीका राजा बनाइएक । 


हतियार र खानेकुराको बन्दोबस्त हुन सके हामी नयाँ नयाँ पल्टन खडा गर्ने थियौं 
भन्ने कुरा बम शाहले यस पत्रमा लेखेका छन्‌ । 


वि. सं. १५६७ र १०४८ मा कुमाउको हातहतियार बनाउने कारखानामा केही 
बन्दूक बनेका थिए । बूृढाकाजी अमर्रासह थापाले म्लेच्छकालानलकम्पनीमा भर्वया एका 
जवातहरूलाई उनीहरूको जागीरको सनद ।देएएछि वि. सं. १५६७ र १५६८ मा बनेका 
बन्दूकमध्ये तीन सय बन्दुक नि. सं. १८६८ र १८६९ मा म्लेच्छुक्कालानलकम्पतीसा गए ॥ 
कुमाउमै बसेको भवानीबक्सकम्पनीका केही जवानलाई यहाँका बन्द्रक पुगे । यहाँ बनेका 
बढुक उस्ता असल पनि छैनन्‌ । शवानीबक्सकम्पनीका बन्द्धकमध्ये आधाभन्दा बढी बन्दुक 
थोत्रिएकाले फर्नुपने भएको छ । यस कारण ५। ६ तय बन्दूक तथा गोली बारुद समवमै 
यता पठाइदिए बेस होला भनी यस पत्रमा लेख्िएक्रो छ। 


डोटीतिर कुनै भारादार पनि छैनन्‌, त्यता केही भारादारको साथमा केही सिपाही 
पठाउने अनुरोध बम शाहले यस पत्रमा गरेका छन्‌ । 


काठमाडौंबाट काजी ढखतबार सिह बस्न्यात डोटीको रक्षाको लागि खटिए जस्ता 
थिए १ । तर डोटीमै नियत भई बस्ने भारादार र सिपाही भए बढिया हुन्थ्यो भन्ने 
बम शाहको भाग देखिन्छ । 


“कासिपुरका बेणिराम साहुलाई मैले लेष्याको चिठि चिल्कियाको मंडीमाँ डांक्धरका 
मानिस्ले च्याति लियाको बिस्तार अघिल्ला आजिमाँ बिति गरि पठाय।को हो” भत्ी यस 
पत्रमा लेखिएको छ। 


कम्पतीसरकारका जागीरे डा. रदरफोडं नाका एकजना अंग्रेज गुरादाबादतिर 
डक्टिरी काम गर्ये । त्यस कामको साथसाथै उनी व्यापारसम्बन्धी काम, लडाइँका सर- 
साम न बस्दोबस्त गर्ने काम खिठीपत्र ओहरोदोहोरो गर्ने काम, र ज/सूसी काम पति गर्थे । 

१. “कुमाझँ का इतिहास” का ४०७-४०९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

२८" कुमाझँ का इतिहास” को ४४० पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

छु“ गढवाल” को २३६ पूषठ हेर्नुहोस्‌ । 


२, “बूणिमा” २ अख्ुको ६९ पृष्ठ हेनु होप्‌ । 
३. “्छुशाङका इतिब्वाम्रा' को ४०९ बृष्ड हु ह्वोस्‌ । 


[२]: 


बेपाले-अँग्रेजयुखमा पितले कुमाउ गढवालका बांसिसबालाई घैसा खुवाई - खुबाई 
भेपालको जासूसी गरेका थिएन । 

यस पत्रमा उल्लिखित “डाक्टर यिनै डाक्ठर रदरफोरड हुन्‌ झल्ले देखिन्छ,। 

अग्रेजहरूले कुभाउको तराई काशीपुरमा भाँगको कारखाना खोलेका थिए२ । त्यस कारख्ाता”- 

का हाकिम पनि डाक्डर रबरफोडे नै थिए । यस कारखानाको तिमित भाँग लिनाको 
लागि रदरफोडेको चप्रासी अलमौडामा आइरहन्थ्यो । त्यस चप्रालीलाई वम शाहले हात 
लिएका थिए । त्यस चप्रासीले अंग्रेजतर्फको युद्धको तयारीको विषयमा बम शाहलाई तूचना 
दिएको कुरा यस पत्रमा परेको छ। 

अग्नेजतर्फको कुरा बुझन बस शाहले कोशिश गरेका थिए । उनले अग्नेशको खेवा 
चर्खा गर्ने पहिलेबाटै केही मान्थे छोडिराबेको र अहिले अछ मानिस पनि थपी पढाएको 
कुराको यस पत्रमा उल्लेख छ। 

यो पत्र लेखिएको ११ दिनपछि नेपाल र अंग्रेजको युधः निधिवत्‌ शुङ भए तापनि 
योः प्रत्र लेखिएको अघिल्लो दिन अंग्रेजी सैन्य नेपाली इलाकामा धुसिसकेका थियो । यो 
पन्न लेखिएको ३ दिनपछि नालापानीमा : नेपाली सब्य र अंग्रेजी सत्यको भिडन्त भएको 
थियोर्' । यो पत्र लेखिएको १० दिनपछि नालापानीको लडाइमा अंग्नेजतकका सेनापति 
जिलेस्पीको देहान्त भएको थियो“ । 

कुमाउमा भने यो पत्र लेखिएको ४ महीनापछि बि. सं. १५७१ फाग्रुन ६ गते 
अंग्रेजी सैन्य घुसेको होइ । 

यस पत्रबाट युद्धको लागि अंग्रेजहरूले गरेको बन्दोबस्त र धम गाह्रले अंग्रैजहरूको 
कुरा बुझ्‌त गरेको प्रयत्न पनि बरुझिन्छ। 


१, “भारत मे अङ्गरेजी राज्य को ९५१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । २. “कुमाओे का इतिहास 
को ४०७ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ३. एच आर. नेभिलको “नैनीताल गजेडियर” को २१५ पृष्ठ हेनु'होस्‌। 

४, 'पुणिमा' १ अखुक्नो ४५; पृष्ठ हेनु होस्‌: । 

५, 'पुणिमा' ३ अख्कुको ५९. पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

&. “कुमाक का इतिहाल' को ४१३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


वि 


बी कक 


[ध्दा] 
_ ताँह्ीरमा नेपाली घौरहरू 


उ बिनिशराज पन्त 

श्षी ५ पृथ्बीनारव्रण - शाहको उदय. हुनुभन्दा पहिले . नेपालीहहुले लडाका जातिको 
रूपमा संसारमा प्रसिद्धि पाएका थिएदन्‌ । पृथ्वीनाराथण शाहको उदयले नेपालको एकी- 
करणको जग बस्नाका साथसाथै यस कुराले पनि जम हालेको थियो । 

विजिगीषु पृथ्वीनारायण शाहलाई लडाकाहरूको आवश्यकता पर्यो र योग्य सैनिक 
तयार पार्ने कुरामा उनले विशेष विचार गरे । यसका लागि सेनिक योग्यताको कवर गरी 
कामअनुसारको मामको बन्दोबस्त मिलाइदिई सैनिकहरूलाई अगाडि बढ्द मौका दिने नीति 
पृथ्यीन।रायण शाहले लिए । यस फुराफी झलक आफ्नो अन्तिम अवस्थामा आफ्ना भाइ- 
भारादारलाई नुताइगएको उनको उपदेशमा हासी पाउँछौं । सो उपदेशमा सँन्पसंघट्टनको 
विषयमा पृथ्बीनारायण शाहले यस्तो बोलेका छन्‌-- 

: “अप्रोत्त ॥। जढ) कुरो राजालाई चाहीन्या सिपाहिहरुको धर घषेत्‌ सिलाईदिनु र 
मन्न जछ्‌ गर्छन्‌ र डृबौर खोटिई भित्र हाल्न पाउछन्‌ र कबिलाको? 'निशिक्रि हुन्छ, 
ढोकामाद भया पनि गौडामा६ भया प्नि सिपाहिहछको छाति बलिठो रहन्छ, 

लडाङीमा"“-मन्यो भन्या उस्‌का छोरा घुडा हान्या नहुन्ज्याठ मरवट० दिनु, घुडा हान्या 
भयापछि ज्ञागिरमा उर्कालिडिनु- 

पजञलि गर्दामा पनि सयै नालिकाट कंम्पनी१ जमाउनु र सये नालका सुबेदार चार पाच 
लडाडीमा जस पाई आय्याका यस्ता आफुज जाचि' सुबेदार हाल्नु, सुबेदारले पनि सात पगरि दुई 
चार घाढ षायाका ० यस्ता सार्त पर्मार हाल्नु, सात पगस्लि स्वह्‌ हुवा हाल्दा आफ्सित -मर्ने माच्ये 
जञाचरी-१६ ;हुवा हाल्नु: १६ हुदालि पनि आफूसित मर्ने मान्य जाची सिपाही हालि आफ्ना 
आफ्नापष्टरि भर्ना गनु - 

सिपाहि भन्याको तिबारिराषनु११, तिषारिराष्याका सिपाहि कसका मलाजामा 
पस्तेनन्‌ रु आफ्नु: काल फरप: हुन्छ: 

राजाक्को चतुराई भगा सिपाही रति हात गरिराध्नु; कसको मलाजापछि गुणपछी लाग्नु 
नब्ति, नुन्‌पछि लाउनु - 

राजाले बिबेक राषीड्या देद्ददेसका सिपाहि पनि आसा राषी आउन्छन्‌ र: यस्व मया 
“ सरवारीया सिपाहि हात लाग्छन्‌ -” 


१, जढ्ट- मुख्य । २: डुबौटबुवै । ३. बोटिलमोही र तल्सिङले पाउनुपर्ने 
आफ्नो आफ्नो भागको बाली । ४. कबिला 2 जहान छोराछोरी । ५. ढोका - राजधानो । 
बन गौडाङ गढी; 

७, मखट्ठलडाइँसा मरेका सैनिकका जहान छोराछोरीलाई दिइने वत्ति । दलाल ट 
बन्दूक । ९, कम्पनी - फौजी जघानहरूको जमात । १०. बाढ षायाका -ट लडाईको सैदानमा 
लडी बाँची आएका । ११. तिषारिराषनु -2: कतँव्यको शिक्षा दिदै हौसला बढाइराख्न्‌ । 


0 


योग्य सैँतिक तबरार पार्ने कासमा पृष्वौनारायण शाहले लिएको उपग्नुक्त नौतिले 
डूलो असर पारेको थियो । 

केहरसिह बस्त्यात, अभिम्राचसिह बस्न्यात, दामोदर पाँडे, बृढा अमर्रासह थापा 
मादि प्रसिद्ध भारदारहरू यही नीतिले हुर्केर प्रसिद्ध योद्ाका रूपमा देखापरेका हुन्‌। 

पृष्वीनारायणपछि उनको नीतिको राम्री अनुसरण गरिएन तापनि उनका कान्छा 
छोरा बहादुर शाहको पालामा पनि योग्य सैनिक तयार पार्ने काम हुँदै गयो । यप्तरी 
नेपालीहरू योद्धा जातिको रूपमा परिणत हुँदै गए । 

जि. सं. १५७१-७२ को नेपाल-अंग्रेजयुद्धशा सीमित साधन भईकन पत्ति साधन- 
सम्पन्त अंग्रेजहरूसंग मुकाबिल। गरी नेपाली वीरहरूले जुन वीरता देखाए, त्यसले खुद 
अँग्रेजहरू र अरूहरूलाई प्नि नेपालीहेछको लडाकापनको परिचय दियो । 

यस नेपाल-अंग्रेनयुद्धपछि नेपालीहरूको विजययात्रा रोकियो र नेपाली लडाकाहरूको 
जपत नेपालमा मात्र हुन छोड्यो । यसपछि लडाका नेप/लीहरू विदेशतिर जान लागे । 

पञ्जाबकेशरी रणजितृमिह पहिले पञ्जाबको सानो राज्यका राजा थिए । पछि 
उनले विस्तार विस्तार आफ्नो राज्य बढाउँदै गएका थिए । उनी आफ्नो सेनालाई मञ्च्गृत 
बनाई नयाँ ढाचामा ढाल्न चाहन्थे । नेपार्ल,हरूले नेषाल-अग्नेजयुद्धमा जुन वीरता देखाएक्का 
थिए, त्यो देखी रणजित्‌सिह प्रभाजित भएका थिए । यसै कारण उनले नेपालीहरूलाई 
ठूलो स्थान दिई संमानपूर्वक आफ्नो सेनामा राख्न थालेका थिए? । 

लाहोरमा नेपाली वीरहरूको कुन स्थिति थियो भन्ने कुरा देखाउने केही पत्रहरू 
पाइएका छन्‌ ।ती पत्रहरुबाट यी कुराहरू थाहा पाइएका छ्न्‌ - 

चालामतीका प्रसिद्ध लडाका बलभद्र छुंवर नेपाल-अ ग्रेजयुद्पछि रणजित्‌सिहको 
सेनामा भर्ना भएका थिए । यिनको दैनिक तलब पहिले १० रुपियाँ थियो । पछि १५ 
रुपियाँ पुगेको थियो । बलभद्र कुंबर रणजितृातिहका विश्वासप्राप्त सेन्गापतिमा एक जना 
थिए । 0 

बृढाकाजी अमररसिह थापाका छोरा अर्जुनसिह थापा पनि रणजित्‌सिहको सेनामा 
थिए । यिनको दैनिक तलब पहिले ७ रुपियाँ थियो । पछि यिनी कप्तान भएका थिए र 
दैनिक तलब १० रुपियाँ पुगेको थियो । थिनका भाइ भूपालसिह थापा पनि रणजितासिहको 
सेवामा कप्तान थिए । यिनको दैनिक तलब पहिले १५ रुपैयाँ थियो । पछि घटी ११ 
रुपियाँ भएको थियो । भूपार्लासह थापामार्फत नेपालीहरू रणजित्सिहको सेनामा भर्ना हुन्थे । 
अर्जुन तह थापाका छोरा पनि रणरजितृसिहको सेनामा थिए र यिनी दैनिक तलब ७ रुपिओाँ 
पाउँथे । 

रणजित्‌सिहको सेनामा भएका नेपाली सुब्गेदारहरू दैनिक तलब २ रुपियाँ पाउँथे । 
जमादारहुरुको मासिक तलब २५ रुपियाँ थियो तथा सिपाहीहरू मासिक तलब ८ रुपियाँ पाउँथे । 


१ जगचन्द्र विद्यालङ्कारको “भारतीय इतिहास का उज्मीलन' को ६९१-९२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
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वि. सं. १०७९ भन्दा केही अघि रणजित्‌सिहले अफगानिस्तानको पेशाबर 
प्रदेश आफ्नो राज्यमा मिलाए(१) ।॥ वि. सं १५७९ मा स्रुहम्मद अजीमले पेशावरमा 
आक्रमण गरे । पेशावरको नोशेरा भन्ने ठाउंमा सिख र अफगानको युद्ध भयो। सो 
युद्धमा रणजितृसिहको तर्फबाट नेपालीहरूले पनि लडेका थिए । अफगानहरूले सिख सेनामा 
खुपशंग आक्रमण गरे । तर नेपालीहरूले बौरता पूर्वक डटेर त्यस आक्रमणको प्रतिरोध 
गरे । त्यही लडाइंम। वि. सं. १५७९ चेत्न ३ गते केही नेपालीसहित दलभद्र कुँवरले बीरगति 
पाए॥ 

यसै गरी सिख सैन्दसितत सिली नेपालीहरूले अछ्‌ अरू युद्धमा पनि वीरता- 
पूर्वक लडेका थिए। (२) 

पाठकहरूलाई प्रमाणको आधारमा बिच्वार गर्ने सजिलो होस्‌ भनौ लाह्रोरमा रहेका 
सेपालीबिषयका केहँ। पत्रहछ यहां उद्धत गरिस्छन्‌- 

१ संख्या 
भुपाल थापालाई अघी १८ उपैञ्ञा रोज्‌ थियो, जुवाको लीन्‌ गरी उपर काम्‌ 


१. भारदीय दृतिद्ासका उन्मौलनक्ो ६९३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

२. पंजाबका राजा रणजित्‌सिहलाई आफूतिर मिलाउने कोशिश दूढा अगररासिह थापाले 
कि. सं १५७० देखि नै गरिरहेका थिए । नेपाल सरकारबाट पनि रणजितृसहरूाई अंग्रेज- 
संगको मित्रताको धोकामा नपनु' होस्‌ । हामो पनि उनीहरूलित मित्रता थियो भनी पत्र 
लेखियो । रणजिर्तातहलाई यो अनुरोधको केही असर परेन । बरु उनले नेपालीहरूको 
हरेक प्रस्तावको सुचना अंग्रेजलाई दिदै रहे। (भारतीय इतिहासका उन्सीलनको ६५३२ 
पार्दै यृष्ठ) 

हामी मिलेर आफ्नो देशको स्वतन्त्रताको रक्षा गरौं भनी रणजित्सिहसंग नेपालीहरूले 
वि. सं १5७१ मा अनुरोध गरेका थिए । पछि पति भीमसेन थापाले बराबर 
स्यो अनुरोध गरिरहेका निए। तर त्यस बेला रगजित्सिहले स्यसको वास्ता राखेनन्‌ । पछि 
जब अंग्रेजहरूले रणजितृसिहलाई सिन्धतिर बढ्न रोके तथा आफ्ना पिठ्ठ्‌ शाहशुजाद्वारा 
पश्चिमतिरबाढ पनि घेर्ने कोशिश गरे । तब रणजित्‌सिहको बिचार बलियो । अनि उनी 
अंग्रेजसंग मुकाबिल। गर्नको लागि -अछ राज्यहरूको सहायता लिने कोशिशमा लगे । 
बि. सं. १८९० मा रणजित्‌सिहको एउठा ज्यादै गुप्तपत्र नेपाल दरबारमा पुग्यो । त्मसमा 
भीमतेन थापाको वि. सं. १5०२ को प्रस्तावको स्वीक्कति थिो अन्ते बुझिन्छ । -वि. सं. 
१६९१ सा नेपाली द्रूत अम्नुतसर आए । (ऐ. ७१८ पृष्ठ) 

सिख राज्यले काश्मौरको पूर्वपट्टिका  लद्दाखदेखि मानसरोवरसम्मका भोटका प्रदेश 
जिती नेपाल राज्यसंग आफ्नो सीमाना जोड्नुपर्छ, अनि सिखसंग मिली नेवालले पूर्ख र 
उत्तरबाट आक्रमण गरी महाक्ालीदेखि सतलजसम्सका हिमाशश्वल प्रदेशलाई आपनो वशमा 
पार्नेछ । यी प्रदेशलाई वि. सं. १०७१-७२ को युद्धमा अग्रेजले नेपालसंग खोसिलिएका 


चुन फक ९, 
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कुरामा गाफीठ्‌ (१) रहँदा दर्मा (२) घट्याको हो. आजभोली रोजको ११ रुपैडा पाउछ: 
एस्‌ पाला भुपाल थापाप्रमुती जुवा षेठ्न्या सुबेदार ज्मादारहरूलाई अजुन थापाले जुवा 
सघै कित षेल्छौ भनी सबैलाई आफ्ना हातले २।२।४।४ थप्पर मारी कुटता रंजिरसीँ 
षुस्‌ भै अजुन थापालाई कप्तानी भयो. अघी ७ रुपैडा रोज थीयो. अब १० रुपै रोज्‌ 
भयो. अर्जुन थापाको छोरालाई पनी ७ रुपैञा रोजको बंदोबस्त भयो. नोकरी गर्न जान्या 
पाहाडीहरुले भुपाल थापाको बाटो गरी रंजीत्सीसित हाजीरी हुंछ, भुपाक्ठ॒ थापाले जस्‌- 
माफिकको अर्घीको हो भनी विति पार्छ, सोहीमाफिबको दर्जा दर्मा मिल्छ. एस्‌ कुराको 
मार्फत्‌ भूपाल थापालाई तुल्यायाको छ, 
२ संख्या 

जमाबार तुलाराम घत्तिले जमानि कह्याको (३) षबर-मोरकिरापट्‌ (४) साहेब 
परारदेषि पाहाड चढ्याको उभो (५) भोट्‌ (६) छिने नपाई हडि पोर अंतरपाहाडको (७) बाटो 
गरि कस्मेर (५) जान लाग्दा राजा संसारचं (९) र चंबाको (१०) राजाले पाहाडको ब(टो 
पुडी (११) जान नदिदा लाहुरमा (१२) रणजीत्‌सिछेउ गै मे बेपारि हौ, केहि चीज षरिद गर्ने 
कस्मेर जाँछु भंदा गुरुको (१३) प्रताप्‌ छंज्याल्‌ केहि हुन्याछैन, जगा हेर्न जाँखस्‌ ता जा. क्या होला 
भनि रस्ता (१४) दियो, भदवमा उभो गयोथ्यो, पस्सिनागैरह (१५) केहि चिज भन्या वाहाबाट 
पठायाको फागुनुम( अमरसरमा (१६) आयो. आफू कस्मेरैमा छ, 


हुन्‌ । भारतका अरू राज्यलाई पनि टाउको उठाउन हामीले उचाल्नुपर्छै भन्ने प्रस्ताव 
भौससेन थापाको थियो भन्ने बुझिन्छ । ( ऐ. ७१६-१९ पृष्ठ) 

यही प्रस्तावअनुसार सिखले आफ्ना नेपाली सँनिकहरूसमेत भई वि. सं. १५९२ मा 
लद्दाढमा आक्रमण गरी जिते। भोटको रक्षामा आएको चिनियाँ सेच्रासंगको युद्धमा सिख 
सेनापति जोरावरसिह मारिए । ( ऐ. ७१८, ७२९ पृष्ठ ) 

१. गाफील-ट भबजस । २. दर्मा तलब । 

३. जमानि कह्याको -- मुखले भनेको ।४. मोरकिरापट्‌ -- डा. मूरक्रौपट । यौ मूरक्रौषट 
वि. सं. १५६९ को शुरूमा नेपालराज्यको बाटो भेष फेरी भोट पस्न खोज्दा कुमाउँमा 
समातिएका थिए । पछि नेपाल सरकारले उनलाई छोडिदिएको थियो । ( ऐतिहासिक- 
पत्रसङ्ग्रह पहिलो भागको १०४-१० पृष्ठ हेर्नुहोत्‌ । )५. उभो --अगाडि ।$. भोटनट 
काठमाडौंबाट भोटको राजधानी ह्वासा १६५ कोश जति पुर्वउत्तरमा छ: 1७. अंतर- 
पाहाड--भित्री पहाड ।५. कस्मेर -- काठमाडौंबाट काश्मीरको राजधानी श्रीनगर ३४१ कोश 
जति पश्निमउत्तरमा छ ।९. राजा संसारचं -टकाङ्डाका राजा ।१०, चंबा --काठमाडौंबाट 
चंबा २८५२ कोश जति पश्चिमउत्तरमा छ ।११. पुढो --अगाडि ।१२. लाहुर --काठमाडौंबाट 
लाहोर ३१७ कोश जति पश्चिमउत्तरमा छ ।१३. गुरु -नानकले चलाएको सिख सम्प्र- 
दायका मुख्य आचायं । १४. रस्ता बाटो । ११: गैरह--आदि । १६. अमरसर--काठमाडौं- 
बाट अमृतसर ३०४ कोश जति पश्चिम उत्तरमा छ । 


नीमरहा परेका ठाउँका कोशहरू शञ्कुरमान राजवंशीले हालिदिनुभएको ढा). 
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बलभव्र कूबरलाई रणजित्सिले पुरानु गोर्षालि पल्डं पति तैनाथ गरिवियो, आजकाल 
नजा मानिस्‌ पनि ३१४ सय जमा भया भन्या षवर सुबेदार दलजित्‌ कार्किले ल्यायाथ्या: 
सोह्राको (१) षवरमा भन्या डाक्‌माई जछ्‌ सगाई श्वान्‌ गरीँछ. अब ताप तम्म अम्सठ (२) 
चाडै गर्नुपरघो भनि कचहरिमा (३) बलभद्र कबरका आगमा घाप्‌ मारि रणजीत्‌सिले 
भन्या भनि सुनिय्रो, 

भेरट्मा (४) बस्न्या ठुलो जर्नेठु रहेछ. उ जर्नेल मेरट्बाट सारंपुर (५) आई काला 
पल्टंको (६) पनि हाजिरि लियो, गुरुदढ्ाराबाट गोर्षालि पल्टन्‌ मगाई बाढ भरयो, बढिया रह्या- 
छन्‌ भनि षुसि भै षातर (७) तसल्य (८) बढिया गरि दि घर जाउ भनि ७।७ मैन्हाको बिदा दियो, 
मुसिकोटया (९) सुबेदारगैरह ढेरै मानिस्‌ येता आयाका छट्‌,(१०) जर्नेछु वाहादेषि डिललि(११) 
गै लुनि अषृतर (१२) गैरह साहेबहेरुसग मसलद (१३) गरि लुध्याना (१४) गयो. 
घाहाको बन्दोबस्त गर चैतमा फिरि आयो, त्यो जर्नेछ्‌ गथादेषि ओढो (१५) लुध्यानाभा 
गोदाम्‌ असबाप्‌ (१६) जान लागिरहेछ भनि महाजं नाराँदास्‌ नजीमाबावको (१७) षत्रि 
गुरुदास्‌ले भन्थ्या, 

कोटलहरका राजा नारायनपाछ्‌ ए मा आयाका रह्याछन्‌, मलाई डाकि पठाया, 
'उतैका डेरामा गया, “दई मा (१५) चह्वाई पठाउन ३ घोडा ५ लस्करि बंदुक्‌ ल्यायाक्ो छ, 
डोरिसम्म (१९) तैले ढैगिदिनु, वाहादेबि चौतरियाबाट पठाईदिनुहोला भनि घोडा बंबुक 
सौप्या, राजद्ठिउ पश्चिभृतिरको षैषवर क्या छ भनि मैले सोद्धा लाहुरमा बस्याको फेरंगिको 
(२०) अषवारनबिस्‌लाई (२१) अघि भन्या रणजीत्‌सिलि देसदेसावर जताबाट जो षवर 


१. सोहराल्हल्ला । २. अम्मठविज्यय । ३. कचहरिल्टसभा । ४. मेरद्ख 
काठमाडौंबाट मेरठ २०७ कोश जति पश्चिममा छ । ५. सारपुर--काठमाडौंबाट सहारवपुर 
२२० कोश जति पश्चिममा छ। ६. काला पह्टं स-अ ग्रेजका हिन्दुस्तानी सिपाही । ७. षातर-- 
सन्मान । ०. ससल्य २ आश्वासन । ९, मुसिक्रोट काठमाडौंबाट मुसिकोट ५६१ कोश 
जति पश्चिममा छ। 

१०, यताबाट अंग्रेजहरूले नेपालीहरूको पल्टन खडा गराएका थिए भन्ने बुझिन्छ। 
अमर्रासह थापा र अक्टरलोनीकी बीचमा भएको वि. सं. १५७२ जेठ ४ गतेको सन्धिको 
पाँचौं प्रक्रममा नेपाली सिपाहीहरू अंग्रेजको पल्टनमा भर्ना हुन पाउँछन्‌ भन्ने कुरा छ। 
(सूर्यविक्रम ज्ञवालीको 'अमरसिह थापा' को १०६ पृष्ट हेनु होत्‌ ।) 

११. डिल्ली -टकाठमाडौंबाट दिल्ली २२० कोश जति पश्चिममा छ। १२, लुनि अष्तर मट 
झक्टरलोनी । १३. मसलद ट सल्लाह । १४, लुध्याना ट काठमाडौंबाट लुधियाना २६६ कोश 


जत्ति उत्तरपश्चिममा छ्‌ । १५. ओडी टयता । १६. असवाप्‌ ट मालसामान । १७, नजिमा- 


बाद ट काठमाडौंबाट मजीवाबाद १९३ कोश जति उत्तरपश्चिममा छ । १५,“द्टमाटश्ी 
५: महाराजाधिराजमा । १९. डोटि ट-काठमाडौंबाट डोटी १३६ कोश जति पश्चिममा छ। 
२०. फेरंगिसअग्नेज । :२१.. अवबारनविस्‌ ट घेवाददाता । 


[ध्दि] 


आउथ्यो, उहि चिठि देवाउथ्या. अब भन्या चिठि: देवाउत छोड्याः पेट्मा हुस्याहुस्य पण्या 
जस्तो छ:(१) खुव्यातामा येस्‌का पनि अघ्िभन्श जंगि सरंजाम्‌ ज्यादा हुन लागिरहेछ: 
हामी मित्‌छोरा बलभद्ठ कबर पौर » मा आषेछ,. रोजकारको ईक्षा(२) रहेछ रसलाई लेषि 
पठायो; मैले रणजीतसिलाई लेष्दा सिकले बढ्या हो, झिकाउ भनि लेषदा कोट्लहरमा 
झिकाया, बलभद्र पुग्यापछि फिरि सिष्लाई लेषदा पठाईदेउ भनि लेषि पठाया र डेरा तंबु(३) 
घोडा दिः आफ्ता मातिस्‌ साथ लाई लाङ्कर पठाईदियाथ्या, पहिले भन्या १० रुपैशा रोज 
गरिदिय!- कचहरिमा जानाको बुल्लस्‌ भयाको थि येन. अब भन्या षर्चमा पनि ५ रुपै थपि 
१५ स्पा रोजको सप्रो, रणजीतृसिको कचहरिमा चौथा दिन्मा आउनु, बलभद्र कृबर आउदा 
कौने डेउडिमा(४) कसैले तरोकनु भंग्या उडि भयो, बढ्यै तरहसित रह्याको छ, बढन्था 
छ भन्या कुरा ग-्या. गोर्खा सर्कारको लाहुरमा उस्तो मानिस्‌ कोहि रह्याको छैन . यौदा 
निको मानिस्‌ लाहुरमा रुह्या बढ्या हुदो हो भंथ्या भसी कह्यो, शुभम्‌ 
३ संख्या 

शीमहाराजा रणजितसिबाट भुपार्लात थापाका नाउमा आयाको पर्वाना (५) 

जडासदिको (६) आइ दिन्या कप्तान्‌ भूपार्लास षुस्‌ रहोस्‌, उप्रान्त तेरो अज नजर 
म्रुवारक्मा(७) गुः“'बिस्तारः लेष्याको बुझनामा आयो, बर्सातपछि महाराजाबाट रष- 
सत(०५) हासिल गरि हामा ह(जूर)मा आउस्या कुरा र तेरा भाई(९) जवामादको 
आड दिस्या झु नसिको सिपारस्संग बिति गर्यःको थ्यो, ससर्थ बर्सात सदयापछ्ि 
इम्दा उम्दा(१०) सिपाहिहरु दस्तूरदमोजिम, जस्मा केहि संदेह छैन, साथ लो तं हामा 
हजूरमा हाजिर हो औ जवामदिको आड दिन्या अर्जुर्नासमाथि पालन पोस(ण)को मजर्‌ 
बढेछ, महाराजा नेपालका कुशल आनन्दको विस्तार र तहाको बेवरस्ता दस्वुरब(मो)- 
जिस्‌ लेष्दै रहनु, सावणको महिनाको पहिलामा हज्रको पर्मानगि, लाहौरबाट फ(कीरअ) 
जीजुदिनको (११) आशिर्वाद, मुन्तौ संतसमको (१२) नेआज्मंदि(१३) शुभम्‌ । 

- संख्या 

स्वस्ति शौसर्वो८माजोग्येत्यादिसकलगुणगरिष्ठ राजभारोद्धारणसामर्थ श्रीधीशीजणौ- 
संसाहेब भेमसेन थापाका चरणतल ईत सुबेदार बनमालि पन्त सुबेदार उमेदासि ठाकुर 
सुबेदार भ्वानासि पत्‌ सुबेदार दर्तास भंडारि अरु ज्मादा (र) हरुसमेतृको आसिर्वाव 
सलाम्‌ सेवा इत तिक ताहाँ पाव कुसल भ्रय्रा हाम्रो पतिपाल उद्धार होला. 

१. पेट्मा हुस्याहुस्थ पन्या जस्तो ६, -५२ बैमनस्य भए जस्तो छ । २, ईक्षा ८. इच्छा । 

र तं पाल।' ४. डेउदि 2: डोका । 

५, पर्वाता 2 आज्ञाप्त्र ।६. जवामडि 2 बहादुरी । ७ भुवारक ट कृपा । ८. यवसत ८ विदा॥ 
९. जजुनसिह थापा भूपार्लातह थापाका दाजु हुन्‌ । (विशेष कुरा ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह 
दोल्लो भागको १०४ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ ।) 
१०. उम्वा उम्दा ट असल असल॥११. फ्रि अजीजुदिन -ट रणजिर्तृसहका मश्त्री॥१२, मुश्वी 
संतराम ट रणजितृतिहका विश्वासप्राष्त अघिकारी 1१३. नेआजरमबि - शुभेच्छा। 
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(न्तु६९] 


“उप्रान्त गिरद्धारिलाई जिउँदा छन्‌ की मञ्या भन्ति देषन पठाउनुझयेछ; आइपुग्या. जिउँदा 
मनपाका हिसापमा भन्या चैतका ३ डिन जाँदा (१) अजिमर्ा(सँग)  पेसौरमा (२) 
चौशेरा भन्याक्लो डिवा नौ बाल्लाहाले लड्थ:को जगा रहेछ.(त ) हि ठाउँमा हामा पनि लडाँडि भयो, 
कप्तान बलभव्र कुमर सुबेदार बर्वास षड्का ज्मादार अं मान बवास्‌ ज्मादा (र) रुप्सी षड्का 
ज्मादार जिउर्नास दुरा सिपाहि १० हामा जगाम्ा पन्या, फुलासि अकालि (३) गर्भासि 
वर्दार पथ्या, उमेदोसलाइ घाह। लाग्यो, बैरिका पती १२ हजार १ कै ठाउँमा पच्या, पछि 
अजिमषाँ कबिलको मालिक (४) भागिगयो, १५॥१६ दिन पेसौ (र) सहरमा बसिउँ, अजिम 
बाँका ३ भाई अ(7)इ (र)णजितसिसँग २ जिभ्‌च्या””मिल्या, येस्‌श्ले पनि पेसौर उने- 
लाइ दि आयो. उति गरि हामि लाहुर आई अम्बरहमा हामो रणजिर्तासको दंगा भयो, फेरि 
हामीलाई येश्ले २ भाइ फरासेस फिरंगिका (५) हथाला पल्टन्‌ गरिद्यो, फरासेसले पनि 
सुबेदारका २ रुपैया रोज ज्मादारका मैन्हा(का) २५ सिपाहिका मैग्हाका ८ दपैया गरि- 
डियो, गोर्षालि भ्रस्वामा पियारो गर्छ, आजसम्प हामिले पनि हामि भागि नति गया षासिदको 
(६) नाउ बबदनामि होला, पक दफे (७) हासिपरे (८) मेह (९) कसो होवन भनी 
बस्याका छौं. षामिदका नुन पानिले यो सरिर जम्याको छ, २ दिन चन्हे कहीँ गया पनि 
मुलुक घर हामो ताहि छ, परन्तु आउनु ताहि छ. जाहाँसुधै गया पनि नुनको सोझो ताहिकै 
गतुछ, जउवा घरि हुकुम तिमिहेरुने यो काम गनुपर्छ भनि हुकुपु आउला, सो काममा 
हामि ह।मि ड्ञाजिरै औं. बहुत क्या लेषौं, गिरधारि बिस्तार बिन्ति भनान्‌, मिति माघणुदि १३ 
रोज“ ६(१०) मुकाम(११) लाहुर शुभ 

५ संख्या 

स्वस्ति श्रोसर्वोपमाजोगपेत्याडिसकलगुणगरिब्ठ राजभारोद्वारणसामर्थे श्रीश्रीश्वीजन रलघाहेब 
शिमसेन थापाका चरणतल इत श्री«णदल पाडे श्रीवरियार्वासह वस्त्यात्‌क्रो पाइलागु सेवा इख 
निक ताहा चरण सदा कुशल मंगल भया हामो प्रतिपाल होला, अग्गे डांहाको समाचार भलो छ, 

उप्रांत लाहुँरसम्म षबर बुझन पठाथाका मानिस्हेर आईपुग्या, उनिहरूले पाया 
शुन्घाको समाचारको बिजनिस्‌(१२) र लमजुङको (१३) धमिप्या गाञ बस्न्य() बनमालि 


१.. चैतका २ दिन जँदासवि, सं. १५७९ चैत्र ३ गते ।२. पेसौरस-काठमाडौंबाट 
पेशावर ४३६ कोश जति उत्तर पश्चिममा छ । ३. अकालि-- सिखहरूको एक थर । 
४. अजिमषाँ कबिलको मालिक्र --काबुलक्षा राजा मुहम्मद अजीम । काठमाडौंबाट काबुल 
४७द कोशं जति पश्चिमउत्तरमा छ । 

५. २ भाइ फरासेस फिरंगि -टरणजित्‌सिहका फ्रांसीसा सेनापति वेतुरा र अलार । 
(भारतीय इतिहासका उन्मीलनको ६९२-९३ १७४ हेर्नुहोक्ष । ) ६. षामिद -्मालिक ( सौम- 
सेन थापा ) । ७. १क दर्फेस्- एकपल्ट । ७. हामोपर -- हामीमा । ९. मेह-दया 1१०. मिति 
माघशुदि १३ रोज ६-- वि. सं. १५५० फागुन ३ गते ।११. मुक।म -ट वासस्थान । 

१२२ बिजतिस्‌ ट डाँकपत्र । १३. लमजु'ङ्‌-- काठमाडौंबाट लम्जुङ ३१ कोश जति पश्चिम 


विवि ७०] 


पंथ रंजितृसिको गीर्षाली पल्टनमा सुवेदार भयाका रह्याछन्‌, वनमाली पंथसित भेद्‌ भपेछ 
र तिमीहरु काहाबाट आयौ भन्ति सोब्यायाछन्‌, फलाना जगःबाड आयाका हुँ भनि आाँहाबाट 
'जान्पाहरूले भन्याछन्‌ २ वनमाली प्थले मलाई चिँठे लेष्याको रहेछ, उ चिठिसमेत्‌ चह्वाइ 
पठायाकोा छ. चरणमा पुग्ला, समाचारको बिजनित्‌मा बडा बडा मानिस्हेरूले भन्याको सम... 
शुबेदा₹ ज्मादार श्राल्स।(१) महाजन्‌ जीमिदारहरुले कल्लाको समाचार हो, कोहि कुरा 
साचो झुठो होला. यो तज्‌बिज्‌ श्तरणबाट हुन्याछ, इति संम्वत्‌ १८५३ साल मिति पौष- 
बढि ११ रोज ३% मुकाम्‌ डडेलधुरा (३) शुम्म्‌(४) 


यौ पत्रहरूले नेपाल-अंग्रेजयुद्धधखि नेपालः वीरहरू लाहोरमा पुगी कसरी रहन लागे 
भन्ने कुरालाई प्रामाणिक रूपमा बताउछन्‌ । यसै गरी विस्तारै विस्तारै नेपालीहरू आपुष्- 
जीवीको पेशा लिई अर्‌ अछ ठाउँमा. पनि जार लागे, अहिलेसम्म पनि जाँदैछन्‌ । शुख 
शुलमा लाहोरमा गई सेनामा भर्वा भई लाहुरे कहलाएका हुनाले पछि पछि जडाँ गई 
सैनिकवृत्ति लिए प्रि ती सबैलाई लाहुरे भन्ने चलन चल्यो । 
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सा छ । १. षाल्सा 2 गुरु नानकले चलाएको धर्म मान्ने । 

२९ यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

वि. सं. १८८३ पौषक्कृष्ण (पूर्णन्तमानले माघक्रृष्ण) 

गते वार तिथि घडी पला 

माघ १२ सङ्गल एकादशो ४२ १२ 

(पात्रोबाट) 

३. डडेलधुरा 2 काठमाडौंबाट डडेलधुरा १३२ कोश जति पश्चिममा छ । ४. यहाँ 
दिइएका पत्रमध्ये १, २, ९ संख्याका पत्र वीरपुस्तकालयमा रहेका अप्रकाशित पत्र हुन्‌ । 
३, ४ संख्याका पत्रचाहि ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भागको क्रमशः १०३, १०५--६ 
पृष्ठमा छापिएका छन्‌ । ॥ 


% 5 


न्कि 


हिच्छविकालका अप्रकाशित 
तीन असिल्लेख 


बलम्ब्‌ खाद्यांको अभिलेख 


बलम्बुमा महालक्ष्मीको मन्दिरसंग त्यसको दक्षिणपश्चिममा “खाद्याँ' नामक ठाउँ छ । 
त्यहाँ काञ्रोको रूखमनि पर्खालमा यो शि्तालेख-:- घोप्ट्याएर उल्टो पारी : राखिएको छ । 
यो शिलालेख खण्डित छ । ढुङ्गाको आक्ार-श्रकार हेर्दा कुनै देवताको जलहरीको टुक्रा 
ज्ञस्तो यो देखिन्छ । यसमा अहिले देखिने अभिलेख कुँदिएको भाग १४ अङ्गुल लम्बा, २ 
अङ्गुल चौडा छ । ] 


१:““भट्ठारकमहाराजश्चीवसन्तदेव: प्रजानां श्रेय(से) '"” 
२"श्रीवम्मे थुल्लगुप्त शुभगुप्त श्रीदेव यश पूर्ण्णा ” 


बलम्बु भेल्बुको अभिलेख 


बलम्बुको पश्चिमपट्टि च्यार्चा खोल्सोको पारि “भेल्बु' भन्ने खेतको फाँट छ । त्यहाँ 
खेतमा पानी लाउन खाँद खन्दा जमीनभ्ित्र यौ शिलालेख पाइएको हो भन्ने त्यहाँका मानिसको 
भनाइ छ । अहिले यो शिलालेख बलम्बु महालक्ष्मीको मन्दिरिअगाडि ल्याई राखिएको छ --॥ 
श्षे शिलालेख चारैतिरबाट खण्डित भदसकेको हुंदा बीचको भागमा मात्र अक्षर बाँकी छन्‌। 
जति भाग बचेको छ, त्यतिचाहि स्पष्ट छ । अहिले पाइएकोमा अभिनेख कुंदिएको भाग 
२६ अङ्गुल लम्बा १० अङ्गुल चौडा छ । 

यो शिलालेख पाइएको ठाउमा अहिले कुनै बस्ती छैन, चारैतिर खेतका फाँट मात्र 
छन्‌ । परन्तु पहिले कुनै वेला त्यहाँ बस्ती थियो भन्ने कुराको संकेत त्यहाँको संस्थानले 
बिन्छ । पो शिलालेख भेट्टिएक्को ठाउँदेखि: चार पाँच शप्र गजसम्मको गिर्जामा कान्ला, 
कुलेसा, गोरेटा बाटा, ढिस्कना जतातते राम्री पोलिएका इँटका झिगटीका टुक्राहरू 
देखापर्छन्‌ । खेत खन्दा इँट छापिराखेको ठ!उं बराबर भेटिन्थ्यो भन्ने पनि त्यहाँका बुढा- 
वाकाको भनाइ छ। ॥ 

बलम्बु र त्यसका अ।सपासका क्षेत्र मालटार, चौकटार, सतुङगल,) किर्सिपडी, था- 
नक्ोटमा लिच्छविकालका निकै अभिलेखहरू पाइएका छन्‌। यसबाट लिच्छविकालमा त्यतातिर 
प्रशस्त बस्ती थिए भनने स्पष्ट छ । यसो हुँदा नेपालको प्राचीन इतिहासमा चाख, राध्ने 


--श्रीइणोहषं बज्राचायेले यो अभझिलेखको पत्ता लाउनुभएको हो । 
-खँदय श्रीडिव्यवच्त्र चञ्जाचायंले यो अभिलेखको सुचना हामीलाई दिनुभएको हो । 


श्थ्वि 


व्यक्तिका लागि यतातिरक। क्षेत्र राम्री अध्ययत्त गर्नुपर्ने खालका छन्‌ । 


खण्डित भएको हुंदा बस अभिलेखमा राजाक्रो नाउँ, संवत्‌ आदि अहिले भेट्टिदैनन्‌ । 
परन्तु यहाँको लिपिले यसको आप्म्न समय बताउँछ तथा यस आभलेखमा सामन्त चन्द्र- 
वर्मा गोमीको - उल्लेख यरेको हुंदा यसको समय पत्ता लाउन सजिलो भएको छ । पाटन 
खछिन्नमस्ताकी संवत्‌ ४५ को थ्रृवदेव-जिष्णु पप्तको अभिलेखमा- 


“म्ट्टारकसहाराज/घिराजश्भृवंशुवमेवादयु ष्मदीयग्रामाणासुपकाराय-योसौ तिलमक-आनी- 
तोभ्त्रतिसंस्का रा भावाद्विनञउमुठ्ठीक्षच सामन्तचद्रवमंविज्ञा पितैरस्ताभिस्तस्यैव प्रसादीक्रतः“1 

[जट्टारक (गहीनशोन) महाराजाधिराज श्रीअंशुवर्माले तिम्रीहरूको गाउँको उपकारको: 
लागि जुन कुलो ल्याउनुभएको थियो, भरम्मत नगरिएको हुनाले सो छुलो बिँग्रदै' 
गएको वेखेर सामन्त चन्द्रवर्माले यो कुरा हामीमा जाहेर गरेका हुनाले हामीले यस काममा 
उनैलाई खटाएका छौं ।] 


यस्तो उल्लेख परेको छ । यस कारण भेह्बुक्को यो अभिलेढ पति यसै ताक्काको हो 
भ्म्ते सिद्ध हुन्छ। 
१,-स व”” 
२.-स्मदनुमोइन”” 
३.(सा) मन्तचन््रवमेगो (मि) "” 
४.--चिरतरकालस्थितये क्षे” 
१.-ङ ग्रामनिवासिश्यः खडड्रंशै'' 
६,-शासनन्त्वनेककालप्रवृत्त"” 
७.-भिभ्ेवद्भियंथोपनीयमान"”” 
८-नामुपनेयास्तैश्वानुपाल्यमाने '' 
९.--म्प्रतिवस्तव्यं सीमा चास्य पुर्वण-” 
१०.-(द) क्षिणेन बद्राली दक्षिणपश्चिमेन”' 
११.-(उत्त) रपश्चिपेत थंतम्प्रिन्देवक्षेत्राल "” 
१२: एव राजपथः हद्तिसविहलय्रामस्य"' 
१३.-त सीमान इ्घेतत्सी मानः””“न गर" 
१४.-. पीडा कार्या” 
१५.- (न स)षेयिष्यामो? २ 
१६०० सन्यथा का (र्या) 


हि | $ 


७७ 


हेरे 


ण्श्‌' 


ललिउपुर त्यागजटोलको अभिलेव 

ललितपुर त्यागलटोसको गाहेरीधाराबाट अलिकता उत्तरतिर लागेपछि एउटा चोक 
जस्तो ठाउं आउंछ । तपहाँ एउटा सात्रो चैत्य छ । त्यस चैत्यको बोच भागमा चारैतिर 
डुइ ढुइ पाटामा ढुद दुइ पङ्क्ति गरी यो अभिलेख - कुँदिएको छ । यहाँ जम्मा चार 
श्लोक छन्‌ । पश्चिसपट्टिको एक पाटामा पाप्रो उप्केकौले बुझ पाउमा धेरै अक्षर खण्डित 
भएका छन्‌ । पुर्वपट्टिको एउटा पाटामा दि अलिकोत पाप्रो उप्केकाले केही अक्षर पढ्न 
सकिदैनन्‌ । अरू भाग; पढ्ने सक्ति छन्‌ । यहाँ अश्लिख झुँषिएको भागको लमाइ बढीमा 
८ अङगुल छ, चौडाइ डड अङ्गुल छु । 

यस अभिलेखमा सँजत्‌, राजाको नाउँ आदि परेका छैनन्‌ । वस कारण यस अभिलेखको 
समपनिर्घारण गर्ने आधार यसको लिपि मात्र भएको छ । यहाँको लिरि अंशुवर्माको ताकाको छ। 

यस अभिलेखले नेपालमा बौद्ध धर्मविषयमा अध्ययन गर्न चाहनेहरुलाई अलिकता 
महत दिन्छ । 

[उत्तर पाटामा | 


- अँ अझ्ञोन्यमज्ञोम्यशिवाग्रमूति न्तथागतं स्तौम्यभितोभिरम्यम्‌ 


जि 


२. समन्तभद्रम्भुवि भद्रकारिण न्तथैव सन्तिमंलको तिमालिनस्‌ 
[पश्चिम पाटामा] 
३, याव” " " " "" स्भकृत्याद्च तन्नमत शाक्यमुनिम्मु (नौशम्‌) 


मैत्याद्ध ”” “1 “ "" -ङ गुद्याधिपँ विमलवञ्जधरं सहाब्जम्‌ 

[दक्षिण पाटामा] 

५. सद्धसेरत्नकुसुमस्तवकाचिताङ्ग म्बृद्ध समन्तकुसुमन्तमताब्जवत्यास्‌ 

६. मञ्जुश्चियम्परसधरसेविदङ कुमार न्नित्यश्च सुस्थितमतिङ्धुरुणैकतानम्‌ 
[पूव पारामा] 

७. महाम्रज्ञाठोकक्षतभवमहामोहतिमिरं सुखावत्याँ बन्दे सततममिता- 

भञ्जिनरविम्‌ 
५. सलोकेशं लोको दूवभयहरस्पङ्कजघर म्महास्थामप्र...पा स्तिग्धमन (सम्‌) 


सति त त 0 उ 


तश्रीहेमराज शाक्यले यो अभिलेखको सूचना हामीलाई दिनुभएको हो। 
पु० फ० १०, 


श्स्िः 
चित्रपरिचय 


मोहननाथ पाँडेको पुख्यौंली सङ प्रहमा श्री ५ महाराजाधिराज गीर्वाणयुद्धविक्रत शाहको 
चिना छ । यो चिना कपडामा रङ्ग लाई लेखिएको छ । यसको लभाइ ७६ हात १२ अङः गुल, 
चौडाइ १७ अङ.गुल छ । यो चिना सम्पूणं नभएकोले खेस्रारुपको देखिन्छ । दैवज्ञशिरोमणि 
सक्ष्मीपति पांडे वा उनका छौर। राजज्योतिषी लीलानाथ पाँडेले यो चिना तयार गराएको अनुमान 
हुन्छ । साफी चिना तयार गराई दरबारमा चढाएको र खेस्राछपको यो हुनुपर्छ । यस 
चिनामा एक ठाउँमा-- 

“ भ्रूपालसुकुटमणिनीराजित चरणकमलाना भूमण्डलाखण्डलानां श्रीमन्महाराजाधिराजानाँ 
थीमदगीर्वाणयुद्ध विक्रमशाहबहाद्वूरसम्सेरजङ देवमहाप्रभूणा प्रत्यब्दप्रवेशकालिकविचारोत्र लिख्यते” 


जल्भनी लेखिएको छ। 


सोही चिनाको एक भागम। देवताहरूका निर्कै चित्र लेखिएका छन्‌ । ती चित्रहरूको 
अनितिर यो चित्र लेखिएको छ । यस चित्रबाट स्यस वेलाको राजकीय वेषभृषाको परि- 
चय पाइन्छ । 


द्तज्ञता-ज्ञापन 


पूणिमाको यस अङ्कको मुखप्रृष्ठमा परेको चित्रफलकको प्रतिलिपि श्वीमनवञ्च वस्जरा- 
चायेले बनाइदिनुभएको हो । गतवर्षको पूणिमाको र अभिलेख-संग्रहका मुखपृष्ठका चित्र- 
फलकका प्रतिलिपि पनि उहाँले नै बनाइदिनुभएको हो । 


५४ 


“छक 


श्नि 


[ कमागत ] 
त्रिकोणमिति ( च्योरपत्ति ) 
पहिलो अध्याय - 
नयराज पन्त 
२५ प्रक्रम-- व्यास र परिधिको सम्बन्ध 


घुइबटा वृतभित्र रहेका समबहुभुजक्षेत्रका तबै भुजको योगको निष्पति ₹ ती दुइ 
बृत्तका व्यासको निष्पत्ति बरात्रर हुन्छ भन्ने कुरो २२ प्रक्रममा सिद् गरिएको श । 

२२५ कलाभन्दा कम चाप भएमा पूणाँज्या र चापको अन्तर देख्न सकिदैन अन्न 
कुरो २४ प्रक्रममा देखाइएको छ । 

पी बुझ सिद्धान्तलाई आधार मानी म्रब हामी ध्यास र परिधिको सम्बन्धमा विचार 
गर्छौं । 

घृत्तान्तरगत समबहुभुजक्षेत्रका भुज सो वत्तका पुणंज्या हुन्छन्‌ भन्ने कुरो १५ चित्रबाद 
क्पष्ट छ । चाप सानो भएमा पुणंज्या र चाप एकनास हुने हुनाले अत्यस्त धेरै भुज भएको 
वृत्तान्तगेत समबहुभुजक्षेत्रका सबै भुजको योग अर्थात्‌ सबै पूणंज्याको योग सबै चापको 
योगको बराबर हुन आउने देखिन्छ । सबै च्वापको योग भनेको परिधि हौ । यस कारण 
अत्यत्त घेरै भुज भएको वृत्तान्तगत समबहभुजक्षेत्रहा सबै भुजको योगको बराबर सो वृत्तको 
परिधि हुन आउने देखिन्छ । 

यस कारण अत्यन्त धेरै भुज भएको कृत्तान्तगंत समबह्ुभुजक्षेत्रको एउटा भुजको मान 
ल्याई त्यतलाई भुजको संख्याले गुनिदियरो भने सो वृत्तको परिधि हुन आउने देखिन्छ। 

वृर्ताको परिधिमा २१६०० कला हुन्छन्‌ भन्ने कुरो २ प्रक्रममा देखाइएको छ । 
२१६००--२२५- ९६ हुन्छ । यस कारण घ्त्तमा २२५ कलाक्का चाप ९६ वटा हुन्छन्‌ । 
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यसै गरी -स्क्टट २5 मोटामोटी ब्यास हुन्छ। 
यताबाट व्यास थाहा पाई परिधि ल्याउँदाका गुणक र भाजकलाई उल्टाउँदा अर्थात्‌ 
गुणकलाई भाजक, भाजकलाई गुणक बनाउंदा परिधि थाहा पाई व्यास ल्याउने काममा उफ 
योग गर्ने सकिन्छ भन्ने कुरा सिद्ध ठुन्छ । 
ई उदाहरण” 
विष्क्रस्भमाने किल सप्त ७ यत्र 
तत्र प्रमाण परिघेः प्रचक्ष्व । 
( लीलावती क्षेत्रब्यवह(र ९६ सूत्रको उदाहरण ) 


[७ व्यास भएसा परिधि कति होला ? ] 


बरिधि 2220 २५५, ३१९२ 
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यस कारण ७ व्यास भएमा २१९९१ परिश्षि तथा २२ मोटामोटी परिधि हुन्छ । 


२ उदाइरण-” 
द्वाविशति २२ येँतपरिधिप्रमाणं 
तदूव्याससंख्याँ च सख्ले विचिन्त्य ॥ 
( लीलावती क्षेत्रव्यवहार ९६ सूत्रको उदाहरण ) 
[ २२ परिधि भएमा व्यास कति होला ? ] 
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[ मेरो खाथ रही मेरो विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गररिदिएकोमा नानी 
मङ्गलवास प्रधानाङ्ग धन्यचादका पात्र छन्‌। ] 


४000 


हाम्रो वक्तव्य 


वि. तं. २०२२ को आरसम्भको संगसंगै ' पूर्णिमा ' को पनि दोल्नो वर्षको प्रारम्भ भएको 
छ । यस अबसरमा पुणिमाका पाठकहरूप्रति हामी शुभेच्छा प्रकट गर्दछौं । साथै पहिलो 
वर्षमा जस्तै यस वोस्रो वर्षमा पनि पृणिमाले पाञकहुबाट सहयोग पाउनेछ भन्ने आशा 
गर्देछौं । पुणिमाले पनि पहिलो वर्षमा जस्तै यस वर्ष पनि नेपालको इतिहाससंग सम्बन्ध राख्ने 
बि्रिध विषयम। नयाँ नयाँ खोजीहरू पाठकको सामुन्ने प्रस्तुत गर्ने अठोट गरेको छ । 
नेपालको इतिहासको विषयमा हामीले निकालेका निष्कर्ष ठं।क हुन्‌ भने तिनको अनुमोदन 
र बेठीक हुन्‌ भने तिनको खण्डन विद्ठद्वगंबाट हुनुपर्ने हो । तर अहिलेसम्म त्यो हुन सकेको छैन । 
“भक्तपुरमा नरेश मल्ल राजा हुँदै भएनन्‌, यक्ष मल्लभन्दा पछि शिर्वासह महल- 
भन्द, अघि ललितपुरमा स्वतन्त्र राज्य खडा भएको थिएन” इत्यादि अनगंल प्रलापले भरि- 
एको पुस्तक लेस्न कहलिएका विद्वान्‌को साहस देख्त। स्वार्थले विद्वानलाई पनि अन्धो बना- 
उंदो रहेछ, त्यस्ताको कुरामा निच मारेर बसे सो देशमा विद्याको जागरण कहिले हुनेद्ैस 
भन्ने संझी हामी सो अन्धकार हटाउन आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्स परिशम गर्दैछौं । 
पृणिमाहरूले ढीलो चाँडो हामो उद्देश्य हामा वेशका सहृदय विद्वान्‌हरूलाई बुझाई 
विद्याको ज्योति बाल्नेछन्‌ भन्ने हाम्रो दृढ विश्वास छ । यसो हुँदा जति कष्ट सहेर पनि यो 
काम चलाउँदै जाने विचार हामीले गरेका छौं । 


“विवेचनबिधौं भवेञ्जगति कोपि वोत्पत्स्यते ” 
ला बिनायक शास्त्री 


[ संसारमा कुनै णारखी जन्मेको होला, अहिले नजन्मेको भए पछि जन्मनेछ। ] 


